
BAUSKAS NOVADA
BIBLIOTĒKU
DARBA PĀRSKATS



SATURS 

KOPSAVILKUMS ..................................................................................................................... 4 

1. Vispārīgs novada bibliotēku raksturojums ....................................................................... 7 

1.1. Īss situācijas apraksts ..................................................................................................... 7 

1.1.1. Bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums ............................ 7 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā ............................................................... 8 

1.3. Pārskata perioda prioritātes ............................................................................................ 8 

1.4. Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā ....................................................................... 9 

1.5. Bibliotēku akreditācija ................................................................................................... 9 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS ................................................................................ 10 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS ............................................ 12 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi .................. 12 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām .............................. 12 

3.3. Jaunu ēku būvniecība ................................................................................................... 12 

3.4. Iekārtas, aprīkojums ..................................................................................................... 12 

3.5. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā ................................ 14 

4. PERSONĀLS ....................................................................................................................... 15 

4.1. Personāla raksturojums ................................................................................................ 15 

4.2. Apbalvojumi un pateicības .......................................................................................... 17 

4.3. Finansējums personāla attīstībai .................................................................................. 17 

4.4. Personāla profesionālās pilnveides pasākumi .............................................................. 17 

4.5. Problēmas un to risinājumi personāla jomā ................................................................. 21 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA ..................................................... 22 

5.1. Covid-19 radītās situācijas ietekme uz bibliotēku pakalpojumu piedāvājumu un 

pieejamību ........................................................................................................................... 22 

5.2. Galvenie rādītāji ........................................................................................................... 25 

5.3. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi.............................................................................. 37 

5.4. E-grāmatu bibliotēka.................................................................................................... 39 

5.5. Sabiedrības, lietotāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, jaunu 

lietotāju piesaiste................................................................................................................. 40 

5.6. Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums ................................................................ 43 

5.7. Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām .................. 43 

5.8. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lietotāju mērķgrupām...................................... 44 

5.9. Uzziņu un  informācijas darbs ..................................................................................... 48 



2 
 

5.10. Bibliotēkas izglītojošā darbība................................................................................... 49 

5.11. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem ....................................................................................................................... 49 

5.12. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums .................................................................... 50 

5.13. Digitalizācija .............................................................................................................. 51 

5.14. Iekšzemes un starptautiskais SBA ............................................................................. 52 

5.15. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā .................. 53 

6. KRĀJUMS ........................................................................................................................... 54 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija ...................................................... 54 

6.1.1. Informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu ............................... 54 

6.1.2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā .................. 54 

6.2.  Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ................................................ 57 

6.3. Rekataloģizācija ........................................................................................................... 60 

6.4. Krājuma pārbaude ........................................................................................................ 61 

6.5. Krājuma rādītāji ........................................................................................................... 61 

6.6. Datubāzes ..................................................................................................................... 63 

6.6.1. Abonētās tiešsaistes datubāzes.................................................................................. 63 

6.6.2. Datubāzu izmantojuma rādītāji ................................................................................. 65 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana .......................................................................... 66 

6.8. Darbs ar parādniekiem ................................................................................................. 68 

6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības .................... 68 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ........................................................................ 69 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums bibliotēku sistēmā, vispārīgie rādītāji 69 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu ............. 71 

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana ......................................................... 72 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām ................................................................................................................................ 74 

7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes ......................................................... 80 

7.6.  Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” 

ietvaros ................................................................................................................................ 84 

7.7. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums ........................................................................................................... 85 

7.8. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā ................... 87 

7.9. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 90 

8. NOVADPĒTNIECĪBA ........................................................................................................ 92 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes .......... 92 

8.2. Novadpētniecības krājums ........................................................................................... 92 



3 
 

8.2.1. Krājuma organizācija un glabāšana .......................................................................... 93 

8.2.2. Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana ........................................................ 94 

8.2.3. Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums ........................................... 95 

8.2.4. Izmantojums.............................................................................................................. 96 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana ...................................................................... 98 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā .............................................................................. 100 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā ......................................................................... 101 

8.6. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi ................................................. 103 

8.7. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības ................... 103 

9. PROJEKTI .......................................................................................................................... 105 

9.1. Projektu apraksts ........................................................................................................ 105 

9.2. Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem .......................................................... 106 

10. PUBLICITĀTE ................................................................................................................ 107 

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem ............................................................................................... 107 

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī ............................................................................... 107 

10.2.1. Bibliotēkas tīmekļa vietne .................................................................................... 108 

10.2.2. Sociālie tīkli .......................................................................................................... 109 

10.2.3. Informācijas materiālu veidošana un izplatīšana .................................................. 113 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi ................................................ 113 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi ...................................... 123 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS ................................................................... 124 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām .............................................. 124 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes ............. 127 

11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība .......................................................... 127 

11.4. Bibliotēku interešu aizstāvības darbs ....................................................................... 128 

11.5. Secinājumi par Covid-19 radītās situācijas ietekmi uz sadarbību ........................... 128 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS ...................................................... 129 

12.1. Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā .......................................................... 129 

12.2. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi................................ 130 

12.3. Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām ..................... 131 

12.4. Sadarbība ar citām iestādēm .................................................................................... 132 

12.5. Covid-19 situācijas radītā ietekme uz metodisko un konsultatīvo atbalstu ............. 132 

PIELIKUMI ............................................................................................................................ 133 

 



4 
 

KOPSAVILKUMS 

Darba prioritātes 

2021. gadā Bauskas novada bibliotēku svarīgākais uzdevums bija bibliotēku 

informācijas pakalpojumu darba attīstīšana, tai skaitā attālināto pakalpojumu uzlabošana, 

datubāzu pieejamības nodrošināšana un lietotāju konsultēšana, kā arī bibliotēku publicitātes 

nodrošināšana (8.–9. lpp.). 

Jauni pakalpojumi 

2021. gada martā Bauskas CB uzsāka ceļojumu laikā, lai izlīkumotu vēstures līkločus 

bibliotēkas pastāvēšanas 100 gados. Marta beigās publicitāti piedzīvoja Bibliotēkas simtgades 

izdevums “100 GADI/GRAMI BIBLIOTĒKAS”. 

Bauskā tika uzstādīts Latvijā pirmais bibliotēkas grāmatu pakomāts, kas ļauj bibliotēkas 

lietotājiem saņemt nepieciešamās grāmatas arī ārpus bibliotēkas darba laika – agri no rīta, vēlu 

vakarā vai brīvdienās. Šis pakalpojums spēj nodrošināt arī šodienas epidemioloģiskajos 

apstākļos tik nepieciešamo bezkontakta grāmatu izsniegšanu. 

Bauskas CB turpina lielformāta izstāžu veidošanu un izvietošanu pilsētvidē – pārskata 

periodā izveidotas trīs izstādes – “Gada putni Latvijā”, “Latvijas valsts simboli” un “Cimdi 

Zemgalē”, kas nodrošināja iespēju pilsētas iedzīvotājiem aplūkot bibliotēkas izstādes arī Covid-

19 infekcijas ierobežojumu laikā. 

Lai motivētu iedzīvotājus aktīvāk apmeklēt bibliotēkas, kā arī ieinteresētu vairāk lasīt 

gan grāmatas, gan periodiskos izdevumus, Bauskas CB aizvadītajā gadā ieviesa jaunu 

tradīciju – labāko lasītāju godināšanu. 

2021. gada aprīlī Bauskas CB pirmo reizi piedāvāja Bauskas novada iedzīvotājiem 

piedalīties aktivitātē “Viens vai kopā, ar kājām vai velo – esi patriots iepazīsti Bausku. Tās 

mērķis – iepazīstināt Bauskas iedzīvotājus un viesus ar Bauskas vecpilsētu, pievēršot uzmanību 

interesantām detaļām, kas ikdienas steigā iespējams palikušas nepamanītas. 

Bauskas Bērnu bibliotēkā jauns pakalpojums – grāmaferis! Koferis, kurā tiek ievietotas 

grāmatas, ar to dodoties uz pirmsskolas izglītības iestādēm, iepazīstina bērnus ar grāmatām, 

piedāvā fragmentu lasījumus. 

Pārskata periodā Bauskas CB, atbalstot Bērnu bibliotēkas vadītājas ieceri par muzikālo 

nodarbību organizēšanu mazajiem lasītājiem, iegādājusies kokli (37.–39. lpp.). 

Nozīmīgi projekti 

2021. gadā Valsts kultūrkapitāla fonds apstiprināja Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas 

projektu “Tikšanās ar rakstniekiem”. Projekta ietvaros notika trīs literārās tikšanās ar 

rakstniecēm Ingunu Baueri, Daci Rukšāni un Moniku Zīli. 



5 
 

Zorģu bibliotēka 2021. gadā piedalījās valsts iestāžu, nevalstisko organizāciju un 

Eiropas Savienības rīkotā projektā “Viedais ciems” . 

Pilsrundāles bibliotēka realizējusi Latvijas Valsts un Valsts kultūrkapitāla fonda 

atbalstītās “Zemgales Kultūras programmas 2021” apstiprināto projektu “10. Zemgales 

stāstnieku festivāls “Gāž podus Rundālē”” (105.–106. lpp). 

Darbs Covid-19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā 

Aizvadītajā gadā turpinājās Covid-19 infekcijas izplatības ierobežojumi lietotāju 

apkalpošanā, bibliotēku pakalpojumu piedāvājumā un pieejamībā – bibliotēkas neilgu laiku 

apkalpo lietotājus tikai attālināti. Klātienes pakalpojumi bija pieejami tikai Covid-19 

vakcinētām vai izslimojušām personām. Gada nogalē bērniem līdz 12 gadiem ierobežota 

pieejamība bibliotēku klātienes pakalpojumiem (tikai pieaugušo pavadībā, kas var uzrādīt 

sadarbspējīgu Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu) – gan bibliotēkas 

apmeklējumam, gan pasākumu apmeklējumam. Novada bibliotēkas pievērsušas lielāku 

uzmanību attālināto konkursu, tiešsaistes pasākumu organizēšanai un virtuālo izstāžu 

veidošanai. 

Covid-19 infekcijas izplatības ierobežojumi arī 2021. gadā būtiski ietekmējuši Bauskas 

novada bibliotēku rādītājus. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem samazinājies gan lietotāju 

skaits, gan izsniegumu skaits, gan apmeklējumu skaits. 

Pārsvarā visi profesionālās pilnveides pasākumi notika tiešsaistē, arī Bauskas CB 

semināri un darba sapulces organizētas tiešsaistes platformā ZOOM. 

Problēmas, to risinājumi 

Bauskas Centrālā bibliotēka nespēj visiem pilnvērtīgi nodrošināt piekļuvi 

pakalpojumiem klātienē, jo atrodas Bauskas Kultūras centra 3. stāvā un ir tehniski sliktā 

stāvoklī, tāpēc Bauskas Centrālajai bibliotēkai nepieciešamas jaunas telpas bibliotēkas funkciju 

pildīšanai. Vēl aizvien Bauskas novada pašvaldība meklē risinājumu Bauskas CB izvietošanai 

ēkā Uzvaras ielā 3. 

Citi aktuāli jautājumi 

2021. gadā darbu uzsāka Pilsrundāles bibliotēkas nodaļa “Saulaines bibliotēka”. Tā 

Saulaines ciemata iedzīvotājiem piedāvā bibliotekāros pakalpojumus pirmsskolas izglītības 

iestādē “Mārpuķīte”, kur līdzās atrodas arī ārsta prakse un norēķinu punkts (8. lpp.). 

Pārskata periodā tika veikta elektroniskā krājuma inventarizācija trīs Bauskas novada 

pagastu bibliotēkās – Gailīšu pagasta Pāces bibliotēkā, Vecsaules pagasta Ozolaines bibliotēkā 

un Vecumnieku pagasta Beibežu bibliotēkā (61. lpp.). 



6 
 

Bibliotēku darba metodes un veiktie pasākumi tuvina izvirzītajam mērķim sniegt 

ikvienam bibliotēkas lietotājam kvalitatīvus bibliotekāros un informacionālos pakalpojumus, 

veicinot to izglītības iespējas, konkurētspēju darba tirgū un saturīgu brīvā laika izmantošanu. 

  



7 
 

1. VISPĀRĪGS NOVADA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS 

1.1. Īss situācijas apraksts 

Bauskas novada bibliotēku misija ir sekmēt sabiedrības intelektuālo un ekonomisko 

attīstību, nodrošinot pieeju informācijai un būt par informācijas brokeri un padomdevēju 

klientiem.  

Bibliotēku darbības mērķis ir sniegt ikvienam bibliotēkas lietotājam kvalitatīvus 

bibliotekāros un informacionālos pakalpojumus, veicinot to izglītības iespējas, konkurētspēju 

darba tirgū, saturīgu brīvā laika izmantošanu saskaņā ar vietējo pašvaldību apstiprinātiem 

bibliotēku lietošanas noteikumiem.  

1.1.1. Bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

Pavisam kopā Bauskas novadā strādā 37 bibliotēkas: 35 pagastu, viena bērnu 

(Iecavā) un Bauskas Centrālā bibliotēka (turpmāk – Bauskas CB), kurai pēc 2017. gadā 

veiktās atkārtotās akreditācijas piešķirts reģiona galvenās bibliotēkas statuss (LR Bibliotēku 

akreditācijas apliecība Nr. 76B, 2017.19.09). 

Bauskas novada bibliotēkas veic informācijas, izglītības, izklaides, novadpētniecības un 

sociālās funkcijas, balstoties uz ciešu sadarbību ar citām iestādēm. Nozīmīgākie sadarbības 

partneri ir novadu domes, pagastu pārvaldes, izglītības iestādes, tautas nami, kultūras centri, 

nevalstiskās organizācijas u. c. 

Saskaņā ar Bauskas novada Domes 24.02.2011. lēmumu “Par Bauskas novada 

pašvaldības institucionālās sistēmas pilnveidošanu “Bauskas Centrālā bibliotēka veic Bauskas 

novada Centrālās bibliotēkas funkcijas un 17 pagastu bibliotēkas ir Bauskas CB patstāvīgās 

struktūrvienības. Bauskas CB pārziņā ir visu pagastu bibliotēku finansēšana, izņemot telpu 

uzturēšanu, kas ir pagastu pārvalžu pārziņā.  

2021.gadā notikušās reģionālās reformas rezultātā jaunizveidotajā Bauskas novadā tika 

apvienoti 4 novadi – Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novadi. Reformas ietvaros 

netika veikta jaunā novada bibliotēku centralizācija. Bauskas novada bibliotēku piederība un 

pakļautība ir sekojoša: 

• Patstāvīga iestāde – Bauskas Centrālā bibliotēka ar 17 struktūrvienībām; 

• Iecavas apvienības pārvalde – 6 bibliotēkas; 

• Rundāles apvienības pārvalde – 4 bibliotēkas; 

• Vecumnieku apvienības pārvalde – 9 bibliotēkas. 



8 
 

Bauskas Centrālā bibliotēka turpina Reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu 

visām novada bibliotēkām. 

Bauskas novadā dzīvo 439811 iedzīvotāji, no tiem Bauskas apvienībā – 23372, Iecavas 

apvienībā – 8902, Rundāles apvienībā – 3497, Vecumnieku apvienībā – 8210.  

Lai paplašinātu Bauskas pilsētas teritoriju robežas, pilsētas teritorijā tika iekļautas 

vairākas apdzīvotās vietas vai to daļas – Janeikas ciemu, Mūsas ciema daļu, Bērzkalnu ciemu, 

Jauncodes ciemu un Elektriķu ciemu, kas jau telpiski bija vai gandrīz saplūdušas ar pilsētas 

teritoriju, tām bija izveidojusies vai veidojās vienota tehniskā infrastruktūra (ielu un ceļu tīkls, 

inženiertehniskā apgāde – pieslēgumi pie pilsētas centralizētajiem ūdensapgādes un 

kanalizācijas tīkliem, u. c. Bauskas novada dome 2020. gada 24. septembra sēdē pieņēma 

lēmumu (prot. Nr.20, 15.p.) “Par saistošo noteikumu “Par Bauskas novada domes 2020. gada 

30. aprīļa saistošo noteikumu Nr.11 “Bauskas novada teritorijas plānojuma grafiskā daļa un 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” atzīšanu par spēku zaudējušiem daļā” 

apstiprināšanu”. 

Tā rezultātā Codes pagasta Jauncodes bibliotēka, tika iekļauta Bauskas pilsētas 

teritorijā. Bibliotēku reģistrā tika nomainīts bibliotēkas nosaukums uz “Jauncodes bibliotēka”.  

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

2020. gada novembrī Rundāles novada domes sēdē deputāti lēma par Pilsrundāles un 

Vecrundāles bibliotēku reorganizāciju, kā rezultātā Pilsrundāles bibliotēkai tika izveidotas 

divas nodaļas – Saulaines un Vecrundāles nodaļa.  

Saulaines bibliotēka darbu uzsāka 2021. gada janvārī. Tā Saulaines ciemata 

iedzīvotājiem piedāvā bibliotekāros pakalpojumus pirmsskolas izglītības iestādē “Mārpuķīte”, 

kur līdzās atrodas arī ārsta prakse un norēķinu punkts. Apmeklētājus Saulainē apkalpo 

Vecrundāles bibliotēkas vadītāja Anita Maldute. Bibliotekāre turpinās darbu arī Vecrundāles 

bibliotēkā (skat. 1. pielikumu). 

1.3. Pārskata perioda prioritātes 

2021. gadā novada bibliotēkas kā svarīgāko uzdevumu izvirzīja bibliotēkas informācijas 

pakalpojumu darba attīstīšanu, bibliotēkas krājuma kvalitātes pilnveidošanu, lasīšanas 

veicināšanas pasākumu un bibliotēkas publicitātes organizēšanu, kā arī  darba ar bērniem un 

jauniešiem attīstīšanu. Diemžēl Covid-19 infekcijas izplatības ierobežojumi liedza pilnvērtīgi 

sniegt visus bibliotēku piedāvātos pakalpojumus, tāpēc par aizvadītā gada aktuālāko uzdevumu 

 
1  Šeit un turpmāk tekstā - Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Statistikas dati uz 2021. gada 1. jūliju 



9 
 

kļuva pielāgošanās neierastajiem apstākļiem un pakalpojumu nodrošināšana ārkārtējās 

situācijas laikā. 

Pārskata periodā Bauskas novada bibliotēku galvenās prioritātes:  

1. bibliotēku sagatavošana darbam valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā; 

2. bibliotēku informācijas pakalpojumu darba attīstīšana, attālināto pakalpojumu 

pilnveidošana; 

3. bibliotēkas krājumu kvalitātes pilnveidošana, tai skaitā datubāzu pieejamības 

nodrošināšana un lietotāju konsultēšana; 

4. darba ar bērniem un jauniešiem attīstīšana; 

5. lasīšanas veicināšanas pasākumu un bibliotēkas publicitātes organizēšana;  

6. novadpētniecības darba pilnveide un attīstība; 

7. bibliotekāro procesu tālāka automatizācija;  

8. tālākizglītības procesa pilnveidošana; 

9. bibliotēku infrastruktūras uzlabošana.  

Daudzveidīgas un interaktīvas ir bibliotēku organizētās izstādes. Interesantas un 

saistošas darba formas izmantotas latviešu un citu tautu rakstnieku darbu popularizēšanā 

bibliotēkās. Nozīmīga bibliotēku darba sastāvdaļa ir dažādu radošo darbnīcu organizēšana, 

tādējādi veicinot iedzīvotāju radošo aktivitāti.  

1.4. Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

Bauskas novada bibliotēkās ANO ilgtspējīgas attīstības mērķi tiek iesaistīti, veicot 

gandrīz visus piedāvātos pakalpojumus. Īpaši tiek pievērsta uzmanība 4. mērķim – nodrošināt 

iekļaujošu un kvalitatīvu izglītību un veicināt mūžizglītības iespējas – piedāvājot novada 

iedzīvotājiem dažādas lasīšanas veicināšanas aktivitātes un individuālās apmācības 

datorprasmju uzlabošanai, piekļuvi informācijai pastāvīgai zināšanu un prasmju pilnveidošanai. 

Tāpat bibliotēkas atbalsta 11. mērķi – padarīt pilsētas un apdzīvotas vietas iekļaujošas, 

drošas, pielāgoties spējīgas un ilgtspējīgas – veicot novadpētniecības darbu, kultūras 

mantojuma dokumentēšanu un saglabāšanu nākamajām paaudzēm. 

Novada bibliotēkas atbalsta arī 16. mērķi – veicināt miermīlīgu un iekļaujošu sabiedrību 

ilgtspējīgai attīstībai – nodrošinot publisku piekļuvi informācijai par valsts pārvaldi un citām 

institūcijām, palīdzot saprast piedāvāto informāciju, kā arī konsultējot lietotājus pašvaldības 

pakalpojumu izmantošanā. 

1.5. Bibliotēku akreditācija  

Pārskata periodā bibliotēku akreditācija nav notikusi. 



10 
 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

Bibliotēku darbību nodrošina pašvaldības piešķirtais finansējums, tas kopumā ir 

palielinājies, līdz ar to nodrošina bibliotēku pamatfunkciju veikšanu un attīstību. Pārskata 

periodā vērojama Covid-19 situācijas ietekme uz finansējuma izlietojumu. Daļa no 

finansējuma, kas tika paredzēta pasākumu organizēšanai, taču Covid-19 ierobežojumu dēļ 

netika realizēti, budžeta ietvaros pārgrozīts jauna inventāra iegādei, kā arī pastāvīgo izstāžu 

izgatavošanai.  

2021. gadā vērojams darbinieku atalgojuma pieaugums, kā arī krājuma komplektēšanas 

finansējuma pieaugums (skat. 2.1. tab.). 

Līdz ar finansiālā nodrošinājuma pieaugumu, palielinājušies arī bibliotēku pārējie 

izdevumi (skat. 2.1. att.).  

 

2.1. tabula  

Bibliotēku izdevumi, Bauskas novads 

 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 1038283 1019127 1052998 

Darbinieku atalgojums (bruto) 754426 767925 783249 

Krājuma komplektēšana 119400 118517 123505 

 

2.1. att. Bibliotēkas izdevumi Bauskas novadā 

 

 

 

754426

119400

150616

767925

118517

132685

783249

123505

146244

Darbinieku
atalgojums (bruto)

Krājuma
komplektēšana

Pārējie izdevumi

2019 2020 2021



11 
 

Bibliotēku izdevumos lielāko daļu – 74% sastāda darbinieku atalgojums (bruto), krājumam 

atvēlēti 12% (skat. 2.2 att.). Savukārt 14% pārējiem izdevumiem nevar pilnībā tikt uzskatāmi 

par reprezentatīviem datiem, jo Bauskas CB un tās struktūrvienībās, Iecavas apvienības, 

Rundāles apvienības un Vecumnieku apvienības pārvalžu bibliotēkās ir atšķirīga finansējuma 

plūsmas uzskaite uzturēšanas izdevumu nodrošināšanai. Piemēram, Bauskas CB 

struktūrvienību uzturēšanas izdevumi ir pagastu pārvalžu ziņā un atsevišķi pa bibliotēkām 

netiek izdalīti, tādēļ šeit netiek atspoguļoti. 

 

 

  

74%

12%

14%

2.2. att. Bibliotēku izdevumi Bauskas novadā, 2021

Darbinieku
atalgojums (bruto)

Krājuma
komplektēšana

Pārējie izdevumi



12 
 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

2021. gadā Zorģu bibliotēkā veikta ēkas ārsienas atjaunošana, kā arī novērsti siltā ūdens 

apgādes traucējumi. 

Pārskata periodā Skaistkalnes bibliotēkā veikta āra lasītavas terases kosmētiskā 

apstrāde. Plānots veikt bibliotēkas telpu kosmētisko remontu – grīdas seguma nomaiņa, sienu  

krāsošana, grieztu plākšņu nomaiņa, bibliotēkas priekštelpas kosmētisko remontu, apkures 

sistēmas uzlabošanu un bibliotēkas telpu grīdas seguma nostiprināšanu. Taurkalnes bibliotēkas 

ēkai nomainīti astoņi logi, savukārt 2022. gadā plānots nomainīt divus logus. Vecumnieku 

bibliotēkā tika labotas kāpņu flīzes pie bibliotēkas ieejas. 

2022. gadā Bērsteles bibliotēkā plānota papildus elektroinstalācijas izveide, lai 

nodrošinātu kvalitatīvāku apgaismojumu brīvpieejas krājuma telpā. Svitenes bibliotēkā plānots 

veikt nelielu kosmētisko remontu – sienu krāsojuma atjaunošana, palodzes nomaiņa. 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

2021. gadā Pilsrundāles bibliotēkai atvērta jauna nodaļa – Saulaines bibliotēka. 

Saulaines ciemata iedzīvotāji var saņemt bibliotekāro pakalpojumu pirmsskolas izglītības 

iestādes “Mārpuķīte” ēkas pirmajā stāvā. Bibliotēka ir aprīkota ar mēbelēm, datortehniku, tās 

sienu rotā rundālietes Līgas Valneres gleznu izstāde. Bibliotēkā ir zona bērniem ar grāmatām 

un spēlēm. 

3.3. Jaunu ēku būvniecība 

Pārskata periodā Bauskas novadā nav notikusi jaunu ēku būvniecība bibliotēku 

vajadzībām. 

3.4. Iekārtas, aprīkojums 

Bauskas novada bibliotēku informācijas tehnoloģijas ir labā stāvoklī, taču pakāpeniski 

notiek tehnikas uzlabojumi (skat. 3.1. tab.).  

Bauskas CB pārskata periodā iegādāts aprīkojums – grāmatu pakomāts, divi grāmatu 

plaukti, biroja krēsls darbiniekam, četri skandu komplekti, monitors, dokumentu skeneris 

darbiniekam, žurnālgaldiņš, sešas web kameras, divi darba galdi, divi EPSON čeku printeri, 

četri svītrkodu skeneri, viena novērošanas kamera, koferis grāmatu pārvadāšanai un kokle. 

Grenctāles bibliotēkai iegādāts jauns grāmatu plaukts bērnu literatūrai un bezkontakta 

dezinfekcijas līdzekļa dozators, Ceraukstes bibliotēkai – 10 molberti un 10 fotorāmji, Codes 



13 
 

bibliotēkai – bezkontakta dezinfekcijas līdzekļa dozators, Lenovo planšetdators un biroja 

krēsls, Jauncodes bibliotēkai – bezkontakta dezinfekcijas līdzekļa dozators. Dāviņu pagasta 

bibliotēkai iegādāts jauns biroja krēsls un izstāžu aprīkojums (sliede, piekares, slīdāķi), Gailīšu 

bibliotēkai – bezkontakta dezinfekcijas līdzekļa dozators, novērošanas kamera un deviņi 

molberti, Pāces bibliotēkai – seši molberti, Rītausmu bibliotēkai – bezkontakta dezinfekcijas 

līdzekļa dozators. Savukārt Ozolaines bibliotēkas aprīkojums papildināts ar jaunu skandu 

komplektu, bezkontakta dezinfekcijas līdzekļa dozatoru un EPSON čeku printeri. Ādžūnu 

bibliotēkai iegādās jauns grāmatu plaukts un EPSON daudzfunkciju krāsu printeris, Jumpravas 

bibliotēkai – biroja krēsls, Jaunsaules bibliotēkai – grāmatu plaukts. 

Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkai 2021. gadā iegādāts jauns grāmatu plaukts 

pieprasītākajām lasītāju grāmatām, Iecavas bērnu bibliotēkai – jauns dators darbiniekam, web 

kamera un mobilais telefons Covid-19 sertifikātu pārbaudei. 

Pilsrundāles bibliotēkas Saulaines nodaļai un Svitenes bibliotēkai pārskata periodā 

katrai iegādāts jauns portatīvais dators. 

Kurmenes bibliotēkai aizvadītajā gadā iegādāts bērnu grāmatu plaukts “Vilcieniņš,   

Skaistkalnes bibliotēkai – A3 laminators ar griezējnazi un divi elektronsikā paraksta lasītāji, 

Taurkalnes bibliotēkai – Canon multifunkcionālā iekārta. 

2022. gadā Ziemeļu bibliotēkai plānots iegādāties divus jaunus grāmatu plauktus, kurus 

izvietot lasītavā, savukārt Rosmes bibliotēkai plānots iegādāties jaunu datoru darbiniekam. 

Bārbeles un Misas bibliotēkām plānots iegādāties jaunus datorus. 

3.1. tabula  

Bibliotēku iekārtas un aprīkojums, Bauskas novads 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 
Piezīmes 

Datori 85 195 

Notiek pakāpeniska 

tehnikas nomaiņa 

un uzlabošana 

Multifunkcionālās iekārtas 56 

Printeri 21 

Kopēšanas iekārtas 7 

Skeneri 7 

Citas iekārtas • 3D printeris 

• Informatīvie TV ekrāni 

• Projektori 

• Interaktīvās planšetes 

• Čeku printeri 

• Svītrkodu skeneri 

• Laminātori 

• Iesiešanas iekārtas 

• Diktofons 

• Fotoaparāti u. c. 

 



14 
 

3.5. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Bibliotēkās pakāpeniski tiek atjaunotas un uzlabotas iekārtas (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas), lai nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu bibliotēkas 

lietotājiem. Pēc nepieciešamības tiek veikta datoru programmatūru atjaunināšana. 

Neskatoties uz to, ka 2020. gadā Ādžūnu bibliotēkā tika uzstādīti četri elektriskie 

sildelementi, tas pilnībā neatrisināja problēmu ar siltumu. Vēsākā laikā jūtami bibliotēkas telpās 

ienāk aukstums, kas apgrūtina darba veikšanu. Būtu nepieciešams nosiltināt grīdas un āra 

sienas, lai novērstu šo problēmu. Vecsaules pagasta Vecsaules bibliotēkai nepieciešams telpu 

remonts.   

Rītausmu bibliotēkai būtu nepieciešama grīdas seguma nomaiņa. Bibliotēkas grīdas 

segums ir no parketa, kurš ir vārāk kā piecdesmit gadus vecs. Nodilums, švīkas rada estētiski 

nepievilcīgu kopskatu bibliotēkas telpā. 

Bauskas CB nespēj visiem pilnvērtīgi nodrošināt piekļuvi pakalpojumiem, jo atrodas 

Bauskas Kultūras centra 3. stāvā un ir tehniski sliktā stāvoklī, tāpēc Bauskas CB nepieciešamas 

jaunas telpas bibliotēkas funkciju pildīšanai. Lai nāktu pretī bibliotēkas lietotājiem, kas nevar 

atnākt uz bibliotēku, pārskata periodā Bauskas CB iegādāts Latvijā pirmais grāmatu pakomāts, 

kas ļauj lietotājiem saņemt vēlamās grāmatas jebkurā laikā, tāpat lietotājiem pieejama grāmatu 

nodošanas kaste. 

Vēl aizvien Bauskas novada pašvaldība meklē risinājumu Bauskas CB izvietošanai ēkā 

Uzvaras ielā 3. 

  



15 
 

4. PERSONĀLS 

4.1. Personāla raksturojums 

Bauskas novada bibliotēkās 2021. gadā strādāja 63 darbinieki, no kuriem 57 ir 

bibliotekārie darbinieki.  

No visiem bibliotekārajiem darbiniekiem 28 darbiniekiem ir izglītība bibliotēku nozarē: 

trijiem – maģistra grāds, pieciem – bakalaura grāds, pieciem – 1. līmeņa profesionālā augstākā 

izglītība, diviem – augstākā izglītība (līdz 1993.g.) un trīspadsmit – trešais profesionālais 

kvalifikācijas līmenis. Savukārt 16 darbiniekiem ir izglītība citās jomās: trijiem – maģistra 

grāds, desmit – bakalaura grāds, vienam – 1. līmeņa profesionālā augstākā izglītība, diviem – 

augstākā izglītība (līdz 1993. g.) un 13 darbiniekiem vispārējā vidējā vai profesionālā izglītība 

(skat. 4.1. tab.). 

4.1. tabula 

Bauskas novada bibliotēku darbinieku izglītība 

  

Pavisam 

No tiem 

Pilna 

slodze 

Nepilna 

slodze 

Darbinieku kopskaits 63 60 3 

t.sk. bibliotekārie darbinieki 57 56 1 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 28 28  

t.sk. ar maģistra grādu 3 3  

t.sk. ar bakalaura grādu 5 5  

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo 

augstāko jeb koledžas izglītību 
5 5  

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 

1993.g) 
2 2  

t.sk. ar III profesionālo kvalifikācijas 

līmeni 
13 13  

no tiem ar izglītību citās jomās 16 15 1 

t.sk.ar maģistra grādu 3 2 1 

t.sk. ar bakalaura grādu 10 10  

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo 

augstāko jeb koledžas izglītību  
1 1  

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 

1993.g.) 
2 2  

no tiem ar vispārējo vidējo vai 

profesionālo izglītību  
13 13  

no tiem zinātņu doktori    

no tiem ar pamatizglītību    

ar profesionālo pilnveidi (no 160h) 4 4  

pārējie darbinieki 6 4 2 



16 
 

Bibliotekārā sabiedrība Bauskas novada bibliotēkās noveco – 38 darbinieki vecumā no 

50 līdz 79 gadiem, līdz ar to pakāpeniski notiek paaudžu maiņa – 19 darbinieki vecumā no 20 

līdz 49 gadiem (skat. 4.2. tab.). 

4.2. tabula 

Bauskas novada bibliotekāro darbinieku sadalījums pa vecuma grupām 

Dalījums pa vecuma 

grupām 
20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 

Bauskas CB un tās 

struktūrvienības 
2 7 2 13 7 2 

Iecavas apvienības 

pārvalde 
1 3 1 - 3 - 

Rundāles apvienības 

pārvalde 
- - 2 2 1 - 

Vecumnieku apvienības 

pārvalde 
- - 1 4 3 3 

KOPĀ: 3 10 6 19 14 5 

Bauskas novada bibliotēkās notikusi darbinieku nomaiņa – ilggadējā Bauskas CB 

galvenā bibliogrāfe Laimdota Ozoliņa februārī devās pensijā, darbu uz pusslodzi uzsāka 

Madara Maslova-Konrāde, savukārt septembrī pensijā devās Bauskas CB galvenā bibliotekāre 

Astra Daila Jaudzema, līdz ar to Madara Maslova-Konrāde darbu turpināja pilnā slodzē. 

Septembrī bērna kopšanas atvaļinājumā devās galvenā bibliotekāre Alise Broka-Kutra. 

2021. gada februārī par Ceraukstes pagasta Ceraukstes bibliotēkas vadītāju kļuva Rasma 

Strautmale. Jūnijā darba attiecības pārtrauca Īslīces pagasta Rītausmu bibliotēkas vadītāja Santa 

Šarka, kā rezultātā Īslīces pagasta Ādžūnu bibliotēkas vadītāja tika iecelta par Rītausmu 

bibliotēkas vadītāju. Savukārt par Ādžūnu bibliotēkas vadītāju kļuva Selīna Jurgina. Augusta 

beigās darba attiecības pārtrauca arī Vecsaules pagasta Jaunsaules bibliotēkas vadītāja Una 

Nākuma, no septembra bibliotēku vada Inese Paviļone. 

Gada sākumā Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas vadītāja Aiva Avota-Zalstere atgriezās 

no bērnu kopšanas atvaļinājuma, līdz ar to uz laiku pieņemtā bibliotekāre Elva Ģēvele atbrīvota 

no darba Ed. Virzas bibliotēkā, taču pieņemta darbā uz nenoteiktu laiku Ziemeļu bibliotēkā. 

Augusta sākumā Elva Ģēvele nolēma pārtraukt darbu Ziemeļu bibliotēkā un septembrī uzsāka 

darbu Bauskas CB par galveno bibliotekāru. Septembrī par Ziemeļu bibliotēkas vadītāju kļuva 

Baiba Russu. 

  



17 
 

4.2. Apbalvojumi un pateicības 

Bauskas CB lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītājai Ainai Mūrniecei 2021. gadā 

tika pasniegts Bauskas novada domes Goda raksts par ieguldījumu Bauskas CB un reģiona 

bibliotēku attīstībā (skat. 2. pielikumu). 

Vecsaules pagasta Vecsaules bibliotēkas vadītājai Agritai Hatkēvičai pasniegts 

Bauskas novada domes Goda raksts par ieguldījumu Vecsaules pagasta nemateriālā kultūras 

mantojuma saglabāšanu. Tāpat A. Hatkēviča saņēma Latvijas Nacionālās bibliotēkas pateicību 

par dalību Latvijas Pagastu bibliotekāru 6. kongresā  “Pagasta bibliotēka – vieta kopienas 

attīstībai” ar prezentāciju paneļdiskusijā “Pagasta bibliotēka – lokālās kultūrvides stiprinātāja”.  

Rundāles novada domes Atzinības raksts piešķirts Viesturu pagasta bibliotēkas 

vadītājai Ilzei Zvaigznei par atbildīgu, lojālu un pašaizliedzīgu darbu novada iedzīvotājiem. 

Vecumnieku novada domes Goda raksts piešķirts Bārbeles pagasta bibliotēkas 

vadītājai Brigitai Krauzei par ilggadēju darbu un ieguldījumu Bārbeles pagasta, bibliotēkas 

popularizēšanā un vēstures pētīšanā. 

Īslīces pagasta Rītausmu bibliotēkai piešķirta Latvijas Bibliotekāru biedrības Jauno 

speciālistu sekcijas pateicība par dalību akcijā “Viena diena bibliotēkas dzīvē” jeb “LibdayLV. 

Pilsrundāles bibliotēkai piešķirta pateicība par dalību VI Latgales stāstnieku festivālā 

“Omotu stosti” un UNESCO LNK un LSA pateicība par ieguldīto darbu Zemgales stāstnieku 

festivāla “Gāž podus Rundālē” rīkošanu 10 gadus. 

4.3. Finansējums personāla attīstībai 

Finansējumu profesionālās pilnveides nodrošināšanai piešķir pašvaldības ikgadējo 

budžeta līdzekļu ietvaros. Bauskas novada bibliotēkām tiek nodrošināts pietiekams finansējums 

bibliotēku darbinieku profesionālo prasmju pilnveidošanai. 

4.4. Personāla profesionālās pilnveides pasākumi 

Lai uzlabotu Bauskas novada bibliotekāru kompetenci, profesionālās prasmes un 

papildinātu zināšanas ar bibliotēku saistītās jomās, 2021. gadā tika apmeklēti dažādi semināri 

un kursi (skat. 4.3. tab., 4.4. tab.). Kā ierasts, bibliotekāri, kuri apmeklējuši profesionālos 

pilnveides pasākumus, pēc tam dalās iegūtajās zināšanās un pieredzē Bauskas novada 

bibliotekāru semināros. 

Bauskas CB interneta un periodikas lasītavas vadītāja un Dāviņu pagasta bibliotēkas 

vadītāja sekmīgi nokārtojušas profesionālās kvalifikācijas eksāmenu. Kā rezultātā, iegūta 

profesionālā kvalifikācija “Bibliotekārs”, atbilstoši trešajam profesionālās kvalifikācijas 

līmenim. 



18 
 

Bauskas CB darbiniece, Brunavas pagasta Brunavas bibliotēkas vadītāja, Edvarta 

Virzas Iecavas bibliotēkas vadītāja un Pilsrundāles bibliotēkas Saulaines un Vecrundāles 

nodaļas bibliotekāre pārskata periodā sekmīgi pabeigušas Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

profesionālās pilnveides izglītības programmu “Informācijas un bibliotēku zinību pamati” (160 

h). Savukārt Viesturu pagasta Bērsteles bibliotēkas vadītāja uzsākusi Latvijas Nacionālas 

bibliotēkas profesionālās tālākizglītības programmu “Bibliotēku zinības” (960 h). 

Iecavas novada Rosmes bibliotēkas vadītāja pārskata periodā turpināja mācības Latvijas 

Kultūras akadēmijas Latvijas Kultūras koledžas studiju programmā “Bibliotēku informācijas 

speciālists”. 

Visi Bauskas novada bibliotekāri 2021. gadā pieteikušies Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas (sadarbībā ar SIA “Deep White”, SIA “Biznesa, mākslas un 

tehnoloģiju augstskola RISEBA” un SIA “MIXD)” īstenotajai integrēto komunikācijas un 

mācību aktivitāšu programmai “Dari digitāli!”, kas paredz digitālo aģentu tīkla attīstību – mācīt 

jaunus digitālos aģentus, stiprināt un attīstīt jau esošo digitālo aģentu digitālās prasmes un 

zināšanas, kā arī veidot digitālos līderus, kuriem bez digitālajām iemaņām tiks pilnveidotas 

multiplikatora spējas. Bibliotekāri 2021. gada beigās aizpildīja personības testu, kuru aizpildot 

tiek noteikts, vai kvalificējas digitālo aģentu vai digitālo līderu mācībām. Vairāki Bauskas 

bibliotekāri 2021. gada beigās jau izgājuši digitālo līderu mācības tiešsaistē un saņēmuši 

sertifikātus. 

4.3. tabula 

Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi (saņemti apliecinājumi) 

N.p.

k. 
Norises laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1.  23.02.2021. Tiešsaiste LNB 

Digitālās zināšanas LNB – 

Primo, Periodika, Diena, Zudusī 

Latvija 

1 3 

2.  25.02.2021. Tiešsaiste 

Izglītības un 

attīstības centrs 

“EGO” 

Seminārs “Radošums un tā 

izpausmes darbā ar bērniem un 

pieaugušajiem bibliotēkā” 

1 4,5 

3.  18.03.2021. Tiešsaiste 
Latvijas Kultūras 

koledža 

Atvērtās lekcijas publisko 

bibliotēku darbiniekiem 
14 4 

4.  07.04.2021. Tiešsaiste 
VITAE Izglītības 

kvalitātes dienests 
Mācību stundu moduļi 1 4 

5.  08.04.2021. Tiešsaiste 
VITAE Izglītības 

kvalitātes dienests 
Audzināšanas darbs 1 4 

6.  14.04.2021. Tiešsaiste LBB, LNB 
Latvijas bibliotekāru 21. 

konference “Darīt neticamo!” 
14 5 

7.  15.04.2021. Tiešsaiste LBB, LNB 
Bibliotēku ideju tirgus “Darīt 

neticamo!” 
16 4 

8.  16.04.2021. Tiešsaiste 
VITAE Izglītības 

kvalitātes dienests 
Darbs ar vecākiem 1 4 



19 
 

9.  
21.04.2021., 

28.10.2021. 
Tiešsaiste 

SIA “Tieto 

EVRY” 

BIS ALISE kurss: pamatkursi 

“Informācijas meklēšana” un 

“Cirkulācija” 

2 8 

10.  23.04.2021. Tiešsaiste 
LSA, Kūrava, 

UNESCO 

Seminārs “Vietu, lietu un 

cilvēku stāsti: starp tiešsaisti un 

iesaisti” 

1 6 

11.  24.04.2021. -  Tiešsaiste 
Ziemeļblāzmas 

akadēmija 

Latvijas kultūras iestāžu 

darbinieku profesionālās 

izaugsmes programma 

4 30 

12.  29.04.2021. Tiešsaiste LNB Skolu bibliotekāru seminārs 1 3,5 

13.  12.05.2021. Tiešsaiste 

Jelgavas pilsētas 

bibliotēka, LNB 

Zemgales nodaļa 

Seminārs “Publisko, bērnu un 

skolu bibliotēku loma 

lasītprieka veicināšanā jeb 

ikviens ir neatkārtojams un 

neviens nav neaizvietojams” 

29 3 

14.  13.05.2021. Tiešsaiste LNB 

Konference “Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

11 5 

15.  28.05.2021. Tiešsaiste LNB Lekcija “Ievads medijpratībā” 5 3 

16.  02.06.2021. Tiešsaiste LNB 

Tamperes Universitātes lektores 

un pētnieces Gunas Spuravas 

medijpratības lekcija 

“Informācijas krīze, 

informācijas traucējumi, vārtu 

sargāšana un faktu pārbaude” 

3 3 

17.  21.06.2021. Tiešsaiste 
Pedagoģiskās 

meistarības skola 

Bibliotekāra kompetences 

programma “Mācīšanās un 

uzvedības motivācija, tās 

korekcijas iespējas” 

1 6 

18.  28.07.2021. 

Raiņa un 

Aspazijas 

vasarnīca, 

Jūrmala 

Biedrība 

“Radošās idejas” 

Noslēguma seminārs “TRACE 

– Tradicionālie bērnu stāsti 

kopīgai nākotnei” 

1 4 

19.  12.08.2021. Tiešsaiste 
Pedagoģiskās 

meistarības skola 

“Labvēlīgas psiholoģiskās vides 

veidošana” 
6 6 

20.  
04.10.2021. –

29.11.2021. 
Tiešsaiste 

Erasmus+ 

Programme of the 

European Union 

The Massive Open Online 

Course (MOOC) “Boosting 

Digital Skills for Librarians in 

Europe – BIBLIO” 

5 80 

21.  
19.10.2021. – 

30.11.2021. 
Tiešsaiste 

Latvijas Kultūras 

akadēmija 

Profesionālās pilnveides kurss 

“Kultūras piedāvājuma 

veidošana ierobežotas 

saskarsmes apstākļos” 

1 32 

22.  21.10.2021. Tiešsaiste LNB 
Seminārs reģionu galveno 

bibliotēku metodiķiem 
1 3 

23.  25.10.2021. Tiešsaiste 

Izglītības un 

attīstības centrs 

“EGO” 

Emocionālā higiēna darbā un 

ikdienā 
1 6 

24.  28.10.2021. Tiešsaiste 
SIA “Tieto 

EVRY” 

BIS ALISE kurss: pamatkursi 

“Informācijas meklēšana” un 

“Cirkulācija” 

9 8 

25.  10.11.2021. Tiešsaiste LNKC 
“Pārmaiņu vadīšana kultūras 

organizācijā” 
1 5 



20 
 

26.  25.11.2021. Tiešsaiste 

Izglītības un 

attīstības centrs 

“EGO” 

“Prātīgas un neprātīgas idejas 

dažādu svētku, pasākumu 

organizēšanā un to vizuālā 

noformēšanā” 

1 8 

27.  10.12.2021. Tiešsaiste LNB 
Lietotāju apkalpošana 

bibliotēkā 
1 5 

 

 
4.4. tabula 

Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi (bez apliecinājumiem) 

N.p.k. Norises laiks 
Norises 

vieta 
Organizētājs 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

1.  27.01.2021. Tiešsaiste LNB BAC 

Virtuālā trešdiena “Profesionālo 

publikāciju apskats. 

Medijpratība” 

4 

2.  22.02.2021. Tiešsaiste LNB 

Vebinārs par Eiropas 

struktūrfondu un investīciju 

fondu finansēšanas iespējām 

bibliotēkām 2021.–2027. gadā 

2 

3.  24.02.2021. Tiešsaiste LNB BAC 
Virtuālā trešdiena “Bibliotēku 

interešu aizstāvība” 
7 

4.  04.03.2021. Tiešsaiste LNB Kritiskā domāšana komunikācijā 1 

5.  05.03.2021. Tiešsaiste 
Dace Melbārde, 

LNB 

Seminārs “Ceļazīmes mediju 

lietošanā” 
5 

6.  10.03.2021. Tiešsaiste LNB 
Seminārs projekta “Zenit stāsti” 

ietvaros 
7 

7.  11.03.2021. Tiešsaiste 

Vēstures 

skolotāju 

biedrība 

TV raidījumu cikla “Atslēgas” 

tematu iekļaušana mācību 

stundās 

1 

8.  31.03.2021. Tiešsaiste LNB BAC 

Virtuālā trešdiena “Bibliotēku 

arhitektūra, ēkas un telpu 

iekārtojums” 

6 

9.  13.04.2021. Tiešsaiste LNB 
Vebinārs Kas ir netiķete? Jana 

Trahimoviča 
1 

10.  23.04.2021. Tiešsaiste LNB 
Preses konference “Bērnu 

jauniešu vecāku žūrija 2021” 
1 

11.  28.04.2021. Tiešsaiste LNB BAC 
Virtuālā trešdiena “Dizaina 

domāšana bibliotēkā” 
4 

12.  30.04.2021. Tiešsaiste LBJLP, LNB 

Pavasara konference “Stāv 

lappuse kā kaujas zirgs uz dzejas 

pakaļkājām…”. 

6 

13.  18.05.2021. Tiešsaiste IZM, EPALE Pieaugušo izglītība Latvijā 1 

14.  26.05.2021. Tiešsaiste LNB BAC 

Virtuālā trešdiena “Profesionālo 

publikāciju apskats. Mācīšanās 

prasme” 

4 

15.  26.05.2021. Tiešsaiste Drossinternets.lv 
Vebinārs par drošību sociālajos 

medijos internetā 
1 

16.  27.05.2021. Tiešsaiste LNB, LBB 

Latvijas pagastu bibliotekāru 6. 

kongress “Pagasta bibliotēka – 

vieta kopienas attīstībai” 

24 



21 
 

17.  28.08.2021. Tiešsaiste LNB BAC 

Domnīca “Bibliotekāru 

profesionālā pilnveide un 

kompetences” 

5 

18.  23.09.2021. Tiešsaiste LNB 

Konference “Localizing the 

Sustainable Development Goals 

through Baltic museums and 

libraries”. 

1 

19.  08.10.2021. Tiešsaiste LNB 

Seminārs “Interoperability of 

Data of Cultural Heritage 

Institutions in the Digital Space: 

Terminological Aspect” 

2 

20.  04.11.2021. Tiešsaiste LNB 

Medijpratības vebinārs 

“Medijpratība – ne tikai 

izglītības, bet arī veselības un 

drošības jautājumos” 

13 

21.  24.11.2021. Tiešsaiste LNB 

Bibliotēku nozares jaunākās 

tendences un atziņas no 2021. 

gada IFLA  WLIC Pasaules 

bibliotēku un informācijas 

kongresa 

1 

22.  30.11.2021. Tiešsaiste LNB 
Seminārs par lasītveicināšanu 

BJVŽ vecuma grupā 5+ 
10 

23.  01.12.2021. Tiešsaiste 
Biedrība “Laiks 

jauniešiem” 

Apmācības “Canva.com”  

•  Jauna dizaina veidošana; 

• Gatavu izkārtojumu 

izmantošana un pielāgošana; 

• Bez autortiesību attēlu 

izmantošana 

2 

24.  03.12.2021. Tiešsaiste LU FMI, LNB 

Zinātniskā konference “Regīna 

Ezera un Austrumeiropas 

literatūra” 

2 

25.  05.12.2021. Tiešsaiste 
Biedrība “Laiks 

jauniešiem” 

FACEBOOK.COM lapu 

BUSINESS SUITE apmācības, 

to pārvaldīšanu, organizēšanu, 

analīzi un reklāmu izveidi 

2 

26.  14.12.2021. Tiešsaiste LNB 
Seminārs par lasītveicināšanu 

BJVŽ vecuma grupā 9+ 
8 

27.  15.12.2021. Tiešsaiste Sigulda Aizrauj! 
Sarunu cikls “Ienāc literatūrā” 

par latviešu literatūras tulkošanu 
1 

 

4.5. Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Pārskata periodā diviem Bauskas novada darbiniekiem bija plānots kārtot profesionālās 

kvalifikācijas eksāmenu, taču tas tika pārcelts uz vēlāku laiku Covid-19 ierobežojumu dēļ.  

Lai arī Covid-19 ierobežojumi liedza seminārus un apmācības apmeklēt klātienē, tas 

nemazināja bibliotekāru vēlmi pilnveidot savas zināšanas un prasmes, līdz ar to profesionālā 

pilnveide pārsvarā tika apgūta attālināti, izmantojot dažādas tiešsaistes platformas. 

  

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2FCanva.com%2F%3Ffbclid%3DIwAR2ON_PLMC9Lmrd9rBrlI0zni4THiQVhWI3XiT9zPmSsewS_ActU4X-fgc8&h=AT2a3jNvM-NbwlUo6wpycxoquV9nl3x31FcDtV7P_9zb7VZjfcYrByWGWpYPu4fD8d6s8z-W_9kNVxE52I_5jD3Ou4oGCRZAzbvItiukG1OT_4a_NSBHvC7aFcAaODSzJxD5&__tn__=-UK*F


22 
 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

5.1. Covid-19 radītās situācijas ietekme uz bibliotēku pakalpojumu piedāvājumu un 

pieejamību 

2021. gads turpinājās ar Covid-19 izplatības ierobežojumiem Bauskas novada publisko 

bibliotēku lietotāju apkalpošanā, bibliotēku pakalpojumu piedāvājumā un pieejamībā: 

1. 01.01.2021. – 11.01.2021. – ārkārtējā situācija, bibliotēkas klātienes 

apmeklējumiem slēgtas. 

2. 12.01.2021. – 06.06.2021.: 

• bibliotēkas uzņem individuālus apmeklētājus (viena persona vai vienā 

mājsaimniecībā dzīvojošie); 

• bibliotēkās vienlaicīgi var uzturēties ierobežots skaits apmeklētāju; 

• apmeklējot bibliotēku, obligāti jālieto mutes un deguna aizsegi; 

• tiek ievērota 2 m distance, veikta roku dezinfekcija; 

• maksimālais lietotāju uzturēšanās laiks bibliotēkās – 15 minūtes; 

• bibliotēkās notiek tikai grāmatu un žurnālu izsniegšana un saņemšana. 

3. 07.06.2021. – 20.06.2021. – ieviestas izmaiņas iepriekš noteiktajos ierobežojumos: 

• maksimālais lietotāju uzturēšanās laiks bibliotēkā pagarināts līdz 30 minūtēm; 

• maksimālo lietotāju skaitu, kas vienlaicīgi var atrasties bibliotēkas telpās nosaka 

bibliotēkas vadītājs, ņemot vērā telpu platību, vienam apmeklētājam nodrošinot 

ne mazāk kā 25 m2 no publiski pieejamo telpu platības; 

4. 21.06.2021. – 05.09.2021. – ieviestas izmaiņas iepriekš noteiktajos ierobežojumos: 

• kultūras un izglītojošie pasākumi tiek organizēti divos veido: 

o ar atvieglotiem drošības pasākumiem (pasākuma apmeklētāji – vakcinēti vai 

Covid-19 pārslimojuši): 

▪ bibliotēka pārliecinās, ka šo pasākuma apmeklētājiem ir sadarbspējīgs 

Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts; 

▪ bibliotēka nodrošina, ka pasākumā piedalās darbinieki, kuriem ir 

sadarbspējīgs Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts; 

▪ bibliotēka nodrošina, ka pasākuma laikā telpā vienlaikus neatrodas 

individuālie apmeklētāji vai citas personas, kurām nav sadarbspējīgs 

Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts; 

▪ pasākumā var nelietot deguna un mutes aizsegus un neievērot 

savstarpēju divu metru distanci; 



23 
 

o ar drošības pasākumiem (pasākuma apmeklētāji – vakcinēti, Covid-19 

pārslimojuši, ar negatīvu Covid-19 testu vai bērni līdz 12 gadu vecumam): 

▪ bibliotēka pārliecinās, ka šo pasākuma apmeklētājiem ir sadarbspējīgs 

Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts, vai sadarbspējīgs 

testēšanas sertifikāts; 

▪ bibliotēka nodrošina, ka pasākumā piedalās darbinieki, kuriem ir 

sadarbspējīgs Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts, vai 

sadarbspējīgs testēšanas sertifikāts; 

▪ pasākumā lieto mutes un deguna aizsegus, izņemot bērni, kuri nav 

sasnieguši 7 gadu vecumu. Ievēro divu metru distanci gan darbinieki, 

gan apmeklētāji; 

▪ bibliotēka apkopo informāciju par visiem pasākuma apmeklētājiem 

(vārds, uzvārds, kontakttālrunis). Informāciju bibliotēka glabā līdz 

vienam mēnesim un nodod Slimību profilakses un kontroles centram pēc 

tā pieprasījuma; 

▪ gadījumos, ja pasākums notiek sēdvietās, bibliotēka personalizē personu 

sēdvietas un saglabā informāciju par sēdvietām, kā arī nodrošina, ka 

blakus sēdvietās atrodas ne vairāk kā divas personas, kas nav vienas 

mājsaimniecības locekļi, un ne vairāk kā četras personas, kas ir vienas 

mājsaimniecības locekļi; 

▪ starp katrām blakus esošajām attiecīgi divām vai četrām sēdvietām 

bibliotēka nodrošina ne mazāk kā divu metru distanci, un sēdvietas 

rindās izkārto, nodrošinot divu metru distancēšanos no priekšā un 

aizmugurē sēdošajiem; 

▪ ja pasākums notiek telpās, tas nedrīkst būt ilgāks par četrām stundām, 

pēc divām stundām nodrošinot 15 minūšu pārtraukumu un telpu 

vēdināšanu. 

5. 06.09.2021. – 10.10.2021. – ieviestas izmaiņas iepriekš noteiktajos ierobežojumos: 

• maksimālais uzturēšanās laiks bibliotēkās pagarināts līdz vienai stundai; 

• maksimālo lietotāju skaitu, kas vienlaicīgi var atrasties bibliotēkas telpās nosaka 

bibliotēkas vadītājs, ņemot vērā telpu platību, vienam apmeklētājam nodrošinot 

ne mazāk kā 10 m2 no publiski pieejamo telpu platības. 

6. 11.10.2021. – 20.10.2021.: sniedzot kultūras pasākumus: 

• pārbauda apmeklētāju vakcinācijas/pārslimošanas sertifikātu; 

• bērniem līdz 12 gadiem sertifikāts nav jāuzrāda; 



24 
 

• bērniem no 12 gadiem jāuzrāda vakcinācijas, pārslimošanas vai testēšanas 

sertifikāts vai laboratorijas izziņa par pēdējo 72 stundu laikā veikta skrīninga 

testu ar negatīvu rezultātu; 

• nodrošinātas personalizētas sēdvietas, telpa aizpildīta līdz 60%; 

• sēdvietās blakus 2 personas vai viena mājsaimniecība (līdz 4 personām);  

• 2 sēdvietu distance; 

• sēdvietas rindās tiek izkārtotas pamīšus – šaha laukuma veidā; 

• sēdvietās apmeklētāji pareizi lieto sejas maskas; 

• nepieļauj drūzmēšanos, jāievēro 2 m distance; 

• īsteno vispārējos drošības pasākumus. 

7. 21.10.2021. – 14.11.2021. – bibliotēkas klātienes apmeklējumam slēgtas. 

8. 15.11.2021.: 

• bibliotēkas sniedz klātienes pakalpojumus tikai apmeklētājiem, kuri var uzrādīt 

sadarbspējīgu Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu; 

• bērni līdz 12 gadu vecumam bibliotēku var apmeklēt tikai kopā ar 

pieaugušajiem, kuri var uzrādīt sadarbspējīgu Covid-19 vakcinācijas vai 

pārslimošanas sertifikātu. Bērniem līdz 12 gadiem sertifikāts nav jāuzrāda; 

• bērniem no 12 gadiem jāuzrāda vakcinācijas, pārslimošanas vai testēšanas 

sertifikāts vai laboratorijas izziņa par pēdējo 72 stundu laikā veikta skrīninga 

testu ar negatīvu rezultātu; 

• apmeklējot bibliotēku, obligāti jālieto mutes un deguna aizsegi, izņemot bērniem 

līdz 7 gadu vecumam; 

• ienākot bibliotēkā, apmeklētājiem obligāti jādezinficē rokas; 

• bibliotēkā jāievēro savstarpēja 2 metru distance, izņemot vienas 

mājsaimniecības pārstāvjus; 

• maksimālais lietotāju uzturēšanās laiks bibliotēkā – 15 minūtes; 

• maksimālo lietotāju skaitu, kas vienlaicīgi var atrasties bibliotēkas telpās nosaka 

bibliotēkas vadītājs, ņemot vērā telpu platību, vienam apmeklētājam nodrošinot 

ne mazāk kā 15 m2 no publiski pieejamo telpu platības; 

• sniedzot kultūras un izglītojošus pasākumus: 

o pārbauda apmeklētāju vakcinācijas/pārslimošanas sertifikātu; 

o bērni līdz 12 gadu vecumam pasākumus var apmeklēt tikai kopā ar 

pieaugušajiem, kuri var uzrādīt sadarbspējīgu Covid-19 vakcinācijas vai 

pārslimošanas sertifikātu. Bērniem līdz 12 gadiem sertifikāts nav jāuzrāda; 



25 
 

o bērniem no 12 gadiem jāuzrāda vakcinācijas, pārslimošanas vai testēšanas 

sertifikāts vai laboratorijas izziņa par pēdējo 72 stundu laikā veikta skrīninga 

testu ar negatīvu rezultātu; 

o nodrošinātas personalizētas sēdvietas, sēdvietās blakus 2 personas; 

o 2 sēdvietu distance vai aizsargbarjera; 

o sēdvietas rindās tiek izkārtotas pamīšus – šaha laukuma veidā; 

o sēdvietās apmeklētāji pareizi lieto sejas maskas; 

o nepieļauj drūzmēšanos, jāievēro 2 metru distance; 

o īsteno vispārējos drošības pasākumus. 

5.2. Galvenie rādītāji 

2021. gadā Covid-19 infekcijas izplatības ierobežojumi vēl aizvien būtiski ietekmējuši 

Bauskas novada bibliotēku rādītājus. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem samazinājies gan 

lietotāju skaits (-9%), gan izsniegums (-8%), gan apmeklējums (-18%), jo bibliotēkas uz laiku 

tika slēgtas klātienes apmeklējumiem (skat. 3. pielikumu), nodrošināti tikai attālinātie 

pakalpojumi, tika ierobežots esošo pakalpojumu piedāvājums, jo pārskata periodā klātienes 

bibliotēku pakalpojumi bija pieejami tikai tiem apmeklētājiem, kuri varēja uzrādīt 

sadarbspējīgu Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu. (skat. 5.1. att., 5.1. tab.). 

14706

181080

427481

12281

133130

312257

11174

109307

288935

Lietotāju skaits Fiziskais apmeklējums Izsniegums kopā

5.1. att. Bibliotēku pamatrādītāji Bauskas novadā

2019 2020 2021



26 
 

5.1. tabula 

Bibliotēkas pamatrādītāji, Bauskas novads 
 

2019 2020 2021 
% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 14706 12281 11174 -17%; -9% 

t. sk. bērni 5118 4021 3261 -21%; -19% 

Fiziskais apmeklējums 181080 133130 109307 -27%; -18% 

t. sk. bērni 66177 37426 24492 -43%; -35% 

Izsniegums kopā 427481 312257 288935 -27%; -8% 

t. sk. grāmatas 234981 188670 181190 -20%; -4% 

t. sk. periodiskie izdevumi 188372 124322 107568 -34%; -14% 

t. sk. bērniem 73956 38983 36802 -47%; -6% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
33% 28% 25%  

t. sk. bērni līdz 18 g. 61% 49% 40%  

Iedzīvotāju skaits 45130 44504 43981 -2%; -1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 8339 8183 8129 -2%; -1% 

Bauskas CB un tās struktūrvienību lietotāju skaits samazinājies par 12%, 

apmeklējums – par 24%, savukārt izsniegums – par 14% (skat. 5.2. tab.). 

5.2. tabula 

Bibliotēku pamatrādītāji, Bauskas CB un tās struktūrvienības 
 

2019 2020 2021 
% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 8240 6881 6084 -17%; -12% 

t. sk. bērni 2951 2265 1761 -23%; -22% 

Fiziskais apmeklējums 93657 69402 52798 -26%; -24% 

t. sk. bērni 42471 21744 11144 -49%; -49% 

Izsniegums kopā 265184 177669 152581 -33%; -14% 

t. sk. grāmatas 151128 111079 95618 -27%; -14% 

t. sk. periodiskie izdevumi 111015 66421 56809 -40%; -15% 

t. sk. bērniem 48061 19650 16939 -59%; -14% 

Lietotāji % no iedz. skaita apkalpes 

zonā 
34% 29% 26%  

t. sk. bērni līdz 18 g. 67% 52% 41%  

Iedzīvotāju skaits 24096 23687 23372 -2%; -1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 4381 4315 4303 -2%; = 

 

  



27 
 

Neskatoties uz to, ka visā novadā lietotāju skaits ir samazinājies (skat. 5.2. att.), 

Grenctāles bibliotēkā (+7), Gailīšu bibliotēkā (+5), Ādžūnu bibliotēkā (+6) un Vecsaules 

bibliotēkā (+7) lietotāju skaits ir pieaudzis, jo bibliotēkas pakalpojumus atsākuši izmantot tie 

lietotāji, kuri to nedarīja Covid-19 saasinājuma dēļ.  

Apmeklējumu skaits Bauskas novada bibliotēkās samazinājies par 24%, jo ievērojama 

daļa bibliotēku lietotāju nevarēja uzrādīt sadarbspējīgus Covid-19 vakcinācijas vai 

pārslimošanas sertifikātus. Tāpat tie bibliotēkas lietotāji, kuri 2020. gadā pārstāja apmeklēt 

bibliotēku Covid-19 izplatības dēļ, neatsāka apmeklēt bibliotēku 2021. gadā, jo spēja aizvietot 

bibliotēku pakalpojumu izmantošanu ar citām nodarbēm. 

Lai gan arī izsniegumu skaits pārskata periodā kopumā ir samazinājies par 14% (skat. 

5.4. att.), tomēr izsnieguma rādītāju pieaugums novērojams lielākajai daļai pagastu bibliotēku. 

Izsniegumu skaits visvairāk samazinājies Bauskas CB (-36953), Ceraukstes biblitēkā (-2540) 

un Codes bibliotēkā (-1199).  

Ceraukstes bibliotēkas rādītāju samazinājums skaidrojams ar to, ka 2020. gada beigās 

pensijā  devās ilggadējā bibliotēkas vadītāja, līdz ar to tik meklēts jauns darbinieks, kas darbu 

uzsāka tikai 2021. gada februārī. Bibliotēka visu janvāra mēnesi bija atvērta tikai vienu reizi 

nedēļā. Savukārt Codes bibliotēkas rādītāji samazinājušies sakarā ar bibliotēkas vadītājas 

slimošanu. Bibliotēka no 2021. gada janvāra līdz aprīlim bija atvērta tikai divas reizes nedēļā 

no plkst. 11.00 līdz 15.00. Abās bibliotēkās lietotājus apkalpoja Bauskas CB darbinieki.



28 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

3811
2891

2491
Bauskas Centrālā bibliotēka

2019 2020 2021

123

242

235

190

413

508

205

428

196

652

206

104

182

161

132

171

281

136

176

174

179

379

468

142

417

196

627

182

97

165

115

116

167

254

120

183

142

168

323

431

122

422

176

461

188

91

141

115

111

138

261

Brunavas bibliotēka

Grenctāles bibliotēka

Ceraukstes bibliotēka

Mūsas bibliotēka

Codes bibliotēka

Jauncodes bibliotēka

Dāviņu bibliotēka

Gailīšu bibliotēka

Pāces bibliotēka

Rītausmu bibliotēka

Ādžūnu bibliotēka

Jumpravas bibliotēka

Mežotnes bibliotēka

Strēlnieku bibliotēka

Jaunsaules bibliotēka

Ozolaines bibliotēka

Vecsaules bibliotēka

5.2. att. Bibliotēku lietotāju skaits Bauskas CB un tās struktūrvienībās



29 
 

 

  
35264

22479
18708

Bauskas Centrālā
bibliotēka

2019 2020 2021

1972

3210

3574

2810

6144

9126

2651

4696

2229

6688

1731

1041

2202

1091

1682

1939

5607

1667

1539

2581

2415

4869

7369

2121

4112

2031

6476

2487

829

1570

850

679

1487

3841

1538

1842

1982

1956

2168

5244

2215

3633

1368

3635

1601

806

969

757

917

978

2481

Brunavas bibliotēka

Grenctāles bibliotēka

Ceraukstes bibliotēka

Mūsas bibliotēka

Codes bibliotēka

Jauncodes bibliotēka

Dāviņu bibliotēka

Gailīšu bibliotēka

Pāces bibliotēka

Rītausmu bibliotēka

Ādžūnu bibliotēka

Jumpravas bibliotēka

Mežotnes bibliotēka

Strēlnieku bibliotēka

Jaunsaules bibliotēka

Ozolaines bibliotēka

Vecsaules bibliotēka

5.3. att. Bibliotēku apmeklējumu skaits Bauskas CB un tās struktūrvienībās



30 
 

  

  

154411
85074

63174
Bauskas Centrālā bibliotēka

2019 2020 2021

4366

6586

7513

7747

8661

13339

9106

7645

4587

11793

5721

1835

3478

1995

5524

2573

8322

4584

4525

5645

6452

8188

12354

7479

6679

4484

9057

5869

1391

3178

2010

1463

2754

6483

6186

6041

3105

6488

6989

10877

7064

6805

4132

6720

6277

1476

2420

2485

2059

3016

7267

Brunavas bibliotēka

Grenctāles bibliotēka

Ceraukstes bibliotēka

Mūsas bibliotēka

Codes bibliotēka

Jauncodes bibliotēka

Dāviņu bibliotēka

Gailīšu bibliotēka

Pāces bibliotēka

Rītausmu bibliotēka

Ādžūnu bibliotēka

Jumpravas bibliotēka

Mežotnes bibliotēka

Strēlnieku bibliotēka

Jaunsaules bibliotēka

Ozolaines bibliotēka

Vecsaules bibliotēka

5.4. att. Bibliotēku izsniegumu skaits Bauskas CB un tās struktūrvienībās



31 
 

Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēku darba rādītāji salīdzinot ar 2020. gadu nedaudz 

uzlabojušies (skat. 5.3. tab.) – lietotāju skaits palielinājies par 2% (skat. 5.5. att.), izsniegumu 

skaits – par 4% (skat. 5.7. att.), savukārt  apmeklējumu skaits sarucis par 22% (skat. 5.6. att.) 

Ziemeļu bibliotēkas kraso lietotāju skaita (+89) un izsniegumu skaita (+1213) 

palielinājums skaidrojams ar to, ka bibliotēka bija pieejama lietotājiem biežāk kā 2020. gadā 

(bibliotēkas darbinieku maiņa). Ed. Virzas Iecavas bibliotēkai samazinājies apmeklējumu skaits 

(-5008) sakarā ar to, ka ļoti daudzi bibliotēkas lietotāji nevarēja izrādīt sadarbspējīgu Covid-19 

vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu. Tāpat daudzi ieplānotie pasākumi netika realizēti, 

līdz ar to bibliotēku neapmeklēja tie lietotāji, kuri apmeklē tikai bibliotēkas organizētos 

pasākumus. 

5.3. tabula 

Bibliotēku pamatrādītāji, Iecavas apvienības pārvalde 
 

2019 2020 2021 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 2486 2178 2227 -12%; +2% 

t. sk. bērni 936 733 747 -22%; +2% 

Fiziskais apmeklējums 42380 29234 22809 -31%; -22% 

t. sk. bērni 12163 8320 7284 -32%; -13% 

Izsniegums kopā 74499 63507 66000 -15%; +4% 

t. sk. grāmatas 38977 36123 43025 -7%; +19% 

t. sk. periodiskie izdevumi 35282 27308 22955 -23%; -16% 

t. sk. bērniem 18064 13117 14392 -27%; +10% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
28% 24% 25%  

t. sk. bērni līdz 18 g. 51% 41% 43%  

Iedzīvotāju skaits 8969 8984 8902 +1%; -1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 1833 1779 1743 -3%; -2% 

 



32 
 

  

813

827

163

216

243

224

720

797

99

219

138

205

727

758

100

210

227

205

Iecavas bērnu bibliotēka

Ed.Virzas Iecavas bibliotēka

Rosmes bibliotēka

Zālītes bibliotēka

Ziemeļu bibliotēka

Zorģu bibliotēka

5.5. att. Bibliotēku lietotāju skaits Iecavas apvienības pārvaldē

2019 2020 2021

11766

20889

1102

3033

2007

3583

8237

14007

843

2164

1261

2722

7417

8999

759

2159

1246

2229

Iecavas bērnu bibliotēka

Ed.Virzas Iecavas bibliotēka

Rosmes bibliotēka

Zālītes bibliotēka

Ziemeļu bibliotēka

Zorģu bibliotēka

5.6. att. Bibliotēku apmeklējumu skaits Iecavas apvienības pārvaldē

2019 2020 2021



33 
 

Covid-19 infekcijas izplatības ierobežojumi nepārprotami ir ietekmējuši arī 

Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēku rādītājus (skat. 5.4. tab.). Lietotāju skaits 

samazinājies par 17% (skat. 5.8. att.), apmeklējums – par 6% (skat. 5.9. att.) un izsniegums – 

par 2% (skat. 5.10. att.). 

5.4. tabula 

Bibliotēku pamatrādītāji, Vecumnieku apvienības pārvalde 
 

2019 2020 2021 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 3135 2529 2102 -19%; -17% 

t. sk. bērni 903 776 512 -14%; -34% 

Fiziskais apmeklējums 34949 26830 25101 -23%; -6% 

t. sk. bērni 7541 5196 3885 -31%; -25% 

Izsniegums kopā 71268 56246 55114 -21%; -2% 

t. sk. grāmatas 36045 32786 34977 -9%; +7% 

t. sk. periodiskie izdevumi 34378 23447 20137 -32%; -14% 

t. sk. bērniem 6178 5077 4853 -18%; -4% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
37% 31% 26%  

t. sk. bērni līdz 18 g. 62% 54% 35%  

Iedzīvotāju skaits 8391 8236 8210 -2%; = 

t. sk. bērni līdz 18 g. 1464 1439 1482 -2%; +3% 

17694

29343

3030

10459

5738

8235

14014

28251

1869

8134

3228

8011

14158

29911

2904

6602

4441

7984

Iecavas bērnu bibliotēka

Ed.Virzas Iecavas bibliotēka

Rosmes bibliotēka

Zālītes bibliotēka

Ziemeļu bibliotēka

Zorģu bibliotēka

5.7. att. Bibliotēku izsniegumu skaits Iecavas apvienības pārvaldē

2019 2020 2021



34 
 

 

192

176

197

353

492

216

113

265

1005

199

154

194

261

426

200

112

220

763

180

124

182

167

302

177

114

204

652

Bārbeles bibliotēka

Beibežu bibliotēka

Kurmenes bibliotēka

Misas bibliotēka

Skaistkalnes bibliotēka

Stelpes bibliotēka

Taurkalnes bibliotēka

Valles bibliotēka

Vecumnieku bibliotēka

5.8. att. Bibliotēku lietotāju skaits Vecumnieku apvienības pārvaldē

2019 2020 2021

3015

2317

2964

3588

6548

2256

2173

1986

7907

2422

1999

2843

2358

4863

2237

2090

1509

6509

2938

1617

2258

1487

3951

2020

1624

1703

7503

Bārbeles bibliotēka

Beibežu bibliotēka

Kurmenes bibliotēka

Misas bibliotēka

Skaistkalnes bibliotēka

Stelpes bibliotēka

Taurkalnes bibliotēka

Valles bibliotēka

Vecumnieku bibliotēka

5.9. att. Bibliotēku apmeklējumu skaits Vecumnieku apvienības pārvaldē

2019 2020 2021



35 
 

  

Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkām visi pamatrādītāji ir palielinājušies (skat. 

5.5. tab.) – lietotāju skaits par 10% (skat. 5.11. att.), apmeklējumu skaits par 12% (skat. 5.12. 

att.) un izsniegumu skaits par 3% (skat. 5.13. att.). 

Bērsteles bibliotēkas lietotāju skaits palielinājies par 87 lietotājiem, apmeklējums – par 

561 un izsniegums – par 977. Arī Viesturu bibliotēkas darba rādītāji palielinājušies – lietotāju 

skaits (+28), apmeklējumu skaits (+450). Jāpiemin, ka Viesturu bibliotēka 2021. gadā uzsākusi 

darbu ar BIS ALISE, līdz ar to rādītāju uzskaites sistēma ir mainījusies un rādītāji nav 

salīdzināmi. 

5.5. tabula 

Bibliotēku pamatrādītāji, Rundāles apvienības pārvalde 
 

2019 2020 2021 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 845 693 761 -18%; +10% 

t. sk. bērni 328 240 241 -27%; = 

Fiziskais apmeklējums 10094 7664 8599 -24%; +12% 

t. sk. bērni 4002 2166 2179 -87%; +1% 

Izsniegums kopā 16530 14835 15240 -10%; +3% 

t. sk. grāmatas 8831 8482 7570 -4%; -11% 

5336

7401

5864

4194

9517

7795

1139

5410

18580

5458

6130

5862

3577

9179

3751

1076

4959

16254

6980

5900

5498

2926

6766

3921

880

5811

16432

Bārbeles bibliotēka

Beibežu bibliotēka

Kurmenes bibliotēka

Misas bibliotēka

Skaistkalnes bibliotēka

Stelpes bibliotēka

Taurkalnes bibliotēka

Valles bibliotēka

Vecumnieku bibliotēka

5.10. att. Bibliotēku izsniegumu skaits Vecumnieku apvienības pārvaldē

2019 2020 2021



36 
 

t. sk. periodiskie izdevumi 7697 6349 7667 -18%; +21% 

t. sk. bērniem 1653 1139 618 -31%; -46% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
23% 19% 22%  

t. sk. bērni līdz 18 g. 50% 37% 39%  

Iedzīvotāju skaits 3674 3597 3497 -2%; -3% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 661 650 611 -2%; -6% 

 

 

  

190

362

149

91

140

302

135

73

227

312

121

101

Bērstele

Pilsrundāle

Svitene

Viesturi

5.11. att. Bibliotēku lietotāju skaits Rundāles apvienības pārvaldē

2019 2020 2021

1325

4871

1465

1917

720

4645

1162

817

1281

5135

916

1267

Bērstele

Pilsrundāle

Svitene

Viesturi

5.12. att. Bibliotēku apmeklējumu skaits Rundāles apvienības pārvaldē

2019 2020 2021



37 
 

5.3. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

Laikā, kad klātienē nenotika koncerti un teātra izrādes, nebija atļautas citas kultūras 

aktivitātes, vienīgā apmeklētājiem atvērtā kultūrvieta bija bibliotēka. Bauskas CB vienmēr 

cenšas bibliotēkas apmeklējumu saviem lietotājiem padarīt saturīgu un blakus grāmatu lasīšanai 

piedāvāt papildu piedāvājumu – izstādes, tikšanās, konkursus, konsultācijas. Laikā, kad 

bibliotēka klātienē varēja sniegt tikai vienu pakalpojumu – grāmatu izsniegšanu un saņemšanu, 

tika meklētas iespējas piedāvāt attālinātus pakalpojumus. 

2021. gada martā Bauskas CB uzsāka ceļojumu laikā, lai izlīkumotu vēstures līkločus 

bibliotēkas pastāvēšanas 100 gados, kas aizsākās 1922. gada 1.janvārī. Sagaidot jubileju, tika 

ieplānotas dažādas aktivitātes. Marta beigās publicitāti piedzīvoja Bibliotēkas simtgades 

izdevums “100 GADI/GRAMI BIBLIOTĒKAS” (skat. 4. pielikumu), lai interesentus 

iepazīstinātu ar bibliotēkas vēsturi, interesantiem faktiem un vēstures liecībām. Gada laikā tika 

izdoti četri izdevumi. Katrs numurs aptver aptuveni 25 gadu ilgu laika nogriezni, kura robežas 

iezīmējušas gan politiskās norises, gan bibliotēkas direktoru maiņa. 

Bauskas CB pirmā Latvijā ar jaunu pakalpojumu – Grāmatu pakomāts (skat. 

5. pielikumu)! 26. martā Bauskā Dārza ielā 8B pie SIA “Bauskas siltums” ēkas  tika uzstādīts 

Latvijā pirmais bibliotēkas grāmatu pakomāts, kas ļauj bibliotēkas lietotājiem saņemt 

nepieciešamās grāmatas arī ārpus bibliotēkas darba laika – agri no rīta, vēlu vakarā vai 

brīvdienās. Šis pakalpojums spēj nodrošināt arī šodienas epidemioloģiskajos apstākļos tik 

nepieciešamo bezkontakta grāmatu izsniegšanu. 

Lai gan Covid-19 laikā, kad lietotāju klātienes apmeklējumi bibliotēkās bija limitēti, 

dažādas idejas un pakalpojumi grūti vai pat neiespējami realizējami, Bauskas CB radīja 

risinājumu, lai cilvēki varētu turpināt aplūkot bibliotēkas izstādes arī ierobežojumu laikā – 

izstādes tika izvietotas pilsētvidē pie Bauskas Kultūras centra ēkas. Tās priecēja ne tikai 

2792

7092

3407

2598

1962

7854

2817

1804

2939

8456

2142

1703

Bērstele

Pilsrundāle

Svitene

Viesturi

5.13. att. Bibliotēku izsniegumu skaits Rundāles apvienības pārvaldē

2019 2020 2021



38 
 

garāmgājējus, bet izdaiļoja arī pilsētvidi. Pārskata periodā Bauskas CB darbinieki pašu spēkiem 

apkopoja informāciju un izveidoja dizainu (maketu) trīs izstādēm, kuras tika izdrukātas uz 

lielformāta planšetēm: 

• “Gada putni Latvijā” – 10 planšetes, uz kurām apkopota informācija par gada 

putniem Latvijā no 2012. līdz 2021. gadam (jūras ērglis, kākaulis, pupuķis, 

dzeltenais tārtiņš, dižraibais dzenis, dzeltenā cielava, pļavu tilbīte, mežirbe, 

zivju dzenītis, laukirbe), to izskatu, uzvedību, dzīvesveidu un sastopamību. 

(skat. 6. pielikumu); 

• “Latvijas valsts simboli” – 10 planšetes, uz kurām apkopota informācija par 

Latvijas valsts simboliem – Brīvības pieminekli, karogu, ģerboni, himnu, kā arī 

pievienota informācija par Bauskas brīvības pieminekli. Sešas planšetes 

dizainiski veido Latvijas valsts karogu (skat. 6. pielikumu); 

• “Cimdi Zemgalē” – 10 planšetes, uz kurām apkopota informācija par Zemgales 

cimdu rakstiem, t. sk. Bauskas, Ceraukstes, Vecmuižas Austrumzemgales, 

Zaļenieku, Jelgavas un Džūkstes pagasta cimdiem (skat. 7. pielikumu). 

Lai motivētu iedzīvotājus aktīvāk apmeklēt bibliotēkas, kā arī ieinteresētu vairāk lasīt 

gan grāmatas, gan periodiskos izdevumus, Bauskas CB aizvadītajā gadā ieviesa jaunu 

tradīciju – labāko lasītāju godināšanu (skat. 8. pielikumu). Apkopojot statistikas datus BIS 

ALISE tika noskaidroti labākie lasītāji gan pieaugušo, gan bērnu grupā. 2020. gada labākie 

lasītāji tika apbalvoti 2021. gada februārī un saņēma titulu “Labākais lasītājs 2020”. 

2021. gada aprīlī Bauskas CB pirmo reizi piedāvāja Bauskas novada iedzīvotājiem 

piedalīties aktivitātē “Viens vai kopā, ar kājām vai velo – esi patriots iepazīsti Bausku” 

(skat. 9. pielikumu). Tās mērķis – iepazīstināt Bauskas iedzīvotājus un viesus ar Bauskas 

vecpilsētu, pievēršot uzmanību interesantām detaļām, kas ikdienas steigā iespējams palikušas 

nepamanītas. Uzdevumu lapā tika iekļauti 25 dažādi objektu fragmenti – ēku daļas, izkārtnes, 

sienu zīmējumi vai citas interesantas detaļas, kas atrodas Bauskā. Uzdevums – jāatpazīst 

fotogrāfijā attēlotā objekta fragments, jāatrod tā atrašanās vieta, jānofotografē objekts pilnā 

apmērā un fotogrāfijas jānosūta uz bibliotēkas Whatsapp. Pēc pirmā posma aktivitāte bija ļoti 

iecienīta, tāpēc tika izveidotas vēl divas uzdevumu lapas, tādā veidā dalībniekiem iepazīstot 

teju visu Bausku. 

Bauskas Bērnu bibliotēkā jauns pakalpojums – grāmaferis (skat. 10. pielikumu)! 

Koferis, kurā tiek ievietotas grāmatas, ar to dodoties uz pirmsskolas izglītības iestādēm, 

iepazīstina bērnus ar grāmatām, piedāvā fragmentu lasījumus. Bibliotekārs iejūtas zaķu 

mammas tēlā un stāsta gan par grāmatām, gan kā saudzīgi lasīt grāmatas. Šī veida aktivitāte 



39 
 

palīdz bērnudārzu un skolu pedagogiem pilnveidot savas nodarbības kompetenču mācību 

saturā. 

Pārskata periodā Bauskas CB, atbalstot Bērnu bibliotēkas vadītājas ieceri par muzikālo 

nodarbību organizēšanu mazajiem lasītājiem, iegādājusies kokli. Ideja – organizēt nodarbību 

ciklu, lai mazos bērnus interaktīvi iepazīstinātu ar dažādiem tautas mūzikas instrumentiem 

(skat. 11. pielikumu). 

Bauskas CB vienmēr ir atvērta jaunām idejām, jauniem pakalpojumiem, neaizmirstot 

par tradicionālajām vērtībām, ko sniedz iedzīvotājiem. 

5.4. E-grāmatu bibliotēka 

2021. gadā Bauskas novada bibliotēkas aktīvi popularizējušas “3td E-GRĀMATU 

bibliotēku”.  Lietotāji regulāri tika informēti par iespējām izmantot “3td E-GRĀMATU 

bibliotēku” gan sociālajos tīklos, gan Bauskas CB tīmekļa vietnē, gan arī bibliotēkās, mutiski 

izstāstot un praktiski pamācot, kā piekļūt bezmaksas e-grāmatām. 

Lietotāji atzinīgi novērtē “3td E-GRĀMATU bibliotēkas” piedāvājumu. Daudzi 

lietotāji novērtē, ka grāmatas iespējams lasīt bez maksas jebkurā ierīcē, sev vēlamā laikā un 

vietā, kur pieejams internets. 

E-grāmatas tiešsaistē lasīja 328 Bauskas novada bibliotēku lietotāji, izsniegtas 1712 e-

grāmatas (skat. 5.6. tab.). Salīdzinot ar 2020. gadu kopējais e-grāmatu lasītāju skaits un 

izsniegums palielinājies, bet piesaistīto jauno lasītāju skaits ir mazāks. 2021. gadā reģistrēti 72 

jauni lasītāji, izsniegta 651 e-grāmata, bet 2020. gadā – 169 lietotāji, izsniegta 741 e-grāmata. 

5.6. tabula  

E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati 

 2019 2020 2021 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto lietotāju 

skaits kopā  
120 256 328 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto lietotāju 

skaits pārskata periodā 
120 136 72 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 350 1091 1712 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata periodā 350 741 621 

 

Jāturpina aktīvs darbs pie lietotāju informēšanas par platformas lietošanas iespējām un 

priekšrocībām. Jāveido kvalitatīvus un vizuāli pievilcīgus materiālus, kurus iespējams publicēt 

ne tikai Bauskas CB tīmekļa vietnē un bibliotēku sociālajos tīklos, bet arī novada pašvaldības 

tīmekļa vietnē un pašvaldības informatīvajā laikrakstā. Ļoti svarīgi ir uzrunāt cilvēkus 

personīgi, iepazīstināt ar pakalpojumu un aicināt to izmantot ikdienā. 



40 
 

5.5. Sabiedrības, lietotāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, jaunu lietotāju 

piesaiste 

Bauskas novada bibliotēku apmeklētāju viedokļa izzināšanai katrā bibliotēkā, brīvi 

pieejamā vietā atrodas Atsauksmju un ierosinājumu grāmata. 

2021. gadā Bauskas CB tīmekļa vietnē tika publicētas deviņas aptaujas, kurās ietverti 

aktuāli jautājumi par bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem, pakalpojumiem, bibliotēkas 

lietotāju ieradumiem u. c.  

Lai noskaidrotu, vai lietotāji izmantotu iespēju Zoom video konferenču platformā 

saņemt atbalstu un padomus no Bauskas CB darbiniekiem dažādu ar tehnoloģijām saistītu 

jautājumu risināšanā, 60% respondentu atbildējuši, ka tas atkarīgs no tēmas, kas tiks apspriesta. 

Savukārt 30% respondentu atbildēja – nē. Pēc aptaujas rezultātiem var secināt, ka lietotāji 

izmantotu iespēju Zoom video konferenču platformā saņemt atbalstu un padomus no dažādu ar 

tehnoloģijām saistītu jautājumu risināšanā (skat. 5.17. att.). 

 

 Respondentiem tika vaicāts, kuru Bauskas CB tīmekļa vietnes sadaļa tiek izmantota 

visbiežāk? 87% respondentu atbildēja, ka biežāk izmanto kopkatalogu, tikai 13% no vietnes 

apmeklētājiem apskata citas sadaļas. Bauskas CB vietnē regulāri tiek ievietota jaunākā 

informācija par bibliotēkas aktivitātēm un  notikumiem. Svarīgākā informācija tiek izcelta, lai 

lietotājiem būtu labi pamanāma (skat. 5.18. att.). 

10%

30%

60%

5.17. att. Vai Jūs izmantotu iespēju ZOOM platformā saņemt 

atbalstu un padomu no Bauskas CB darbiniekiem dažādu ar 

tehnoloģijām saistītu jautājumu risināšanā?

Jā Nē Atkarīgs no tēmas, kas tiks apspriesta



41 
 

 

 

Aptaujājot bibliotēkas lietotājus par to, vai viņu bibliotēkas apmeklējuma paradumi 

Covid-19 laikā ir mainījušies, lielākā daļa respondentu norādījuši, ka viņi bibliotēkas apmeklē 

biežāk. 30% respondentu paradumi nav mainījušies Savukārt 20% respondentu Covid-19 laiks 

ir ietekmējis bibliotēkas apmeklējuma biežumu (skat. 5.19. att.). 

 

Tika veikta aptauja, lai noskaidrotu vai lasītāji izmanto iespēju pasūtīt grāmatas Bauskas 

CB grāmatu pakomātā. Noskaidrojām, ka 57% respondentu nav izmantojuši iespēju pasūtīt 

grāmatas pakomātā, savukārt 43% ir izmantojuši grāmatu pakomāta pakalpojumus (skat. 5.20. 

att.). Iespējams, ka šie 57% lietotāju ir pensionāri, kurus biedē jauninājumu ieviešana. Bauskas 

CB grāmatu pakomāts ir guvis ļoti lielu atsaucību lasītāju vidu, to izmanto gan studenti, gan 

priekšroku dod pensionāri, kuriem sagādā grūtības apmeklēt bibliotēku. 

13%

87%

5.18. att. Kuru Bauskas CB tīmekļa vietnes sadaļu 

Jūs izmantojat visbiežāk?

Pasākumu kalendāru Kopkatalogu

20%

30%

10%

40%

5.19. att. Vai Jūsu bibliotēkas apmeklējumu paradumi 

Covid-19 laikā ir mainījušies?

Jā Nē Daļēji Apmeklēju biežāk



42 
 

 

Tā kā pārskata periodā bibliotēkas organizētie pasākumi lielākoties notika tiešsaistes 

platformā Zoom, vēlējāmies noskaidrot ar kādām personībām lasītāji vēlētos tikties. 61% 

respondentu vēlētos tikties ar aktieriem, savukārt 26% ar rakstniekiem. Tas izskaidrojams ar to, 

ka aktieru priekšnesumi lielākoties ir muzikāli, patīkamais balss tembrs un aktieru dotības apbur 

pasākuma apmeklētājus un piepilda ar jaukām emocijām (skat. 5.21. att.). 

 

Aptauju publicēšana Bauskas CB tīmekļa vietnē palīdz noskaidrot lietotāju vēlmes 

saistībā ar informācijas pakalpojumiem, vienlaikus tie informē bibliotēkas lietotājus par 

gaidāmajiem pasākumiem, ko organizē bibliotēka. Šīs aptaujas ļauj bibliotēkas lietotājiem 

izteikt savu viedokli par dažādiem jautājumiem un tēmām saistībā ar Bauskas CB. 

Bauskas CB, izmantojot Google veidlapas, apkopo atsauksmes, ieteikumus un 

secinājumus par Bauskas novada bibliotekāru semināriem, lai veiksmīgi turpinātu sadarbību un 

pilnveidotu semināru norises gaitu. Novērtēšanas anketu rezultāti tiek apkopoti Microsoft 

Office Excel failos un tas ļauj ātri reaģēt uz priekšlikumiem par semināru tēmām, atskatīties uz 

43%

57%

5.20. att. Vai Jūs esat izmantojuši iespēju pasūtīt 

grāmatas pakomātā?

Jā Nē

26%

9%
61%

4%

5.21. att. Ar kādām personībām Jūs vēlētos tikties?

Raksntiekiem Dzejniekiem Aktieriem Žurnālistiem



43 
 

to, kas semināra dalībniekiem šķitis noderīgais, vai kas būtu uzlabojams semināru 

organizēšanas procesā. 

5.6. Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 

Bauskas novadā tikai vienai bibliotēkai ir ārējais apkalpošanas punkts – Īslīces pagasta 

Ādžūnu bibliotēkas grāmatu izsniegšanas punkts Bērzos. Tas atrodas Bērzu sociālā dienas 

atbalsta centra telpās, sniedz gandrīz visus bibliotekāros pakalpojumus, izņemot datubāžu 

pieejamību. Izsniegšanas punkts Bērzos lietotājiem pieejams divas reizes nedēļā (otrdienās, 

ceturtdienās). 

5.7. Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Bauskas CB atrodas 3. stāvā, kas apgrūtina nokļūšanu bibliotēkā vecākiem cilvēkiem, 

ģimenēm ar maziem bērniem un cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Kopš 2014. gada 

bibliotēkas pakalpojumi tiek piedāvāti arī ārpus bibliotēkas telpām – iespēja izlasītās 

bibliotēkas grāmatas ievietot Grāmatu nodošanas iekārtā. Lietotāji atzinīgi novērtē šo 

pakalpojumu, tas kļūst aizvien populārāks. 2020. gadā ar iekārtas starpniecību nodoti 5842 

izdevumi, bet 2021. gadā – vairāk kā 6000 izdevumu. Pārskata periodā Bauskas CB uzstādīja 

Latvijā pirmo grāmatu pakomātu, kuru var izmantot jebkurš bibliotēkas lietotājs, lai jebkurā 

diennakts laikā izņemtu pasūtītās grāmatas vai žurnālus.  

Daudzi lietotāji izmanto Bauskas CB tīmekļa vietnē piedāvāto iespēju attālināti 

reģistrēties par bibliotēkas lietotāju, kā arī attālināti pasūtīt izdevumus. Ar katru gadu pieaug 

attālināti pasūtīto eksemplāru skaits. 2021. gadā attālināti ir veikta 1380 eksemplāru pasūtīšana 

(2020. gadā – 875, 2019. gadā. – 591). 

Turpinās sadarbība ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku. Rezultātā lietotājiem ar redzes 

traucējumiem dota iespēja izmantot audiogrāmatas un grāmatas palielinātā drukā. 

Pārskata periodā lietotājiem ir iespēja attālināti izmantot abonētās datubāzes EBSCO, 

News.lv, Nozare.lv un Letonika, kā arī bezmaksas tiešsaistes pakalpojumu “3td e-GRĀMATU 

bibliotēka. 

Iecavas novada Ed. Virzas bibliotēkai laba sadarbība ar Iecavas novada Sociālo 

dienestu. Ādžūnu bibliotēkai aktīvi darbojas bibliotēkas ārējās apkalpošanas punkts 

pakalpojumu centrā “Bērzos”. Bauskas CB pieejama iekārta vājredzīgajiem lietotājiem. 

Rītausmu bibliotēkā pieejams pacēlājs uz 2. stāvu, tādējādi nodrošinot bibliotēkas pieejamību 

visām mērķgrupām. Brunavas bibliotēkas 2. stāvu iespējams sasniegt ar liftu. 2015. gada beigās 

Mūsas bibliotēka tika pārcelta uz vienstāvu ēku ar pielāgotām telpām bibliotēkai. 2017. gadā 

Ozolaines bibliotēku pārcēla no 2. stāva uz 1. stāvu, izremontētās un bibliotēkas vajadzībām 



44 
 

pielāgotās telpās. 2019. gada sākumā Gailīšu bibliotēka pārcelta no 3. stāva uz 1. stāva 

izremontētām telpām Uzvaras pamatskolā. Tomēr daudzviet bibliotēkas atrodas ēku 2. stāvā, 

tādēļ daudziem lietotājiem, nepieciešamības gadījumā, grāmatas tiek nogādātas mājās, 

piemēram, Dāviņu, Strēlnieku, Grenctāles u. c. bibliotēkas.  

5.8. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lietotāju mērķgrupām  

Bauskas novada bibliotēkās pieejama daudzveidīga uzņēmējdarbības literatūra, kuru 

galvenokārt izmanto skolas jaunieši vecumā no 13 līdz 19 gadiem, potenciālie uzņēmēji, tostarp 

daudzi iedzīvotāji, uzņēmējdarbības uzsācēji un esošie uzņēmēji. 

Bauskas novada bibliotēkas piedāvā dažādu pasākumu organizēšanu bibliotēku 

lietotājiem. Pārsvarā pasākumi paredzēti visiem bibliotēku lietotājiem, taču nereti tiek 

organizēti arī pasākumi, kuri tendēti uz atsevišķām lietotāju mērķgrupām, piemēram, senioriem 

(skat. 5.7. tab.), mājsaimniecēm (skat. 5.8. tab.), ģimenēm (skat. 5.9. tab.), bezdarbniekiem 

(skat. 5.10. tab.) vai interesentu grupām (skat. 5.11. tab.). 

5.7. tabula 

Pasākumi senioriem 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  
Režisoram Jānim 

Streičam – 85 

Pirms filmas “Mans draugs nenopietns 

cilvēks”, “Rūdolfa mantojums” 

demonstrēšanas, īss stāstījums par režisora 

radošo darbību. 

Brunavas 

bibliotēka 

2.  
Dzejas diena “Caur 

Cerauksti uz Bausku” 

Bērnu iesūtīto dzejoļu video apkopojuma 

noskatīšanās. Dzejas lasīšana, Zīmētu dzejoļu 

atminēšana, Griķu pamatskolas 4. klases 

zīmējumu izstādes J. Raiņa dzejolis “Zelta 

sietiņš” izvērtēšana. 

Ceraukstes 

bibliotēka 

3.  
Kad vasara aiziet pa 

rudens ceļu 

Atrasto, sameklēto, pierakstīto, līdzi paņemto, 

sirdij tuvo un mīļo dzejas rindu un dzejoļu 

lasījumi. Šīs vasaras stāsti. Negaidītie, 

iepriecinošie, pārsteidzošie un neaizmirstamie 

2021. gada brīži. 

Mūsas 

bibliotēka 

4.  
Bārbeles atmiņu stāsti iz 

pagātnes 

S. Kokale lasīja fragmentus no bārbeliešu 

vēsturiskajiem atmiņu stāstiem, A. Ālmane 

lasīja savu dzeju veltītu Bārbelei, M. Mediņš 

dalījās savās atmiņās un V. Barens stāstīja kā 

veidojusies Bārbele – skolas muzeja veidotājs. 

Muzicēja Bārbeles lauku kapela „Savējie” un 

Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra pirmā 

vijole R. Galenieks. 

Jauncodes 

bibliotēka 

5.  
No manas dziesmu 

kladītes 

Bauskas CB  izstāde “Mana skolas laika 

klade”, kurā varēja aplūkot 30 atmiņu klades, 

dziesmu klades, dzejoļu klades. Senākā 



45 
 

dziesmu klade sākta rakstīt 1947. gadā. 

Saglabājušies dažādie rokrakstu krājumi. 

Klades tika izmantotas saviesīgai dziedāšanai, 

kurās ierakstītas pašas populārākās dziesmas. 

6.  Tikai ziemā 

Literārā pēcpusdienā lasījumi – ziema 

“Straumēnos”, senie latvieši ziemas 

saulgriežos, mēs esam paaudze. Minējām 

mīklas, dziedājām dziesmas. 

7.  
Radošā darbnīca 

senioriem 
Adventes vainagu veidošana 

Gailīši 

bibliotēka 

8.  
Individuālas konsultācijas 

pēc pieprasījuma 

Individuālas konsultācijas par Covid-19 

sertifikāta saņemšanu, izdrukāšanu un 

lietošanu, Covid-19 vakcīnu saņemšanu, par 

banku maksājumiem un internetbankas 

lietošanu, u. c. 

Ādžūnu 

bibliotēka 

9.  

Kā izmantot 3td e-

GRĀMATU bibliotēku? 

Individuālas konsultācijas senioriem. Tika 

parādīta un izmēģināta alternatīva grāmatu 

lasīšana www.3td.lv.  

Beibežu 

bibliotēka 

10.  Mana ibanka 
Praktiska datorapmācība senioriem 

(individuāli). 

Kurmenes 

bibliotēka 

11.  
Drošāks internets sākas ar 

Tevi 

Seniori  iepazīstināti ar www.drossinternets.lv 

sagatavotajiem materiāliem  “Sociālo tīklu 

drošības ceļvedis”. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 
12.  

Bibliotēka zvana 

lasītājam 

Bibliotēku nedēļas ietvaros akcija “Bibliotēka 

zvana lasītājam” – sarunas, morāls atbalsts 

pandēmijas laikā. 

13.  
Socializēšanās ar 

mīlestību  

Senioru apciemošana  pansionātā - piederības 

sajūtas nostiprināšana. Telefoniska saziņa, 

dāvaniņas uz Ziemassvētkiem 

 

5.8. tabula  

Pasākumi mājsaimniecēm 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  
Meistarklase šūšanā ar 

Evitu Ābolu 

Šūšanas nodarbība, kurā notika apmācība, kā 

pareizi sašūt apakšveļu.  

Ceraukstes 

bibliotēka 
2.  

Meistarklase šūšanā ar 

Jansoni 
Apakšveļas šūšana (krūšturi). 

3.  Šūšanas nodarbība 
Kabatu, gumijas piešūšana audumam, dažādas 

vīles (skat. 12a. pielikumu). 

4.  
Piesardzīgais Aleksandrs 

Čaks 

Prezentācija par Aleksandra Čaka dzīvi un 

daiļradi, dzejas lasījumu un pārdomas par 

dzejnieku. 

Codes 

bibliotēka 

5.  Savi krājumi garšīgāki 
Izstāde, konservējumu degustācijas, recepšu 

apkopošana. 

Jauncodes 

bibliotēka 

6.  
Intelektuālā viktorīna 

 

Tika izveidota viktorīna ar atbilžu variantiem. 

Katrs jautājums sākās ar jautājumu “Cik 

daudz…” Visi jautājumi bija saistīti ar Īslīces 

Rītausmu 

bibliotēka 

http://www.drossinternets.lv/


46 
 

pagastu. Šādā veidā dalībnieki uzzināja 

vairākus interesantus faktus par pagastu. 

7.  

Rudens – kāpostu 

skābēšanas un mielošanās 

laiks 

Iepazīstināšana ar p. s. “Kāpostnīca” darbību, 

produktiem. Dainas Bruņinieces autordarba 

“Kāpostu republika” prezentācija (skat. 12a. 

pielikumu). 

Jaunsaules 

bibliotēka 

8.  Zaļais plaukts 
Bibliotēkas apmeklētāju puķu un dārzeņu sēklu 

maiņa. Ziemeļu 

bibliotēka 
9.  

Ēterisko eļļu 

izmantošanas ikdienā 
Zoom pasākums par ēteriskajām eļļām. 

10.  Gleznošanas nodarbības 

Nodarbības vadīja māksliniece Indra Zālīte. 

Tēmas – Daudzkrāsainās skaistules rozes, 

Rudens noskaņas, Ziemas miers (skat. 12b. 

pielikumu). 

Zorģu 

bibliotēka 

11.  Vingrojam Bērstelē! 

Vingrošanas nodarbības kvalificēta trenera 

vadībā, kas vērstas uz ķermeņa saspringuma 

mazināšanu, pareizas elpošanas prasmju 

izveidi, ķermeņa spēka un lokanības 

uzlabošanu. 

Bērsteles 

bibliotēka 

12.  Galvas rotas 

Izdrukājot no interneta fotogrāfijas ar 

interesantiem sieviešu tēliem, kuras izmantojot 

tika veidotas galvas rotas no dabas materiāliem, 

pērlēm. Dalībnieku fantāziju lidojumu varēja 

apskatīt augusta mēnesī apmeklējot bibliotēku. 

Misas 

bibliotēka 

 

5.9. tabula 

Pasākumi ģimenēm 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  
Akcija “Mans vēlējums -

Latvijai” 

Iesaistot lasītājus izveidoju vēlējumu stendu 

Latvijai dzimšanas dienā. Aktivitāte nebija liela, 

bet vēlējumi dažādi. 

Brunavas 

bibliotēka 

2.  Ziemeļspēle 

Bibliotēkas lietotāju attālināta dalība 

Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja rīkotajā 

Ziemeļspēlē “Piedalies arī Tu!” – viktorīnā. 

Zorģu 

bibliotēka 

 

5.10. tabula 

Pasākumi interesentu grupām 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  
Dzimtu pētniecība un 

ciltskoka veidošana 

Tiešsaistes praktiska nodarbība, kuru vadīja 

Ciltskoki.lv veidotājs Egils Turss. Lektors 

klausītājus iepazīstināja ar svarīgāko 

informāciju par to, kur un kā veiksmīgāk atrast 

informāciju par saviem senčiem, kā izmantot 

Ciltskoki.lv, Familysearch.com un lvva-

raduraksti.lv. 

Bauskas CB 

2.  
Interaktīva saruna par 

Eiropas nākotni 

Tiešsaistes saruna par aktuālajiem ES 

jautājumiem. Pasākumu otrajā daļā dalībnieki 

piedalījās digitālo prasmju mācībās, kuras 



47 
 

vadīja Anita Priede, Latvijas Drošāka interneta 

centra lektore. 

3.  
Pensiju kapitāla 

audzēšana 

AS “Swedbank” pārstāve palīdzēja 

dalībniekiem labāk orientēties Latvijas pensiju 

sistēmas pamatnostādnēs un niansēs. 

4.  
Iepazīsti Kurmeni, Valli, 

Bārbeles zēnu skolu! 

Kurmenes bibliotēkas iepazīšana. Kurmenes 

muižas, baznīcas, parks – gida stāstījums. 

“Zvanītāju Bukās” – aktieru Amtmaņu muzejs. 

Skolas direktore iepazīstināja ar Bārbeles zēnu 

skolu (skat. 13. pielikumu). 

Jauncodes 

bibliotēka 

5.  
EPS un EDS izmantošana 

 

Konsultācijas par elektroniskajiem 

pakalpojumiem. Tiek sniegta praktiska 

palīdzība jaunu paroļu nomainīšanā datu bāzēs 

utt. 

Kurmenes 

bibliotēka 

6.  Individuālas konsultācijas 

Bibliotēkas apmeklētāji tiek konsultēti EDS, 

lauku atbalsta dienesta e – sistēmas lietošanā. 

Aktuālas ir apmācības portālu www.latvija.lv, 

www.epakalpojumi.lv izmantošanā, kā arī 

internetbanku izmantošanā. 

Stelpes 

bibliotēka 

7.  Lielā sestdienas talka 
Kopīgs pasākums ar bibliotēkas apmeklētājiem 

(ievērojot distanci). 

Taurkalnes 

bibliotēka 

8.  Informācijas diena 

Informācijas dienas 2021. gadā notika septiņas 

reizes. Ne visas tās notika klātienē. Bija reizes, 

kad informējām lasītājus bukletiņu veidā. 

Ietvērām iepirkto grāmatu nosaukumus, īsus 

aprakstus un grāmatas attēlu. 

Vecumnieku 

bibliotēka 

5.11. tabula 

Pasākumi bezdarbniekiem 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  
Radošā darbnīca 

senioriem 
Kartiņu veidošana no papīra, pērlītēm utt. 

Gailīšu 

bibliotēka 

2.  Digitālā nedēļa 

Individuālās konsultācijas iedzīvotājiem e- 

prasmju uzlabošanā un bibliotēkas datu bāzes 

izmantošanā 

Jaunsaules 

bibliotēka 

3.  

Praktiska palīdzība 

sadzīves jautājumu 

risināšanā 

Palīdzība ar transportu,  lasāmvielas piegāde 

mājās, dažādu sadzīves jautājumu risināšana 

utt. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

4.  
Praktiska palīdzība darbā 

ar IT 

Individuāla palīdzība – CV izveide un 

nosūtīšana, e-pasta izveidošana, 

piereģistrēšanos sociālajos tīklos, elektrības un  

ūdens rādītāju nodošana, iesniegumu 

aizpildīšana un Elektrum veidlapu un dažādu 

rēķinu   izdruka. 



48 
 

Bauskas CB Interneta un periodikas lasītavā bezdarbniekiem sniegtas individuālas 

konsultācijas par Europass un parasta CV izveidi un nosūtīšanu darba devējiem, par e-pasta 

izveidošanu, iesaistīšanos darba meklējumos, par reģistrēšanos sociālajos tīklos. 

Maznodrošināto personu datorprasmes ir vājas un viņi baidās apgūt jaunas tehnoloģijas 

un iemaņas, tāpēc visās Bauskas novada bibliotēkās šie cilvēki galvenokārt tika apmācīti 

izmantot internetbanku, lai varētu saņemt izdruku par 3 mēnešu ienākumiem, ko iesniegt 

sociālajam dienestam. 

Pensionāriem sniegtas konsultācijas par rēķinu apmaksu internetbankā, jāsniedz 

informācija par to, kā pārskaitīt naudu uz citu kontu, kā arī jāsniedz konsultācijas par sadzīves 

pakalpojumu portālu izmantošanu. 

5.9. Uzziņu un  informācijas darbs 

Mūsdienās bibliotēkas ir ne tikai grāmatu krātuves, bet arī informācijas centri, tāpēc 

informācijas pakalpojumi bibliotēkā ir bibliotekāra ikdiena. Uzziņu izpildē izmanto ne tikai 

tradicionālo krājumu, bet arī elektronisko katalogu, internetu, tiešsaistes datubāzes: Letonika, 

Nozare, Lursoft (News.lv laikrakstu bibliotēka), EBSCO. Raksturīga uzziņu darba tendence ir 

pāreja no tradicionālajām uzziņām uz digitālām uzziņām, kuras tiek pieprasītas un sniegtas ar 

interneta palīdzību, parasti e-pastu.  

2021. gadā uzziņu un informācijas darbā bija jūtama Covid-19 ietekme. Tāpat kā 

pagājušajā gadā, liela daļa uzziņu tika saņemtas pa telefonu, strādājot attālināti mājās vai arī, 

strādājot dežūrrežīmā, kad bibliotēka bija slēgta apmeklētājiem. Arī tad, kad bibliotēkas atsāka 

darbu klātienē, iedzīvotāji savu informacionālo problēmu risināšanai labprātāk izmantoja 

bibliotēkas tālruni. Ar šī saziņas veida palīdzību, Bauskas CB sniedza informatīvu atbalstu, 

piemēram, jaunietei, kura bija iesaistīta projektā jauniešiem “Proti un dari”. Tika pastāstīts par 

pieejamo biznesa literatūru, datubāzēm un bibliotēkas pakalpojumiem; sniegtas konsultācijas 

par to, kā meklēt informāciju News.lv, Periodika.lv, meklētājā Primo, LNB analītikas datubāzē, 

kā aizpildīt pieteikuma formu e-dokumentu pasūtīšanai no LNB. Tika saņemti zvani no 

lasītājiem, kuri vēlējās uzzināt datorsalonu adreses Bauskā, kā arī, kur var datorā sameklēt kādu 

video par Bausku; kādi ir tie apvidvārdi, kurus lieto Bauskas novadā; kāda kundze ar bibliotēkas 

starpniecību vēlējās pārdot savu tautastērpu u. c. 

Daudziem bibliotēku apmeklētājiem bija jāpalīdz sameklēt informāciju arī klātienē. Tie 

bija gan studenti, gan strādājošie, gan bezdarbnieki. Uzziņas bija šādas: studenti meklēja 

visaptverošu informāciju par diafragmu, par kristāla un varavīksnes bērniem; par Latvijas valsts 

simboliem, par skolotāju profesiju mūsdienās u. c.  



49 
 

Bezdarbniekiem tika palīdzēts izdrukāt Covid-19 sertifikātus, izveidot e-pastu, veikt 

izdrukas no bankām, samaksāt rēķinus utt. Viņiem grūtības sagādāja arī portālā www.lg.lv 

apskatīt rēķinus un nodot gāzes skaitītāja rādījumus, kā arī  internetā sameklēt informāciju par 

elektrības tarifiem 1. un 2. pusgadā. Zemniekam bija nepieciešama palīdzība VID deklarācijas 

aizpildīšanā.  

2021. gadā Bauskas CB tika meklēta informācija par Bergholca podnieku darbnīcu un 

Žēbera zārku darbnīcu Bauskā, Brīvības cīņu pieminekļiem Bauskas novadā. Bauskas represēto 

klubam “Rēta” tika mekēta informāciju par 1942. gadā Bauskas novadā stādītajiem piemiņas 

kokiem uz Padomju Savienības izsūtījuma vietām aizvesto latviešu piemiņai. 

Sakarā ar pandēmijas laiku, šogad neviena uzziņa netika sniegta skolēniem, jo kādu 

laiku skolēni mācījās attālināti un informāciju meklēja, izmantojot interneta resursus, tāpat 

daudzās  klasēs tika ieviesta jauna programma “Skola 2030”, veidojot caurviju procesu – 

apvienojot  vairākus mācību priekšmetus un skolotāji paši veidoja materiālus šādām mācību 

stundām. Gada nogalē bibliotēka strādāja “zaļajā režīmā”. 

Pārskata periodā izpildītie tematiski daudzpusīgie pieprasījumi liecina par to, ka ir 

mainījies uzziņu pieprasījumu kanāls, galvenais no tiem – telefons. Ļoti daudzas atbildes uz 

mutiskajām uzziņām tika sniegtas pa telefonu, tās bija gan adresālās, gan faktogrāfiskās. Vairāk 

nekā citus gadus atbildes tika sniegtas arī pa e-pastu, jo daudzi cilvēki pandēmijas laikā baidījās 

apmeklēt tādu publisku iestādi kā bibliotēka. Apstiprinājās arī fakts, ka iedzīvotāji bibliotēkās 

varēja vērsties pēc palīdzības par jebkuru jautājumu (un atbildes tika saņemtas). 

Novada bibliotēkās tika sniegti un izpildīti visi pieprasījumu veidi: tematiskie, 

faktogrāfiskie, precizējošie, adresālie, izmantojot uzziņu krājumu, tiešsaistes datubāzes, LNB 

e-resursus u. c. Pagastu bibliotēkās uzskaitītas 8048 sniegtās uzziņas. 

5.10. Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Pārskata periodā Bauskas novada bibliotēkās nav organizētas mācības lietotājiem. 

5.11. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Novadu bibliotēkās pieejama pašvaldību aktuālā informācija – gada pārskati, novadu 

izdevumi, bukleti, informācijas lapas, dažādas novada iestāžu rīkoto pasākumu afišas un 

aptaujas. Bauskas CB tīmekļa vietnē pieejamas saites, kuras ved uz visu četru apvienību 

pārvalžu tīmekļa vietnēm. 



50 
 

Iecavas apvienības pārvaldes darbinieki pārskata periodā organizēja tikšanos ar 

iedzīvotājiem visās sešās bibliotēkās, tādējādi iegūstot tiešu, nepastarpinātu informāciju par 

nepieciešamajiem uzlabojumiem. Bibliotēkas aktīvi iesaistās šo tikšanos organizēšanā. 

2021. gadā arī Vecumnieku novada Valles pagasta Taurkalnes bibliotēkā norisinājās 

tikšanās ar Vecumnieku novada domes deputātiem, kurā tika apspriesti iedzīvotājiem aktuālie 

jautājumi. 

5.12. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

Novada bibliotēkas no 2002. gada komplektē un apstrādā grāmatas patstāvīgi, bet datus 

par iespieddarbiem iesniedz Bauskas CB Informācijas resursu attīstības nodaļai, kura tos 

ievada elektroniskajā kopkatalogā, kā arī apstrādā dāvinājumus, ko centralizēti saņem no LNB 

Bibliotēku attīstības centra un izdevumus no dažādiem projektiem.  

Bauskas CB turpina veidot elektronisko kopkatalogu, kurā ievadīti visu 37 Bauskas 

novada bibliotēkās pieejamo iespieddarbu dati. 2021. gadā BIS ALISE ievadīti 1634 jauni 

grāmatu apraksti. Tādējādi izveidots elektroniskais kopkatalogs ar 69831 aprakstiem. BIS 

ALISE aprakstiem pievienoti 27865 iepirkto un rekataloģizēto eksemplāru. 

Eksemplāru skaits elektroniskajā katalogā – 348412 monogrāfijas un 43225 

turpinājumresursi. Pavisam kopkatalogs ietver ziņas par 391637 iespieddarbu eksemplāriem. 

Uz 2022. gada 1. janvāri iespieddarbu automatizētā izsniegšana/saņemšana notiek visās 

sešās Iecavas bibliotēkās (Ed. Virzas, Iecavas Bērnu, Rosmes, Zālītes, Ziemeļu), 18 Bauskas 

bibliotēkās (Bauskas CB, Brunavas, Grenctāles, Ceraukstes, Codes, Jauncodes, Gailīšu, Pāces, 

Rītausmu, Strēlnieku, Jumpravas, Mežotnes, Vecsaules, Jaunsaules, Ozolaines, Mūsas, 

Ādžūnu), četrās Rundāles bibliotēkās (Bērstele, Svitene, Pilsrundāle, Viesturi), deviņās 

Vecumnieku bibliotēkās (Skaistkalne, Stelpes, Beibežu, Misas, Umpārtes, Kurmenes, Valles, 

Taurkalnes, Bārbeles, Vecumnieku) (skat. 5.12. tab.).  

Bauskas novadā ar BIS ALISE strādā arī trīs skolu bibliotēkas – Bauskas Valsts 

ģimnāzijas, Bauskas 2. vidusskolas un Iecavas vidusskolas bibliotēkas. 

2021. gadā darbu ar BIS ALISE uzsāka Viesturu bibliotēkā un Pilsrundāles bibliotēkas 

Vecrundāles un Saulaines nodaļās. 



51 
 

5.12. tabula  

BIS ALISE izmantošana, Bauskas novads 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE 

Strādā ar moduļiem 
Autorizēti 

lietotāji 

(2021) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2021) Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Bauskas CB un tās 

struktūrvienības 
18 18 18 18 18 355 1500 

Iecavas apvienības 

pārvalde 
6 6 6 6 6 93 187 

Rundāles apvienības 

pārvalde 
4 4 4 4 4 21 7 

Vecumnieku 

apvienības pārvalde 
9 9 9 9 9 71 22 

KOPĀ: 37 37 37 37 37 309 1716 

Pārskata periodā piešķirti 309 autorizācijas dati un attālināti ir veikta 1716 eksemplāra 

pasūtīšana, tātad attālināti pasūtīto eksemplāru skaits palielinājies (+675). Tas skaidrojams ar 

to, ka bibliotēkās aktīvi tika popularizēti attālinātie pakalpojumi sakarā ar valstī noteiktajiem 

ierobežojumiem Covid-19 seku mazināšanai. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, novadā uz 2022. gada 1. janvāri palielinājies reģistrēto 

lietotāju skaits –  1495, kam pieejami autorizācijas dati un kuri izmanto izdevumu rezervēšanas 

iespēju tiešsaistē (skat. 5.13. tab.).  

5.13. tabula  

Autorizētie lietotāji 

      
2019 2020 2021 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 14706 12281 11174 -17%; -9% 

Autorizētie lietotāji kopā 1273 1359 1495 +7%; +10% 

Autorizētie lietotāji pārskata 

periodā 
649 540 309 -17%; -43% 

Uz 2022. gada 1. janvāri novada bibliotēku krājumu lielums BIS ALISE ir 391637 

vienības. No bibliotēku krājumiem izslēgti 20063 iespieddarbu eksemplāri, bet ienākuši 27865 

eksemplāri. 

Galvenā autoritatīvā datubāze elektroniskajā katalogā sastāv no 25375 terminiem – 

2021. gadā tā papildināta ar 1545 terminiem. Visvairāk atslēgvārdu terminus izmanto, veidojot 

analītikas aprakstus no laikraksta “Bauskas Dzīve” novadpētniecības datubāzē. 

5.13. Digitalizācija 

Pārskata periodā Bauskas novada bibliotēkas nav veikta materiālu digitalizācija. 



52 
 

5.14. Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 2021. gadā Bauskas novadā no citām bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits ir samazinājies (skat. 5.14. tab.). Tas liecina, ka uzlabojies pagastu 

bibliotēku krājuma saturs. Tāpat rādītājs mazinājies Covid-19 radīto ierobežojumu dēļ – 

bibliotēkas bija pieejamas tikai Covid-19 vakcinētām/pārslimojušām personām, līdz ar to 

mazāks pieprasījums pēc grāmatām un bibliotēkas iztika ar esošo krājumu. 

5.14. tabula  

SBA rādītāji, Bauskas novads 

SBA Bibliotēkas 2019 2020 2021 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

Bauskas CB un tās 

struktūrvienības 
1132 963 899 

Iecavas apvienības pārvalde 734 537 429 

Rundāles apvienības pārvalde 262 281 264 

Vecumnieku apvienības pārvalde 234 114 124 

KOPĀ: 2362 1893 1716 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

Bauskas CB un tās 

struktūrvienības 
1452 1154 974 

Iecavas apvienības pārvalde 744 563 583 

Rundāles apvienības pārvalde 100 126 50 

Vecumnieku apvienības pārvalde 174 92 105 

KOPĀ: 2470 1935 1712 

 

Aktīvi SBA izsniegusi Bauskas Centrālā bibliotēka (706 eks.), Rosmes bibliotēka (270 

eks.), kā arī Edvarta Virzas Iecavas bibliotēka (113 eks.). Izmantojot SBA, visvairāk 

eksemplāru saņēmušas Jauncodes bibliotēka (246 eks.), Pilsrundāles bibliotēka (246 eks.), 

Edvarta Virzas Iecavas bibliotēka (149 eks.) un Mūsas bibliotēka (86 eks.). 

Pārskata periodā izmantojot SBA no LNB pasūtīts viens izdevums svešvalodā. 14 

izdevumi (audiogrāmatas + grāmatas palielinātā drukā) saņemti no Latvijas Neredzīgo 

bibliotēkas. 

Uz citām bibliotēkām tiek nosūtītas, pēc pagastu bibliotēku pieprasījuma, Bauskas CB 

veidotās ceļojošās grāmatu kolekcijas par dažādām tēmām. Pārskata periodā izmantotas 

kolekcijas par šādām tēmām: 

• Jaunākā latviešu literatūra (Mežotnes, Grenctāles, Brunavas bibliotēkās); 

• Jaunākā ārzemju literatūra (Grenctāles bibliotēkā); 

• Daiļliteratūra krievu valodā (Mūsas, Pilsrundāles bibliotēkās); 

• Medības, ceļojumi (Dāviņu bibliotēkā); 

• Vēstures notikumi un personības (Dāviņu bibliotēkā). 

  



53 
 

5.15. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Bauskas CB atrodas 3. stāvā, kas apgrūtina nokļūšanu bibliotēkā vecākiem cilvēkiem, 

ģimenēm ar maziem bērniem un cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Lai atrisinātu bibliotēkas 

pakalpojumu un pieejamības pilnvērtīgu nodrošināšanu, nepieciešamas rast iespēju bibliotēku 

pārcelt uz jaunām telpām. 2022. gadā turpinās process jaunas ēkas iegūšanai bibliotēkas 

vajadzībām. 

Šobrīd, lai nodrošinātu bibliotēkas pieejamību plašākam lietotāju skaitam, tiek 

piedāvāta iespēja vēlamās grāmatas saņemt grāmatu pakomātā, savukārt izlasītās bibliotēkas 

grāmatas ievietot Grāmatu nodošanas iekārtā. 

  



54 
 

6. KRĀJUMS 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

2021. gadā novadu bibliotēku galvenais komplektēšanas uzdevums – krājuma saturiskās 

kvalitātes sekmēšana un atbilstība lietotāju pieprasījumam.  

6.1.1. Informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu 

Bauskas CB, komplektējot krājumu, vadās pēc izstrādātā dokumenta “Bauskas CB 

krājuma attīstības koncepcija 2017. – 2021.”, kurā noteikta bibliotēkas krājuma veidošanas un 

papildināšanas politika. Tāpat tajā ir noteikti temati, par kuriem iegādājami iespieddarbi u. c. 

dokumenti, dokumentu veidi, valodas, eksemplāru skaits un citi parametri. To izstrādājot, tika 

noteikti krājuma veidošanas politikas galvenie mērķi un uzdevumi, vadoties pēc Bauskas 

novada attīstības programmā noteiktajām prioritātēm, dažādo lietotāju grupu 

informacionālajām vajadzībām, iepriekšējās koncepcijas rezultātu analīzes, kā arī citu 

bibliotēku pieredzes. Dokumentā uzmanība veltīta izdevumiem par Latviju, tās vēsturi, kultūru 

un cilvēkiem. 

Katrai novadu pagastu bibliotēkai izstrādāta sava krājuma komplektēšanas politika, pēc 

kuras, papildinot krājumu 2021. gadā, vadījās bibliotekāri. 

6.1.2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

2021. gadā Bauskas novada bibliotēkās turpināts darbs pie krājuma papildināšanas un 

kvalitātes uzlabošanas. Galvenais uzdevums bija sekmēt krājuma saturisko kvalitāti tā, lai tas 

atbilstu lietotāju pieprasījumam. Bibliotēku krājumi tika papildināts regulāri, tematiski, 

selektīvi un pēc dokumentu veidiem. Lai veidotu kvalitatīvu, dažādu lietotāju grupu pieprasītu 

krājumu, tiek komplektēta dažāda veida literatūra.  

Bauskas CB krājuma attīstības koncepcijā kā krājuma komplektēšanas prioritātes 

noteiktas:  

• uzziņu resursi (vārdnīcas, enciklopēdijas, datubāzes u. c.); 

• izdevumi studiju atbalstam (pedagoģija, psiholoģija, ekonomika, jurisprudence u. c.); 

• skolēnu mācību procesā nepieciešamā literatūra (Latvijas vēsture, dabaszinātnes, 

filozofija); 

• latviešu oriģinālliteratūra; 

• medicīna – Medicīnas koledžas studentu mācību procesa nodrošināšanai; 

• literatūra uzņēmējdarbības atbalstam (mārketings, loģistika, finanses, grāmatvedība).  



55 
 

Pārskata periodā viena no Bauskas CB svarīgākajām prioritātēm komplektēšanā ir 

latviešu un tulkotā daiļliteratūra – 28% no kopējā jaunieguvumu skaita (2019. un 2020. gadā 

30%). Pārskata periodā krājuma komplektēšanas procesā nav vērojamas būtiskas izmaiņas. 

2021. gadā daudz pieprasīta tulkotā daiļliteratūra. To komplektējot, ievērotas visu 

lietotāju grupu intereses – iepirkta gan klasika, gan mūsdienīgi romāni, tāpat krājums 

papildināts ar fantastikas un detektīvromāniem. Ne mazāk pieprasīti bijuši latviešu autoru darbi, 

kuriem arī komplektēšanas procesā pievērsta liela uzmanība. 

Lai apkopotu lietotāju pieprasījumus un secinātu, kādi populāri izdevumi 

jāpiekomplektē, katru mēnesi bibliotēkā tiek veidots pieprasītāko grāmatu tops. 2021. gadā 

populāras bijuši gan ārzemju, gan latviešu autoru darbi (skat. 6.1. tab.). Pieprasītākie autoru 

darbi tiek iepirkti vairākos eksemplāros, lai pēc izdevuma neveidotos garas rindas. 

6.1. tabula 

2021. gadā Bauskas CB lasītāko grāmatu top 10  

Nr.p.k. Autors Nosaukums 

1. Noihausa, Nele Mātes diena 

2. Ouensa, Dēlija Kur vēži dzied 

3. Rukšāne, Dace Krieva āda 

4. Judina, Dace Pēdas putekļos 

5. Hantere, Kara Kāds no savējiem 

6. Hārpere, Džeina Dabas spēki 

7. Sabaļauskaite, Kristina Pētera imperatore 

8. Muktupāvela, Laima Cilvēks ar zilo putnu 

9. Kovaļova, Lelde Bezvēsts pazudušās 

10. Lekberga, Kamilla Zelta būris 

Aplūkojot topu,  jāsecina, ka aizvadītajā gadā vispopulārākie ir latviešu autoru darbi un 

detektīvi. Daces Rukšānes romāns “Krieva āda” jau otro gadu atrodas lasītāko grāmatu saraksta 

augšgalā. Vairāku autoru darbu popularitāti veicinājušas arī Bauskas CB rīkotās tikšanās gan 

klātienē, gan tiešsaistē, piemēram, Māra Bērziņa “Nākotnes kalējs (tikšanās grāmatu svētku 

ietvaros), Andra Akmentiņa “Meklējot Ezeriņu” (tikšanās tiešsaistē), Leldes Kovaļovas darbi 

(tikšanās klātienē). 

Studentu vidū joprojām aktuālas nozares ir pedagoģija, medicīna, jurisprudence, 

ekonomika, uzņēmējdarbība un psiholoģija. Lietotāji turpina pieprasīt izdevumus par 

mārketingu, menedžmentu un sabiedriskajām attiecībām. Jāsecina, ka šīs nozares ir populāras 

gadu no gada, tāpēc šāda nozaru literatūru tiek iegādāta vairākos eksemplāros, jo tos izmanto 

gan skolēni, gan studenti. 

Pārsvarā Bauskas CB tiek komplektēti izdevumi latviešu valodā, kā arī svešvalodās – 

angļu un krievu valodās. Lietotāji turpina pieprasīt krievu un ārzemju autoru daiļliteratūru 

krievu valodā, tāpēc 2021. gadā iepirkti aptuveni 3 – 4% izdevumi krievu valodā no visiem 



56 
 

jaunieguvumiem. Tiek papildināts arī daiļliteratūras krājums angļu valodā. Nozaru izdevumu 

krājums angļu valodā netiek komplektēts, jo lietotājiem pieejama elektronisko grāmatu 

daudznozaru pilnteksta datubāze “eBook Public Library Collection” (EBSCOhost), kura aptver  

vairāk kā 48000 e-grāmatu nosaukumu un kuru var izmantot arī attālināti. 

Bauskas CB krājums ir plašs un daudzveidīgs, atbilstošs lietotāju vajadzībām un vēlmēm. 

Krājums 2021. gadā tika papildināts ar 3057 jauniem izdevumu eksemplāriem, kas ir par 10 

eksemplāru vairāk nekā 2020. gadā. Proporcijas finansējuma sadalījumam krājuma 

komplektēšanai: 69% – grāmatas, 13% – prese, 18% – e-resursi. 

Komplektējot krājumu, jau daudzus gadus Bauskas novada bibliotēkām izveidojusies 

veiksmīga sadarbība ar vairākām izdevniecībām, (skat. 6.2. tab.). Aizvadītajā gadā grāmatas 

pārsvarā tika komplektētas attālināti, pasūtot tās grāmatu bāzes “Latvijas Grāmata” tīmekļa 

vietnē. Septembra mēnesī Bauskas CB organizēto Grāmatu svētku ietvaros savu grāmatu klāstu 

pasākuma apmeklētājiem un pagastu bibliotekāriem piedāvāja: “Madris”, “Avots”, “Jumava”, 

“Kontinents”, “Pētergailis” un grāmatu bāze “Latvijas Grāmata”.  

6.2. tabula 

Bauskas novada bibliotēku sadarbības partneri krājuma komplektēšanā 

Nr.p.k. Sadarbības partneris 

1. Grāmatu bāze “Latvijas Grāmata” 

2. Izdevniecība “Kontinents” 

3. Izdevniecība “Jumava” 

4. Izdevniecība “Pētergailis” 

5. “Egmont Latvija” 

6. Apgāds “Zvaigzne ABC” 

Analizējot krājuma komplektēšanas procesu aizvadītajā gadā, jāsecina, ka turpina 

uzlaboties bibliotēkas krājuma sastāvs vairākās nozarēs: pedagoģijā, medicīnā, psiholoģijā, 

īpaši izceļot uzņēmējdarbību un ar to saistītās nozares. Uzlabojies un papildinājies 

daiļliteratūras klāsts – komplektēti vēsturiski romāni, detektīvi, fantāzijas žanra darbi, dzeja 

u. c.  

Bauskas CB komplektēšanas nodaļas darbinieki regulāri piedalās novada bibliotēku 

krājuma vērtēšanā, tādējādi palīdzot, atlasīt bibliotēkām nolietoto, maz izmantoto literatūru, 

kuru izvērtējot, pārvieto uz Depozitāriju vai Apmaiņas krājumu. 

2021. gadā Bauskas novada bibliotēkas saņēma vērtīgus dāvinājumus no dažādiem 

dāvinātājiem ar LNB BAC starpniecību:  

• biedrība “Ascendum” – Garā pupa; 

• Latvijas Institūts – The Latvian ABC: Your Guide to Latvia and Latvians; 

• LNB Atbalsta biedrība sadarbībā ar Vītola fondu – Edžus Vējiņš. 

Nepārbraukušie; 



57 
 

• AS “Swedbank” – Jansons, R. Nauda un citas Cīruļu ģimenes lietas; 

• Levi Ivara Graudiņa Kristīgais fonds – Garīgo tiltu būvnieks Ivars Graudiņš; 

• Imanta Ziedoņa fonds “Viegli” – Kr. Barons. Mūsu tēvzemes aprakstīšana; 

• LU sadarbībā ar Kultūras ministriju – Grāmata. Zīme. Krāsa. 

Pārskata periodā no Bauskas novada administrācijas visas novada bibliotēkas 

dāvinājumā saņēma grāmatu “Mākslinieki: “Bauska, Iecava, Rundāle, Vecumnieki”. 

Vērtīgs Bauskas novada grāmatu krājuma papildinājums – pateicoties Latvijas 

Republikas Kultūras ministrijas atbalstītajam projektam “Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas 

publiskajām bibliotēkām”, Bauskas CB saņēmusi 1525 grāmatu eksemplārus (337 nosaukumi) 

14735,12 EUR vērtībā (skat. 6.3. tab.). Šīs grāmatas tika sadalītas visām Bauskas novada 

bibliotēkām un rezultātā bibliotēku krājums papildinājās ar augstvērtīgu un daudzveidīgu 

latviešu un ārzemju literatūru, kā arī vērtīgu nozaru literatūru. 

6.3. tabula 

Vērtīgo grāmatu papildinājums, Bauskas novads 

Nr.p.k. Bibliotēkas 
Eksemplāru 

skaits 

Vērtība, 

EUR 

1. Bauskas CB un tās struktūrvienības 783 7575,64 

2. Iecavas apvienības pārvalde 227 2152,36 

3. Rundāles apvienības pārvalde 166 1645,64 

4. Vecumnieku apvienības pārvalde 349 3361,48 

KOPĀ: 1525 14735,12 

2021. gadā Bauskas CB Depozitārija krājumu papildinājuši lasītāju dāvinājumi,  

Bārbeles bibliotēka un Iecavas bērnu bibliotēka, tajā nododot 313 iespieddarbu eksemplārus. 

Savukārt no Depozitārija izslēgti 363 iespieddarbu eksemplāri. 

Uz 2022. gada 1. janvāri Depozitārija krājums ir 10662 eksemplāri, t.sk. 10127 grāmatas 

un 535 žurnāli. 

6.2.  Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Finansējumu Bauskas novada bibliotēku krājuma komplektēšanas nodrošināšanai 

piešķir pašvaldību budžeta līdzekļu ietvaros (skat. 6.4., 6.5., 6.6., 6.7., 6.8. tab.). 

  



58 
 

6.4. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, Bauskas novads 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
120472 118517 123505 

t.sk. grāmatām 85155 83085 85793 

t.sk. bērnu grāmatām    

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 33243 33212 33527 

Iedzīvotāju skaits novadā 45130 44504 43981 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 
2,67 2,66 2,81 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 120472 118517 123505 

 

6.5. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, Bauskas CB un tās struktūrvienības 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
55887 56323 58500 

t.sk. grāmatām 39020 39035 39282 

t.sk. bērnu grāmatām    

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 15229 15162 15132 

Iedzīvotāju skaits 24096 23687 23372 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 
2,32 2,38 2,50 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 55887 56323 58500 

 

 

 

  

70%

27%

3%

6.1. att. Bibliotēku izdevumi krājuma komplektēšanai 

Bauskas novadā, 2021

Grāmatas Periodiskie izdevumi Citi



59 
 

6.6. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, Iecavas apvienības pārvalde 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
28574 26512 28575 

t.sk. grāmatām 20302 18601 20697 

t.sk. bērnu grāmatām    

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 7836 7817 7779 

Iedzīvotāju skaits 8969 8984 8902 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 
3,19 2,95 3,21 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 28574 26512 28575 

6.7. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, Rundāles apvienības pārvalde 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
9533 9487 9789 

t.sk. grāmatām 7123 7058 7239 

t.sk. bērnu grāmatām    

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 2410 2429 2550 

Iedzīvotāju skaits 3674 3597 3497 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 
2,59 2,64 2,80 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 9533 9487 9789 

6.8. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, Vecumnieku apvienības pārvalde 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
26478 26195 26641 

t.sk. grāmatām 18710 18391 18575 

t.sk. bērnu grāmatām    

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 7768 7804 8066 

Iedzīvotāju skaits 8391 8236 8210 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 
3,16 3,18 3,24 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 26478 26195 26641 

2021. gadā pašvaldību finansējums krājuma iegādē Bauskas, Iecavas, Rundāles un 

Vecumnieku bibliotēkās nedaudz palielinājies. Vidēji novadā uz vienu lietotāju krājuma 

komplektēšanai izmantoti EUR 11,05 (skat. 6.9. tab.). 

  



60 
 

6.9. tabula 

Finansiālais nodrošinājums krājuma komplektēšanai uz vienu lietotāju 

Nr.p.k. Bibliotēkas EUR 

1. Bauskas CB un tās struktūrvienības 9,62 

2. Iecavas apvienības pārvalde 12,83 

3. Rundāles apvienības pārvalde 12,86 

4. Vecumnieku apvienības pārvalde 12,67 

Novadā: 11,05 

 Kopā aizvadītajā gadā Bauskas novada bibliotēkās grāmatu iegādē izmantoti 

pašvaldību līdzekļi EUR 85793. Vidēji novadā uz vienu lietotāju grāmatu komplektēšanai 

izmantoti EUR 7,68 (skat. 6.10. tab.). 

6.10. tabula 

Finansiālais nodrošinājums grāmatu komplektēšanai uz vienu lietotāju 

Nr.p.k. Bibliotēkas EUR 

1. Bauskas CB un tās struktūrvienības 6,46 

2. Iecavas apvienības pārvalde 9,29 

3. Rundāles apvienības pārvalde 9,51 

4. Vecumnieku apvienības pārvalde 8,84 

Novadā: 7,68 

 

Vairākās Bauskas novada bibliotēkās pieaugusi interese par preses izdevumiem. 

Bibliotēkas piedāvā plašu spektru, organizē aptaujas pirms izdevumu pasūtīšanas, lai izzinātu 

pieprasītos izdevumus. Presei atvēlētā summa sabalansēta ar iepirkto grāmatu summu t.i. ⅓ 

presei, ⅔ grāmatām. Tiek ievērotas arī bērnu intereses un pasūtīti izdevumi šai lietotāju grupai.  

Kopā novadā presei atvēlēti EUR 33527. Vidēji novadā uz vienu lietotāju preses 

iegādei izmantoti EUR 3,00 (skat. 6.11. tab.). 

6.11. tabula 

Finansiālais nodrošinājums presei uz vienu lietotāju 

Nr.p.k. Bibliotēkas EUR 

1. Bauskas CB un tās struktūrvienības 2,49 

2. Iecavas apvienības pārvalde 3,49 

3. Rundāles apvienības pārvalde 3,35 

4. Vecumnieku apvienības pārvalde 3,84 

Novadā: 3,00 

6.3. Rekataloģizācija 

Bauskas novada publisko bibliotēku krājumi pilnība rekataloģizēti. Turpinās skolu 

bibliotēku darbs ar BIS ALISE. Krājumu rekataloģizācija notiek Bauskas Valsts ģimnāzijas 

bibliotēkā un Iecavas vidusskolas bibliotēkā (skat. 6.12. tab.).  

 

  



61 
 

6.12. tabula 

Bauskas novada kopkatalogā ievadītais skolu bibliotēku krājums 

Nr.p.k. Skola 
Ievadīto ierakstu 

skaits 

Krājuma 

rekataloģizācija, % 

1. Bauskas Valsts ģimnāzija 37630 85% 

2. Bauskas 2. vidusskola 12242 100% 

3. Iecavas vidusskola 7493 31% 

6.4. Krājuma pārbaude 

2021. gadā tika veikta elektroniskā krājuma inventarizācija trīs Bauskas novada pagastu 

bibliotēkās – Gailīšu pagasta Pāces bibliotēkā, Vecsaules pagasta Ozolaines bibliotēkā  un 

Vecumnieku pagasta Beibežu bibliotēkā. Inventarizāciju veica Bauskas CB Informācijas 

resursu attīstības nodaļas vadītāja sadarbībā ar pagastu bibliotēku darbiniekiem. Inventarizācijā 

konstatēts pavisam neliels grāmatu iztrūkums (skat. 6.13. tab.). 

6.13. tabula 

Krājuma inventarizācijas Bauskas novadā 

Nr.p.k. Bibliotēka Inventarizācijas datums 
Iztrūkums, 

eksemplāri 

1. Pāces bibliotēka 26.04.2021. – 30.04.2021. 130 

2. Ozolaines bibliotēka 17.05.2021. – 21.05.2021. 65 

3. Beibežu bibliotēka 31.05.2021. – 04.06.2021. 6 

6.5. Krājuma rādītāji 

6.14. tabula 

Krājuma rādītāji, Bauskas novads 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 29627 31004 29006 

t. sk. grāmatas 10162 12421 10298 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 2119 2986 3185 

t. sk. bērniem 2387 2198 2387 

Izslēgtie dokumenti 27055 28555 24531 

Krājuma kopskaits 354692 350514 355632 

t. sk. grāmatas 284430 282553 287054 

t. sk. periodiskie izdevumi 68339 66068 66696 

Izsniegums, grāmatas 234981 188470 181190 

Izsniegums, periodiskie izdevumi 188372 123525 107568 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,83 0,48 0,63 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,76 1,88 1,61 



62 
 

 
6.15. tabula  

Krājuma rādītāji, Bauskas CB un tās struktūrvienības 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 13937 14320 14008 

t. sk. grāmatas 4696 5841 4906 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 868 1599 1653 

t. sk. bērniem 1150 1080 1212 

Izslēgtie dokumenti 12395 12297 13031 

Krājuma kopskaits 182179 182789 184255 

t. sk. grāmatas 148338 149148 150744 

t. sk. periodiskie izdevumi 32780 32577 32456 

Izsniegums, grāmatas 151128 111279 95618 

Izsniegums, periodiskie izdevumi 111015 67222 56809 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,02 0,75 0,63 

Periodisko izdevumu apgrozība 3,39 2,06 1,75 

6.16. tabula  

Krājuma rādītāji, Iecavas apvienību pārvalde 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 6242 6062 5898 

t. sk. grāmatas 2292 2255 2157 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 425 486 492 

t. sk. bērniem 544 436 537 

Izslēgtie dokumenti 4330 4948 4550 

Krājuma kopskaits 54664 55778 57126 

t. sk. grāmatas 43289 44272 45569 

t. sk. periodiskie izdevumi 10868 10981 11032 

Izsniegums, grāmatas 38977 36123 43025 

Izsniegums, periodiskie izdevumi 35282 27308 22955 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,90 0,82 0,94 

Periodisko izdevumu apgrozība 3,25 2,49 2,08 

 

  

31%

23%

46%

6.2. att. Krājuma rādītāji Bauskas novadā, 2021

Latviešu daiļliteratūra Bērniem Cits



63 
 

6.17. tabula  

Krājuma rādītāji, Rundāles apvienības pārvalde 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 2939 2948 2848 

t. sk. grāmatas 985 1012 952 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 204 292 369 

t. sk. bērniem 178 203 205 

Izslēgtie dokumenti 2203 4570 1568 

Krājuma kopskaits 39080 37458 38880 

t. sk. grāmatas 27653 26389 27182 

t. sk. periodiskie izdevumi 11301 10945 11584 

Izsniegums, grāmatas 8831 8482 7570 

Izsniegums, periodiskie izdevumi 7697 6349 7667 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,32 0,32 0,28 

Periodisko izdevumu apgrozība 0,68 0,58 0,66 

  

6.18. tabula 

Krājuma rādītāji, Vecumnieku apvienības pārvalde 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 6509 7674 6252 

t. sk. grāmatas 2189 3313 2283 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 640 901 671 

t. sk. bērniem 515 479 433 

Izslēgtie dokumenti 8127 6740 5382 

Krājuma kopskaits 78769 74489 75371 

t. sk. grāmatas 65150 62744 63569 

t. sk. periodiskie izdevumi 13390 11565 11624 

Izsniegums, grāmatas 36045 32786 34977 

Izsniegums, periodiskie izdevumi 34378 23447 20137 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,83 0,52 0,55 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,76 2,03 1,73 

6.6. Datubāzes 

Neaizvietojami palīgi informācijas iegūšanā Bauskas novada bibliotēkās ir ne tikai 

drukātie materiāli, bet arī e-resursi, t.i. abonētās un brīvpieejas datubāzes. 

6.6.1. Abonētās tiešsaistes datubāzes 

2021. gadā Bauskas CB lietotājiem piedāvāja četras abonētās pilntekstu datubāzes:  

• Letonika; 

• News.lv;  

• Nozare.lv; 

• EBSCO. 

Informācijas meklēšanai datubāzē “Letonika” pievērsās galvenokārt jaunieši, kuri to 

izmanto mācībām. Datubāze tika izmantota, lai meklētu vārdu skaidrojumus “Svešvārdu 



64 
 

vārdnīcā” un “Personu rādītāji”. Bibliotekāri bieži izmantoja cilni – Mācībām, lai svinamdienu 

kalendārā varētu uzzināt par ievērojamu cilvēku jubilejām. Ātri pārbaudīt vārdu pareizrakstību 

bija iespējams sadaļā “Valoda”, izmantojot vārda analīzi. Daudzreiz tika izmantota sadaļa 

“Kultūras kanons”, kurā ātri varēja sameklēt informāciju par kultūras vērtībām literatūrā. Šī 

informācija tika meklēta izstāžu cikla “Latvijas Kultūras kanona vērtības” pirmajai izstādei 

“Literatūra”. Gada laikā informācijas meklēšanai tika izmantotas arī citas sadaļas. 

Datubāzē News.lv pieejama plaša spektra daudznozaru informācija. News.lv ir izcils 

palīgs informācijas meklēšanā Latvijas laikrakstos, arī dažos žurnālos. Šo datubāzi visvairāk 

izmantoja strādājošie. Liela daļa informācijas tika meklēta laikrakstā “Bauskas Dzīve”, 

“Latvijas Avīze”, “Neatkarīgā Rīta Avīze” u. c. Tika meklēti raksti arī žurnālos “iBizness”, 

“iFinanses”, “Dienas Bizness”, “Praktiskais Latvietis” u. c. 

Laikrakstā “Bauskas Dzīve” tika meklēts par šādiem tematiem: sporta sacensības 

veterāniem, iepazīšanās spēle Bauskas Vecpilsētā, tirdzniecība pilsētā, Atbrīvotāju piemineklis 

Vecumniekos, piemiņas obeliski kritušajiem Rundālē, grāmatu pakomāts Bauskā, Bauskas 

apvedceļš, Bauskas kultūrvēsturiskā saglabāšana, zemessardze Bauskas novadā, piemiņas 

akmens ģenerālim Krišjānim Berķim, piemiņas plāksne brāļiem Tepferiem u. c.  

Citos laikrakstos un žurnālos tika meklēts par plašāka aptvēruma tematiem, piemēram, 

tūrisma objekti Latvijā, pārtikas cenas, ekonomikas attīstība, atvērto durvju dienas pilīs un 

muižās, indigo bērni un citas rītdienas rases, Valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi Latvijā, 

darba samaksa ES, preču eksports, ģimenes pabalsta reforma, izmaiņas sociālajā jomā 

senioriem, izmaiņas IIN, pārmaiņas vecuma pensijas saņēmējiem u. c. 

Nozare.lv ir nacionālās informācijas aģentūras LETA biznesa portāls, kurā lietotāji 

2021. gadā visvairāk aplūkoja aktuālās ziņas. Pēc Google Analitics apkopotās statistikas izriet, 

ka pirmajā desmitniekā ir bijusi meklēšana sadaļā “Ziņas”, lai ātri gūtu priekšstatu par ikdienas 

aktualitātēm visās nozarēs kopumā. Aktuāla bija arī informācijas meklēšana par degvielas 

cenām, neapliekamo minimumu, minimālās algas celšanu, Latvijas eksporta uzņēmumiem,  

eksportu 2021, vides aizsardzību u. c. Visvairāk aplūkotās nozares – rūpniecība, 

lauksaimniecība, pārtika un dzērieni, makroekonomika, tirdzniecība, transports un pārvadājumi 

u. c. 

Datubāze EBSCO Bauskas CB bija ļoti iecienīta visa gada garumā, jo tajā bija pieejami 

e-žurnālu un e-grāmatu pilnie teksti angļu valodā. Bibliotēkas krājumā nav tik daudz jaunāko 

drukāto izdevumu angļu valodā, ko studenti varētu izmantot, līdz ar to šis ir vērtīgs 

elektroniskais resurss. Abus elektronisko resursu veidus visvairāk izmantoja augstskolu 

studenti. 



65 
 

6.6.2. Datubāzu izmantojuma rādītāji 

Salīdzinoši ar iepriekšējo gadu, datubāzes “Letonika” skatījumu skaits ir samazinājies 

(skat. 6.19. tab.). Tas skaidrojams ar to, ka 2020. gadā datu bāzi pastiprināti izmantoja izglītības 

iestāžu audzēkņi, mācoties attālināti,  taču 2021. gadā mācības pārsvarā noritēja klātienē, līdz 

ar to Letoniku izmantoja mazāk. 

Savukārt datubāzes News.lv statistikas rādītāji ir palielinājušies. To var izskaidrot ar to, 

ka ar vien vairāk Bauskas novada bibliotēku lietotāji laikrakstu lasīšanai izvēlas elektronisko 

versiju. 

6.19. tabula  

Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums, Bauskas novads 

Datubāze 2019 2020 2021 

Letonika 2549 3399 2650 

skatījumi 1912 2035 1550 

piekļuves sesiju skaits 637 1364 1100 

lejuplāžu skaits - - - 

News 3406 1635 2443 

EBSCO 301 323 306 

Nozare 943 407 330 

 

EBSCO datubāze 2021. gadā apmeklēta 306 reizes, kas ir tikai par 17 apmeklējumiem 

mazāk kā pērn. Šajā gadā 53 bibliotēkas lietotājiem tika piešķirti EBSCO attālinātās pieejas 

dati, savukārt astoņi no tiem  bibliotēkā piereģistrēti attālināti. No datubāzes EBSCO 

Nacionālajā elektronisko resursu paketes iekļautajām datubāzēm visvairāk meklējumu tika 

veikti 3 datubāzēs Associated Press Video, Image Collection un Academic Search Complete 

(kopējais meklējumu skaits – 294 un atvērti pilni teksti - 200). Ja aplūko e-grāmatu meklēšanu 

tematiskā griezumā, tad pirmajā trijniekā bija meklēšanas pieprasījumi par biznesu un 

ekonomiku, arhitektūru un medicīnu. Bija arī atsevišķi meklējumi par sportu Amerikā, 

Amerikāņu dzeju un daiļliteratūru, adīšanu, 1. un 2. Pasaules karu, pusaudžu daiļliteratūru u.c. 

Datubāzes “Nozare” izmantošanas rādītāji salīdzinoši ar iepriekšējo gadu ir 

samazinājušies. Tie varētu būt augstāki un minēto datubāzi varētu izmantot plašāka auditorija, 

ja būtu iespējams to lietot arī attālināti it īpaši pandēmijas laikā, kas ierobežo apmeklētāju skaitu 

un uzturēšanās ilgumu bibliotēkā. 

Lai lietotājus ieinteresētu izmantot bibliotēkā pieejamās datubāzes, nepieciešams 

regulāri popularizēt un informēt ikvienu par resursu piedāvātajām iespējām. Novērots, ka 

lielākajai daļai bibliotēkas lietotāju trūkst interese par tām, resursus vairāk izmanto studenti. 

  



66 
 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Informācija par Bauskas novada bibliotekārajām aktualitātēm pieejama Latvijā 

populārākajos sociālajos tīklos: sociālajā portālā draugiem.lv, sociālajā tīklā Facebook un 

Instagram. Tajos regulāri tiek atspoguļoti bibliotēku jaunieguvumi, tāpat arī grāmatu tops. 

2021. gadā sociālajos tīklos pastiprināti tika publicēta informācija par bibliotēkās pieejamajām 

datubāzēm un elektroniskajiem resursiem. Krājums un datubāzes tika popularizētas arī Bauskas 

CB tīmekļa vietnē, kur regulāri tiek ievietoti raksti par jaunākajām grāmatām un katra mēneša 

lasītāko grāmatu topi. 

Krājuma popularizēšanai un lasīšanas veicināšanai visās Bauskas novada bibliotēkās 

katru mēnesi tiek izvietotas dažādas izstādes – tematiskās, informējošās, kā arī jubileju un 

atceres dienu (skat. 6.20. tab.). 

6.20. tabula 

Izstādes Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Izstādes nosaukums Bibliotēka 

1.  Pēc uzvaras… 

Bauskas CB 

2.  Cilvēkresursu vadības līkloči 

3.  Teātris – dzīvā māksla 

4.  Augam kopā ar bērniem 

5.  Jaunākās dzejas pasaulē 

6.  Starp divām bezgalībām 

7.  Kas aug manā dārziņā, tas ir manā burciņā 
Brunavas bibliotēka 

8.  Veltījums Latvijas varoņiem 

9.  Ģimene kā vērtība 
Grenctāles bibliotēka 

10.  Dzejniekam A. Čakam – 120 

11.  Es dzīvoju priecīgi, Arnoldam Auziņam – 90 
Ceraukstes bibliotēka 

12.  Ziemassvētku noskaņa grāmatās 

13.  
Kad gadiem es pāri skatos… 

Maestro Raimondam Paulam – 85 Mūsas bibliotēka 

14.  Latvijā Dzejas laiks 

15.  
Valoda ir nemitīgi jāasina, jātur kā darbarīks 

Rakstniecei Monikai Zīlei – 80 
Codes bibliotēka 

16.  
Es cits nevaru būt kā latvietis! 

 Rakstniekam Zigmundam Skujiņam – 95 

17.  Bērnības atmiņu tēlojumi 
Jauncodes bibliotēka 

18.  Grāmatas ir senas, ievērojamas… 

19.  Viss par makšķerēšanu 
Dāviņu bibliotēka 

20.  Kad rudenī lapas sāk dzeltēt 

21.  Sens tik sens ir tas stāsts! 
Gailīšu bibliotēka 

22.  Daudz staigāts ceļš, kļūst viegli minams 

23.  Lieldienu tradīcijas Pāces bibliotēka 

24.  Džeks Londons – meklējot zeltu 
Ādžūnu bibliotēka 

25.  Mārtiņdienas tradīcijas un ticējumi 

26.  Stāsti par stiprām sievietēm Rītausmu bibliotēka 



67 
 

27.  Politika Latvijā un pasaulē 

28.  Jāņu diena latviešu literatūrā 
Jumpravas bibliotēka 

29.  Sēņotāji, sēņotāji rītos ilgi neguļat 

30.  Skaistāks kā dzīve ir dzīves sapnis 
Mežotnes bibliotēka 

31.  Lapas dzeltenās un lapas tumši sārtās 

32.  Skolēnu brīvlaikā ieteicamā literatūra 
Strēlnieku bibliotēka 

33.  Ziemassvētku dzejas virpulī 

34.  Dzejniecei, rakstniecei Vizmai Belševicai – 90 
Jaunsaules bibliotēka 

35.  Režisoram, aktierim Oļģertam Kroderam – 100  

36.  Baltijas ceļa gadadiena 
Ozolaines bibliotēka 

37.  Vasaras noslēpums burciņās 

38.  Mana garīgā ainava 
Vecsaules bibliotēka 

39.  Es nopēru bāleliņu ar baltiem pūpoliem 

40.  Dainai Avotiņai – 95 
Ed. Virzas bibliotēka 

41.  Ērikam Kūlim – 80 

42.  Jaunākās grāmatas bibliotēkā Rosmes bibliotēka 

43.  Mans dārzs 
Zālītes bibliotēka 

44.  Starptautiskā bērnu aizsardzības diena 

45.  Gunaram Janovskim – 105 
Ziemeļu bibliotēka 

46.  Jurim Zvirgzdiņam – 80 

47.  Tikai viens vārds 
Bērsteles bibliotēka 

48.  Varavīksne Tavā grāmatu plauktā 

49.  Lauku dzīves ainiņas 
Pilsrundāles bibliotēka 

50.  Labas domas plīvo vējā 

51.  Ziema, ledus, sals… 
Svitenes bibliotēka 

52.  Dzejniekam, izdevējam Uldim Auseklim – 80 

53.  Latvijas aktieri 
Viesturu bibliotēka 

54.  Svētku galdam un ikdienai 

55.  Vientuļā virsotne (G. Cilinskim – 90) 
Bārbeles bibliotēka 

56.  Dižrežisors Jānis Streičs 

57.  Barikāžu laiks Latvijā 
Beibežu bibliotēka 

58.  Iepazīsim Ziemeļvalstu literatūru! 

59.  Jaunākās grāmatas Kurmenes bibliotēka 

60.  Dzejniekam Viktoram Līvzemniekam – 85 
Misas bibliotēka 

61.  Rakstniekam Edvardam Vulfam – 135 

62.  Dzīvā daba mums apkārt 
Skaistkalnes bibliotēka 

63.  Dievs. Daba. Darbs 

64.  No rīta uz rītu 
Stelpes bibliotēka 

65.  Ar tautasdziesmu azotē 

66.  Putnu mēnesis 
Taurkalnes bibliotēka 

67.  Sapņi un ilgas Ziemeļvalstīs 

68.  Klāt rožu ziedēšanas laiks! Valles bibliotēka 

69.  Ne tikai humorists, bet arī puķu audzētājs 

Vecumnieku bibliotēka 
70.  

Notici brīnumam, notici sev, lai domas un darbi 

brīnumu tver 



68 
 

Bibliotēkās tiek popularizētas arī abonētās pilnteksta datubāzes. Bauskas CB 

Specializētajā lasītavā ir izveidoti statīvi ar informāciju par e-grāmatu  un datubāzu pieejamību, 

sagatavotas informatīvās lapiņas par EBSCO datubāzi, izlikta informācija pie bibliotēkas 

informācijas stenda. 

Katra mēneša otrajā sestdienā Bauskas CB lietotājus sagaida Jauno grāmatu diena. 

Informācija par jaunajām grāmatām atrodama pie informācijas stenda, informatīvajā TV ekrānā 

abonementā, Bauskas CB tīmekļa vietnē un sociālajos tīklos. 

6.8. Darbs ar parādniekiem 

Novada bibliotēkās aktīvi tiek veikts darbs ar parādniekiem, jo parādnieku saraksts 

veidojas regulāri. Tas skaidrojams ar to, ka aizvien vairāk bibliotēku lietotāji paņem lielāku 

grāmatu skaitu, lai bibliotēka nebūtu tik bieži jāapmeklē. Tiem lietotājiem, kuri izmanto e-

pastus, tiek sūtīti elektroniski atgādinājumi par grāmatu nodošanas termiņu un iespēju to 

pagarināt. Regulāri tiek zvanīts un atgādināts par paņemtajām grāmatām.  

Grāmatu nodošanas iekārtas izmantošana nedaudz sekmējusi cīņu ar parādniekiem, jo 

grāmatas tiek ievietotas grāmatu kastē. Šo iespēju izmanto ne tikai Bauskas CB, bet arī Bauskas 

novada pagastu bibliotēku lietotāji. 

Pārskata periodā tika veikts aktīvs darbs pie izsniegto izdevumu pagarināšanas, lai 

bibliotēku lietotāji BIS ALISE neuzrādītos kā parādnieki un lietotāji varētu izmantot 3td e-

GRĀMATU bibliotēku. Ilgstošajiem parādniekiem izsniegtie izdevumi netika pagarināti. 

6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Vēl aizvien problēmas sagādā Bauskas CB telpu šaurība un krājuma izvietojums pa 

vairākām telpām – nav iespējams izvietot daudz grāmatu, līdz ar to iepirkto resursu skaits nevar 

būt pārāk liels. 

Bauskas CB darbinieki regulāri izvērtē visu abonementa un krātuves krājumu, 

pārvietojot mazāk lasītos izdevumus no abonementa uz krātuvi darbinieku telpās, vienlaikus 

atzīmējot arī elektroniskajā kopkatalogā. Nolietoti un ilgstoši nepieprasīti izdevumi tiek izslēgti 

no bibliotēkas krājuma. 

  



69 
 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums bibliotēku sistēmā, vispārīgie rādītāji  

Aizvadītajā gadā Bauskas novadā darbu ar bērniem un jauniešiem veica Bauskas CB 

(nodaļa – Bauskas Bērnu bibliotēka), 35 pagastu bibliotēkas un viena bērnu bibliotēka. 

Galvenie uzdevumi 2021. gadā darbā ar bērniem un jauniešiem:  

• bērnu bibliotekārā apkalpošana Bauskas novada bibliotēkās;  

• jaunu lietotāju (bērnu un jauniešu) iesaistīšana bibliotēkās; a 

• saturīga brīvā laika iespēju nodrošināšana;  

• informācijas tehnoloģiju prasmju un iemaņu apguves nodrošināšana;  

• bibliotēkas darba organizēšana un popularizēšana, publicitāte;  

• literatūras popularizēšana dažādos lasīšanas veicināšanas pasākumos;  

• piedalīšanās mērķprogrammas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021”, lasīšanas 

veicināšanas programmā pašiem mazākajiem “Grāmatu starts”;  

• piedalīšanās Vispasaules Drošāka interneta dienā, Digitālajā nedēļā u. c.;  

• bibliotekāru izglītības procesa pilnveidošana, apmeklējot kursus, seminārus, 

piedaloties pieredzes apmaiņas braucienos.  

  7.1. tabula  

Vispārīgie rādītāji darbā ar bērniem un jauniešiem novadā  

 

Novadā 

2019 

% 

salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

2020 

% 

salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

2021 

% 

salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 14580 -1% 12281 -19% 11174 -10% 

t. sk. bērni (B+J) 5095 -1% 4014 -27% 3261 -23% 

Fiziskais apmeklējums 178885 -3% 133130 -34% 109103 -22% 

t. sk. bērni (B+J) 65720 -1% 37426 -76% 24492 -53% 

Izsniegums kopā 421156 -3% 315642 -33% 288942 -9% 

t. sk. bērniem (B+J) 73658 -13% 42027 -75% 36802 -14% 

Vidējais izsniegumu skaits 

(B+J) uz vienu lasītāju 
14,5  10,5  11,3  

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita novadā 
32%  28%  25%  

t.sk. bērni līdz 18 gadiem 61%  49%  40%  

Iedzīvotāju skaits novadā 45130  44504  43981  

t.sk. bērni līdz 18 gadiem 8339  8183  8129  

   



70 
 

    

7.1.att. Lietotāju skaits Bauskas novadā 

 

             

7.2.att. Apmeklējumu skaits Bauskas novadā 

             

7.3.att. Izsniegumu skaits Bauskas novadā 

Vērtējums: 

• bibliotēkās bērnu lietotāju skaits pēdējo trīs gadu laikā ir samazinājies par 50%. Šajā gadā 

kritums ir par 23% (skat. 7.1. tab.); 

• bibliotēku apmeklējumam, kas procentuāli sastāda 53% kritumu šī gada ietvaros, taču 

pēdējo triju gadu laikā tas ir sarucis par 130%; 

• šajā gadā izsniegumu skaits sarucis vēl par 14 %, bet pēdējo triju gadu laikā par 102%; 

14580

12281

11174

5095

4014

3261

2019

2020

2021

t.sk. bērni lietotāju skaits

178885

133130

109103

65720

37426

24492

2019

2020

2021

t.sk. bērni apmeklējumu skaits

421156

315642

288942

73658

42027

36802

2019

2020

2021

t.sk. bērni izsniegumu skaits



71 
 

• vidējais izsniegumu skaits 2021. gadā uz vienu lasītāju mazliet palielinājies par 0,8 

vienībām uz 11,3 vienībām; 

• bibliotekārais aptvērums novadā, no iedzīvotāju skaita līdz 18 gadu vecumam, 2021. gadā 

ir nokrities par 9% un sastāda 40%. 

Skaidrojums un analīze: 

• 2021. gadā, Covid-19 pandēmijas noteikto ierobežojumu dēļ, novada bibliotēkas ar 

pilnu jaudu darbojās tikai divus mēnešus; 

• vēl viens no iemesliem, kādēļ samazinās lietotāju skaits ir vispārējs bērnu skaita 

samazinājums visā novadā; 

• nav iespējams veikt korektu datu analīzi 2021. gada datos, salīdzinājumā ar iepriekšējo 

gadu, jo Covid-19 vīrusa apkarošanas pasākumu dēļ, bibliotēku galveno rādītāju dati ir 

ļoti stipri kritušies. 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  

Metodisko un konsultatīvo atbalstu pārskata periodā visām Bauskas novada 

bibliotēkām sniedza Bauskas CB. Sniegtas elektroniskas un telefoniskas konsultācijas, 

priekšlikumi un ieteikumi par krājuma izvietojumu bērniem dažādām vecuma grupām, kā arī 

vispārīgiem bibliotekārā darba jautājumiem, kas saistīti ar bērniem un jauniešiem. 2021. gadā 

sniegta informācija par aktualitātēm, veikta statistikas datu apkopošana par darbu ar bērniem 

un jauniešiem novadā.  

Reģiona galvenā bibliotēka koordinē:  

• Valsts Kultūrkapitāla fonda mērķprogrammu “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2021”;  

• Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības projektu “Grāmatu starts”;  

• Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas projektu “Nacionālā 

Skaļās lasīšanas sacensība”  (tiek organizēts Bauskas novada pusfināls un 

reģiona fināls).  

Pārskata periodā novada bibliotēkas aktīvi iesaistījās dažādās Latvijas mēroga 

aktivitātēs:  

• 13 Bauskas novada publiskās un septiņas skolu bibliotēkas piedalās lasīšanas 

veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021”;  

• trīs Bauskas novada publiskās un viena skolu bibliotēka piedalījās Skaļās 

lasīšanas sacensībā 2021 (skat. 14. pielikumu);  



72 
 

• divas Bauskas novada publiskās bibliotēkas piedalījās LNB Atbalsta 

biedrības projektā “Grāmatu starts”;  

• 16 Bauskas novada publiskās un viena skolu bibliotēka organizēja 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas Rītausmas lasījumus.  

Daudzām novada bibliotēkām izveidojusies cieša sadarbība ar pašvaldību, dažādām 

nevalstiskām organizācijām, izglītības iestādēm u. c.  

    

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana  

Bibliotēku krājums tiek komplektēts tā, lai maksimāli apmierinātu bērnu un jauniešu 

mērķauditorijas vajadzības. Svarīgi ņemt vērā lietotāju pieprasījumus, lai krājums būtu 

daudzpusīgs un noderīgs gan mazākā vecumposma bērniem, gan jauniešiem. Liela vērība 

pievērsta kvalitatīvai nozaru, latviešu un tulkotai bērnu un jauniešu literatūrai, lai tas atbilstu 

visu vecumu lietotāju interesēm. Bibliotēkās regulāri tiek sekots līdzi tam, lai krājumā būtu 

pietiekoši daudz skolēnu ieteicamās literatūras sarakstos esošās grāmatas. Ja tās netiek papildus 

iepirktas, tad tiek pasūtītas no citām bibliotēkām ar SBA.  

Novadā krājumā ir iegūti 2387 jaunieguvumi. Pavisam krājumā kopā ir 49531 vienības. 

Bērnu grāmatu apgrozījuma koeficients ir 0,62 (skat. 7.2. tab.). 

7.2. tabula   

Krājuma rādītāji 

Resursu veids  Bibliotēkas  Skaits  

Jaunieguvumi Bauskas CB un tās struktūrvienības 1212 

Iecavas apvienības pārvalde 537 

Rundāles apvienības pārvalde 205 

Vecumnieku apvienības pārvalde 433 

 KOPĀ novadā:  2387 

Krājums (bērnu) 

pārskata perioda beigās 

Bauskas CB un tās struktūrvienības 26936 

Iecavas apvienības pārvalde 8910 

Rundāles apvienības pārvalde 4219 

Vecumnieku apvienības pārvalde 42199466 

 KOPĀ novadā:  49531 

Bērnu grāmatu 

apgrozījums  

Bauskas CB un tās struktūrvienības 0,55 

Iecavas apvienības pārvalde 1,01 

Rundāles apvienības pārvalde 0,610,25 

Vecumnieku apvienības pārvalde 0,61 

 KOPĀ novadā:  0,62 

Bibliotēkas krājumu bērniem un jauniešiem veido:  

• universāli un aktuāli, dažādam lietotāju vecumam un izglītības līmenim atbilstoši, 

dažādu veidu, nozaru un valodu iespieddarbi;  



73 
 

• uzziņu literatūra – valodu un skaidrojošās enciklopēdijas, kā arī elektroniskie 

resursi – datubāzes;  

• bērnu un jauniešu literatūra, klasiskā un mūsdienu oriģinālā un tulkotā daiļliteratūra;  

• bērnu un jauniešu oriģinālliteratūras klāsts, dažādu žanru literatūra – folklora, burtu 

grāmatas, literārās pasakas, fantāzijas literatūra, lugas.  

Novada bibliotēkas, kuras piedalījās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”, iepērk arī projekta grāmatas, taču vēl papildus Bauskas novadam 

(gan publiskajām, gan skolu bibliotēkām) no LNB tika piešķirtas 363 grāmatas.  

Bibliotēkas komplektē arī aktuālos preses izdevumus bērniem un jauniešiem, 

piemēram, “Barbie”, “Vāģi”, “Pūcīte”, “Donalds Daks”, “Spicīte”, “Avene”, “Astes”, 

“Ilustrētā Junioriem” u. c.  

Novada bibliotēku krājums tiek papildināts arī ar attīstošām galda spēlēm, puzlēm, 

kartogrāfiskajiem materiāliem, audiovizuālajiem materiāliem un elektroniskajiem resursiem  

(skat. 7.3. tab.).  

7.3. tabula   

Alternatīvo lietu krājums 2021. gadā  

Resursu veids  Novads  Skaits  

Spēles  Bauskas CB un tās struktūrvienības 55 

Iecavas apvienības pārvalde 55 

Rundāles apvienības pārvalde 18 

Vecumnieku apvienības pārvalde 28 

 KOPĀ novadā:  156  

Puzles  Bauskas CB un tās struktūrvienības 15  

Iecavas apvienības pārvalde - 

Rundāles apvienības pārvalde 5 

Vecumnieku apvienības pārvalde 10 

 KOPĀ novadā:  30 

Kartogrāfiskie 

materiāli   

Bauskas CB un tās struktūrvienības 22 

Iecavas apvienības pārvalde - 

Rundāles apvienības pārvalde - 

Vecumnieku apvienības pārvalde - 

 KOPĀ novadā:  22 

Audiovizuālie 

materiāli  

Bauskas CB un tās struktūrvienības 478 

Iecavas apvienības pārvalde 319  

Rundāles apvienības pārvalde - 

Vecumnieku apvienības pārvalde 66 

 KOPĀ novadā:  863 

Elektroniskie 

resursi  

Bauskas CB un tās struktūrvienības 15  

Iecavas apvienības pārvalde 1 

Rundāles apvienības pārvalde - 

Vecumnieku apvienības pārvalde 7 

 KOPĀ novadā:  23  



74 
 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām  

Uzziņu un informācijas pakalpojumu sniegšana darbā ar bērniem un jauniešiem notiek 

regulāri. 2021. gadā vispieprasītākās galvenokārt bija tematiskās uzziņas, kas saistītas ar 

mācībām un studijām, bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējām, aktuāliem 

notikumiem ne tikai Latvijā, bet arī pasaulē. Pozitīvi ir tas, ka bērnu paši iesaistās meklēšanā, 

atliek tikai dot kādas ievirzošas norādes.  

Ieskatam dažas no interesantākajām uzziņām: 

• četri sākumskolas bērni gatavojās Eiropas eksāmenam, kuru arī veiksmīgi 

nokārtoja; 

• par dokumentu, darbu noformēšanu; 

• par ekonomiku un uzņēmējdarbību; 

• materiāli par novada muižām un pilīm, dzimto pilsētu; 

• informācija par UNESCO mantojuma objektu literatūru. Piemēram, dziesmu 

un deju svētkiem, suitu kultūras telpu; 

• par aforismiem krievu valodā; 

• informācija par Sarkano Grāmatu un tajā esošajiem dzīvniekiem; 

• informācija par bibliotēku lasīšanas veicināšanas pasākumiem un 

programmām bērnu bibliotēkā, kuru mērķauditorija ir 1. – 4. klašu lasītāji un 

iegūtie dati tika izmantoti kursa darba rakstīšanā; 

 Šādas uzziņas pārsvarā tiek sniegtas skolēnu referātiem, zinātniski pētniecisko darbu 

izstrādei un zināšanu papildināšanai.  

Lai precīzi sniegtu atbildes uz pieprasītajām uzziņām, bibliotēkās tiek izmantoti visi 

pieejamie resursi – datubāzes, uzziņu krājums, preses izdevumi, kā arī brīvpieejas interneta 

resursi.  

Pārskata periodā nereti tika sniegtas individuālas konsultācijas un apmācības 

informācijas meklēšanā un informācijas tehnoloģiju izmantošanā. Bērni un jaunieši tika 

apmācīti meklēt informāciju datubāzēs News.lv, Letonika.lv, EBSCO, periodika.lv u.c. Tāpat 

bibliotekārajās stundās bērni tika iepazīstināti ar elektroniskā kopkataloga piedāvātajām 

iespējām.  

Nozīmīga bibliotekārā darba daļa ir lasīšanas veicināšanas pasākumi bērniem un 

jauniešiem dažādām vecuma grupām. Bibliotēkās organizētas aktuālas izstādes, tematiskas un 

literāras pēcpusdienas, lasījumi, pārrunas, konkursi, tikšanās ar interesantiem cilvēkiem u.c.  



75 
 

Pirmsskolas bērniem tiek organizētas dažādas radošās darbnīcas, pasaku rīti, tematiskie 

pasākumi, bibliotekārās stundas u. c. (skat. 7.4. tab.).  

7.4. tabula 

Pasākumi pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem  

Pasākuma 

nosaukums  
Apraksts  

Dalībnieku 

skaits  
Bibliotēka  

Leļļu maisa 

pasakas 

Tikšanās ar Dubultu bērnu bibliotēkas vadītāju 

Ingunu Radziņu, kura ar leļļu palīdzību izstāsta 

dažādus piedzīvojumus. 

40 

Bauskas 

Bērnu 

bibliotēka 

Skaiti olas 

bibliotēkas 

logos 

Tika izveidots video rullītis, kurā bērni tika aicināti 

izskaitīt olas bibliotēkas logos un skaits jāpasaka 

bibliotekārei. Bērniem tika pie balvām. 

17 

Džimbas 

nodarbības 

Nodarbību mērķis ir izglītot bērnus drošas dzīves 

jautājumos, tādejādi mazinot vardarbības risku šo 

bērnu dzīvē. 

3 

Miķelim gaili 

kāvu… 

Par godu Miķeļdienai tiek organizēts pasākums 

(skat. 15. pielikumu). 
34 

Gailīšu 

bibliotēka 

Radoši un 

praktiski 

Tika izgatavotas skaistas un krāsainas ar individuālu 

dizainu nozīmītes, magnētiņi, piekariņi.  
10 

Rītausmu 

bibliotēka 

Ceļā uz 

Ziemassvētkiem 

Attālināts dzejoļu konkurss. Pirmsskolas bērni 

iemācījās dzejolīšus, kurus nofilmēja un iesūtīja 

bibliotekārei vērtēšanai. 

14 
Mežotnes 

bibliotēka 

Kā rotāsim 

eglīti? 

Attālināts zīmējumu konkurss, kur zīmējumi tapa 

pēc izlasītā Ziemassvētku dzejoļa vai pasakas. 
10 

Jaunsaules 

bibliotēka 

Mana Lieldienu 

ola un Viens 

varens vīrs ir 

sniega vīrs 

Attālināts konkurss. Bērni fotografēja vai zīmēja 

savu Lieldienu olu. Pēc vērtēšanas darbi tika izlikti 

izstādē. 

13 
Ceraukstes 

bibliotēka 

Grāmatu māja 

Bērnudārznieki noklausījās bibliotekāres lasījumu  

“Peppa pig. Uz bibliotēku”. Uzzināja, ka lasot 

grāmatu, ir nepieciešams izmantot grāmatzīmi, kuru 

pēc tam arī izgatavoja. 

23 

Iecavas 

bērnu 

bibliotēka 

Nāc dzejoļus 

tev lasīšu un 

jautras spēles 

mācīšu! 

Bērni tika iepazīstināti ar jaunākajiem jautriem un 

asprātīgiem skaitāmpantiem un dzejoļiem. Izskaņā 

visi piedalījās kustību rotaļā “Rudens maratons”.  

20 

Kate, kas 

gribēja kļūt par 

vectēvu 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros, bērni 

klausījās Signes Viškas grāmatas “Kate, kas gribēja 

kļūt par vectēvu” fragmenta lasījumu. Lasījums tika 

nodrošināts ar materiāliem – grāmatu, sagatavoto 

prezentāciju un jautājumiem par izlasīto. 

35 

Pirmā 

ekskursija 

bibliotēkā 

Bērni iepazinās ar bibliotēkas iekārtojumu un 

grāmatām. 
22 

Vecumnieku 

bibliotēka 

Pasaku 

pēcpusdiena 

Pasākums tika organizēts Vecumnieku bērnudārza 

bērniem. 
7 

Beibežu 

bibliotēka 

Veido savu 

grāmatu 
Tika attīstītas bērnu prasmes, veidot savu grāmatu. 8 

Skaistkalnes 

bibliotēka 



76 
 

Pirmā tikšanās 

ar bibliotēku 

Bērni, apmeklējot bibliotēku, izzināja visus 

noslēpumus, ko bibliotēka glabā un apguva iemaņas 

bibliotēkas un grāmatu lietošanā. 

8 
Stelpes 

bibliotēka 

Pa dzejnieka 

pēdām 

Dzejas dienas pasākums kopā ar pirmsskolas 

vecuma bērniem 
21 

Kurmenes 

bibliotēka 

1. – 4. klašu skolēniem tiek organizēti Dzejas dienas, lasījumi, grāmatu, zīmējumu, 

rokdarbu izstādes, tematiski pasākumi, pārrunas, radošas darbnīcas, animācijas filmiņu 

skatīšanās, medijpratības nodarbības, bibliotekārās stundas, Ziemeļvalstu literatūras nedēļa 

u. c. (skat. 7.5. tab.).  

7.5. tabula  

Pasākumi 1.-4. klašu skolēniem  

Pasākuma 

nosaukums 
Apraksts 

Dalībnieku 

skaits 
Bibliotēka 

Tēti, tēti 

paskaties! 

Bauskas Bērnu bibliotēkā visa dienas garumā 

notika dienas aktivitātes kopā ar tēti. Tā tika 

veidota, lai popularizētu tēva lomu ģimenē. 

2 

Bauskas Bērnu 

bibliotēka 
Sapņi un 

ilgošanās 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros tika 

lasīts Kārinas Ērlandsones grāmatas  “Pērļu 

zvejniece” fragments, izmantojot platformu 

Z|oom. 

35 

Koki un krūmi 

visapkārt 

Bērni minēja krustvārdu mīklas par kokiem un 

krūmiem, jāatpazīst koki un krūmi pēc 

nosaukuma, paraugiem jāpiemeklē piemērotas 

lapas, ziedi, ziedi un ogas un bibliotēkas pagalma 

parkā jāsameklē atbilstošais koks vai krūms. 

10 
Ceraukstes 

bibliotēka 

Rīta stunda 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas rīta stundas 

lasījums “Guļošais policists un sapnis”. Tika 

lasīts fragments un bērni zīmēja savu sapnīti. 

12 
Codes 

bibliotēka 

Pirmā skolas diena 

– atkal tikšanās 

prieks! 

Tika pārbaudīts reizrēķins, salikts alfabēts, 

veidotas tautasdziesmas par skolu. Bērni lasīja 

tekstus pupiņvalodā. 

36 

Gailīšu 

bibliotēka Lai izgaismojas 

ceļš, kas ved uz 

Ziemassvētkiem… 

Čaklāko lasītāju, aktīvistu godināšana un svētku 

sajūtas radīšana un iejušanās pasaku varoņu 

lomās. 

11 

Es zinu! 

Apmeklējot bibliotēku pirmajā skolas dienā, 

katrs bērns, kopā ar mazu dāvaniņu, saņēma 

viktorīnas lapu ar atjautīgiem un mazliet āķīgiem 

jautājumiem. 

6 

Rītausmu 

bibliotēka 
Vasarā es lasu 

Bērnu lasīšanas sacensības, kurš no dalībniekiem 

izlasīs visvairāk grāmatu. 
6 

Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļa 

Pasākums kopā ar Īslīces pamatskolas 3. klasi 

(skat. 16. pielikumu). 
7 

Apsveikums 

Latvijai 

Bērni gatavoja apsveikumus Latvijas 103. 

dzimšanas dienai. Tie bija gan dzejoļi, gan 

zīmējumi, gan pašu veidoti karodziņi. 

5 
Ādžūnu 

bibliotēka 

Mazs zaķītis, mazs 

kaķītis uz ceļa 

satikās 

Attālināts zīmējumu konkurss, kurā tika 

popularizēti latviešu dzejnieku darbi. 
4 

Jumpravas 

bibliotēka 



77 
 

Sapņi un 

ilgošanās kopā ar 

kapteiņa zirdziņu 

Īss stāstījums par Ziemeļvalstu literatūras nedēļu 

un jaunākajām grāmatām. Tika lasīts Jura 

Zvirgzdiņa grāmatas “Kapteiņa zirdziņš” 

fragments. Bērni skatījās prezentāciju par 

zirdziņa ceļojumā sastaptajiem dzīvniekiem. Viņi 

klausījās kā “dzied” gliemežnīca, gatavoja, 

zīmēja un rakstīja sava zirdziņa piedzīvojuma 

stāstu. 

12 
Vecsaules  

bibliotēka 

Mani sapņi 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros rīkotajā 

attālinātajā zīmējumu konkursā tika iesūtīt 

zīmējumi un 1 pašsacerēts dzejolis. 

7 
Jaunsaules 

bibliotēka 

Mans draugs 

dzejolītis 

Piedalījās Iecavas vidusskolas 3.b klase.  Bērni 

iepazinās ar jaunākajiem dzejoļiem. Lasot Ulda 

Ausekļa dzejoli “Tur ir Latvija”, skolēni kartē 

meklēja darbā minētās Latvijas pilsētas. Īpaši 

jautra izvērtās mēmā šova dzejoļu nosaukumu 

minēšana (skat. 16. pielikumu). 

13 

Iecavas bērnu 

bibliotēka 

Suvenīri un rotas 

pašu rokām 

Dalībnieki izgatavoja mazus dekoratīvus 

priekšmetus un rotaslietas, izmantojot plastisko 

veidošanas masu. 

6 

Radošā aktivitāte  
Papīru olu veidošana, ar kurām tika rotāti 

bibliotēkas logi. 
6 

Ziemeļu 

bibliotēka 

Starptautiskā 

bērnu tiesību 

aizsardzības diena 

Ar bērniem tika pārrunāts par drošību internetā 

un uz ielas. Tika noskaidrotas darbības, kā sevi 

var pasargāt internetā. 

8 

Zālītes 

bibliotēka 
Pārgājiens uz 

mežu 

Pārgājiena laikā tika izmantotas trīs grāmatas par 

dabas izzināšanu. Tika vēroti putni un klausītas 

viņu dziesmas, pētīta daba. 

8 

Ziemeļvalstu 

bibliotēkas nedēļa 

Sadarbībā ar Iecavas vidusskolas 3.a klasi, tika 

Andrusa Kivirehka stāsta “Vabole Pēteris” 

lasījums. Bērni zīmēja stāsta varoni un izspēlēja 

sižetus ar vabolītēm. 

14 

Zorģu 

bibliotēka 

Māja fantāzijas 

putnam 

Notika pavasara konkurss “Radi māju fantāzijas 

putnam”, kurā tika pagatavoti būrīši un veidoti 

putni gan īstiem putniem, gan fantāzijas 

putniem. 

17 

Grāmatas tapšana 
Bērni iepazina grāmatas tapšanas procesu: no 

teksta uzrakstīšanas līdz iespiešanai tipogrāfijā. 
10 

Stelpes 

bibliotēka 

Bibliotekārās 

stundas 

Sākumskolas klašu grupu bērnus iepazīstināja ar 

bibliotēku, ar bērnu grāmatu lasīšanas 

noteikumiem, kā arī grāmatu izvietojumu 

plauktos. 

26 
Skaistkalnes 

bibliotēka 

Portāls Letonika.lv 
Bērni apguva iemaņas, ko var atrast portālā 

www.letonika.lv gan mācībām, gan izklaidei. 
5 

Beibežu 

bibliotēka 

Mazo misenieku 

zīmējumu izstāde 

Zīmējumu izstādē piedalījās bērni, kuri mācās 

Vecumnieku Mūzikas un Mākslas skolā. Darbi 

bija interesanti visiem vecumiem 

4 
Misas 

bibliotēka 

Iepazīsti Latvijā 

ligzdojošos 

putnus! 

Ar datu bāzes Letonika.lv palīdzību, tika minēti 

putni pēc to balsīm. Tika stāstīts un skatīti attēli 

par biežāk sastopamajiem putniem Latvijā. 

15 
Vecumnieku 

bibliotēka 

http://www.letonika.lv/


78 
 

Ziemeļavalstu 

literatūras nedēļas 

rīta stunda 

Skolēni kartē noskaidroja un sameklēja ziemeļu 

valstis. Tika lasīts piedāvātais literārais 

fragments, kā arī apskatītas izstādē citas šo valstu 

rakstnieku grāmatas. 

23 

5. – 9. klašu skolēniem tiek organizēti lasījumi, tematiskie pasākumi, pārrunas, radošas 

darbnīcas, grāmatu, zīmējumu izstādes, bibliotekārās stundas, tikšanās ar personībām u. c. 

(skat. 7.6. tab.).  

7.6. tabula  

Pasākumi 5. – 9. klašu skolēniem  

Pasākuma 

nosaukums 
Apraksts  

Dalībnieku 

skaits  
Bibliotēka  

Lasītāja 

Tikšanās ar grāmatu autori Džeinu Šteinbergu. 

Saruna par to, kā var sadzīvot tehnoloģiskais un 

cilvēciskais vienā grāmatā. Pasākums notika skolās. 

122 

Bauskas 

Bērnu 

bibliotēka 

Grāmata, kuru 

jāizlasa 

Bērni ieteica savu grāmatu, kuru, pēc viņa domām, 

vajadzētu izlasīt citiem. No nosauktajām grāmatām 

tika veidota izstāde. 

11 
Vecsaules 

bibliotēka 

Dzejas dienas 

stafete 

Jautra un atraktīva laika pavadīšana bibliotēkā: 

šaušana pa balonu, kurā ir sagriezti dzejolīši, 

skriešana ar grāmatu uz galvas, dzejoļa lasīšana uz 

ātrumu un dzejoļu grāmatas meklēšana plauktā 

(skat 17. pielikumu). 

11 
Rītausmu 

bibliotēka 

Vasara  

Aktīva diena ar slēpņošanu, zīmēšanu, grāmatu 

lasīšanu un krustvārdu mīklu minēšanu. Dienas 

noslēgumā tika apbalvoti rezultatīvākie 

12 
Ceraukstes 

bibliotēka 

Vezumiņš  
Tika organizēts bērnu teātra dienas festivāls 

“Vezumiņš” (skat. 17. pielikumu).  
29 

Gailīšu 

bibliotēka 

Īpaša grāmata 

īpašā plauktā 

Skolēni iesaistījās Latvijas nacionālās bibliotēkas 

akcijā, kurā ikviens ir aicināts dāvināt bibliotēkai 

sev nozīmīgu un īpašu grāmatu, titullapā ierakstot 

vēstījumu vai personisku stāstu. 

11 

Iecavas 

bērnu 

 bibliotēka 

Ziemeļspēle  

Bibliotēkas lietotāju attālināta dalība Ziemeļvalstu 

Ministru padomes biroja rīkotajā Ziemeļspēlē 

“Piedalies arī tu”, kas veidota kā viktorīna. 

10 
Zorģu 

bibliotēka 

Drošāks 

internets sākas ar 

tevi 

Tika piedāvāta attālināta nodarbība par drošāku 

interneta lietošanu ikdienā, izmantojot platformu 

Zoom. 

17 
Skaistkalnes 

bibliotēka 

Drošs internets 

Tika runāts par drošību, lietojot Whatsapp. 

Nodarbībā tika izmantots portāls 

www.drossinternets.lv 

7 
Stelpes 

bibliotēka  

 

Bauskas novada bibliotēkās tiek rīkoti dažādi pasākumi, radošās darbnīcas, konkursi u. c., 

kas paredzēti dažāda vecuma bērniem un jauniešiem (skat. 7.7. tab.).  

  



79 
 

7.7. tabula  

Pasākumi dažādām vecuma grupām  

Pasākuma 

nosaukums 
Apraksts 

Dalībnieku 

skaits 
Bibliotēka 

Vilmas dienas 

orientēšanās tūre 

pa Bausku 

Pirms došanās uz skolu, bērni kopā ar saviem 

draugiem vai vecākiem, devās oreintēšanās tūrē 

pa Bausku, apmeklējot 5 stacijas un izpildīja 

uzdevumus, kas saistīti ar Bauskas Bērnu 

bibliotēku vai Bauskas novadu. 

9 

Bauskas 

Bērnu 

bibliotēka 
Čaklākais lasītājs 

pārslu putenī 

Individuāla spēle čaklākajiem lasītājiem, 

izmantojot Whatsapp aplikāciju. Pēc 3 

uzdevumu izpildīšanas, Baltais lācis pie 

bibliotēkas logiem dalīja pateicības dāvanas. 

26 

Krāsas māsas 

putnu spēlēs 

CB aprīlis bija putnu mēnesis. Konkursā 

jāuzzīmē savs mīļākais putns un tas jāietērpj 

krāsās. Darbi tika izstādīti radošo darbu izstādē. 

2 

Latvija bērna acīm 
Attālināts foto konkurss, kurā bērni iesūtīja 

fotogrāfijas, kā viņi redz Latviju. 
4 

Ceraukstes 

bibliotēka 

Lasām dzeju 

svaigā gaisā 

Dalībnieki, apmeklējot bibliotēku, izvēlējās 

vienu no iepriekš sagatavotām grāmatām, kurās 

bija jāizvēlas viens vai vairāki dzejoļi. Tie 

izteiksmīgi jānolasa un jānofilmē. Lasījumi tika 

vērtēti. 

11 
Rītausmu 

bibliotēka 

Ielīgosim svētkus 

Radošajā darbnīcā dalībnieces apgleznoja T-

kreklus ar latvju rakstiem, izmantojot auduma 

krāsas. Idejas tika meklētas kartīšu komplektā 

“Iepazīsti latviešu ornamentus!”.  

5 

Iecavas 

bērnu 

bibliotēka 

Dabas materiāli ar 

mālu 

Keramikas darbnīcas notika  meistares Gintas 

Zaumanes vadībā. Katrs varēja izpausties un 

iemācīties kaut ko pagatavot no māla. 

3 
Zorģu 

bibliotēka 

 

7.8. tabula  

Pasākumu  kopsavilkums 

Bibliotēkas 
Plānotie 

pasākumi 

Realizētie 

pasākumi 

Nerealizētie 

pasākumi 

(Covid-19 

dēļ) 

Grāmatu 

izstāžu 

skaits 

Eksponēto 

izdevumu 

skaits 

Bauskas CB un tās 

struktūvienības 

152 72 93 128 2173 

Iecavas apvienības pārvalde  31 23 19 40 763 

Rundāles apvienības pārvalde 22 1 17 16 230 

Vecumnieku apvienības pārvalde 23 24 11 28 313 

KOPĀ novadā:  228 120 140 212 3479 

Vērtējums, skaidrojums un analīze: 

• Bauskas novadā bija saplānoti 228 pasākumi bērniem un jauniešiem un 212  bērnu 

grāmatu izstādes, no tiem realizēti tika 120  pasākumi  un 212  grāmatu izstādes, kurās 

tika eksponētas 3479 bērnu grāmatas (skat. 7.8. tab.); 



80 
 

• Covid-19 pandēmijas ietekmē kopumā novadā nenotika 140 pasākumi, kas 

salīdzinājumā ar plānoto, sastāda 61%; 

• 2021. gadā bija daudz ierobežojumu bibliotēkas apmeklēšanā, un apkopotajos 

pasākumos visās vecuma grupās ir redzams, ka pārsvarā organizētie pasākumi, kā, 

piemēram, Dzejas dienas, ir organizētas septembrī un oktobrī, kas bija vienīgie aktīvie 

mēneši bez ierobežojumiem. 

7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes  

Bauskas novadā 2021. gadā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā” (skat. 7.9. tab.) 

iesaistījās 20 bibliotēkas (13 publiskās un 7 skolu bibliotēkas).  

7.9. tabula  

Projekta BJŽ aktivitātes 2021. gadā  

Aktivitāte Apraksts Bibliotēka 

Lielie lasīšanas 

svētki LNB 

Lielajos lasīšanas svētkos LNB piedalīties nevarējām, 

jo pasākums notika tiešsaistē.  

Bauskas 

Bērnu 

bibliotēka 

 
Krāsu mošķis 

Lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 2020” dalībniekiem tika organizēts 

pateicības pasākums. Pasākumi tika veidoti mazām 

bērnu grupiņām laukā, zem lielās kastaņas pie 

bibliotēkas. Dziedājām dziesmas kokles pavadībā, 

skaitījām dzeju un tēlojām krāsu mošķus. Noslēgumā 

dalībnieki tika pie pateicības un balvām. 

Emī un Rū 

Grāmatas “Emī un Rū” fragmentu lasīšana, pēc tam 

tika noskatīta filmiņa par Emī un Rū. Noslēgumā bērni 

gatavoja sapņu ķērājus. 

Ceraukstes 

bibliotēka 
pasākums  

“Bērnu, 

jauniešu un 

vecāku žūrijas” 

dalībniekiem 

Jaunās bērnu žūrijas grāmatu izstāde, fragmentu 

lasīšana un žūrijas dalībnieku apbalvošana. 

Atver grāmatu – 

sākas brīnumi 

Izveidojās Bērnu žūrijas 5+  bērnu grupa, kurā kopā ar 

vecākiem notika grāmatu priekšā lasīšana. Tā notika 

laukā pie bibliotēkas un tika izlasītas visas grāmatas. 

Jauncodes 

bibliotēka 

Grāmatu skaļā 

lasīšana 

Katra mēneša ceturtdienā bērni nāca uz bibliotēku, kur 

tika skaļi lasītas BJŽ grāmatas, pārrunāts to saturs, 

zīmēti zīmējumi un stāstīts par izlasīto. 

Codes 

bibliotēka 

Mans maiss pilns 

ar idejām 

Radošie uzdevumi tika veikti individuāli. Žūrijas 

dalībniekiem tika izsniegtas pateicības un mazas 

dāvaniņas par sadarbību 2020. gadā. tāpat katrs no 

dalībniekiem saņēma radošo ideju maisa uzdevumu, 

kuru veica individuāli mājas apstākļos, izmantojot 

Whatsapp platformu. 
Rītausmu 

bibliotēka 

Bērnu žūrija– 

individuālas 

konsultācijas  

Individuāli tika apzvanīti visi iepriekšējā gada žūrijas 

dalībnieki un tika piedāvāts arī tiem piedalīties 

turpmāk. Notika individuālas konsultācijas par “Bērnu 

žūrija 2021” grāmatām. 



81 
 

Izbraukuma 

virtuālais 

planetārijs “No 

Zemes līdz 

Visumam” 

Bērnu un jauniešu žūrijas lasīšanas programmas 

dalībniekiem tika organizēts izzinošas filmas 

skatīšanās ar 3D brillēm par saules sistēmas 

veidošanos. 

Kopīgs pasākums ekspertiem no Vecsaules un 

Ozolaines bibliotēkām 

Ozolaines 

bibliotēka 

Nodarbības ar 

skaļo lasīšanu 

Sadarbībā ar Vecsaules pamatskolas 1. klasi tika 

organizētas sešas nodarbības ar skaļo lasīšanu. Katras 

grāmatas lasīšana bija veidota kā nodarbība ar lasīšanu 

un dažādu aktivitāšu rīkošanu. 

Vecsaules 

bibliotēka 

“Bērnu žūrijas” 

5+ grāmatu 

kolekcijas 

lasījumi un 

aktivitātes 

Vasaras periodā, projekta “Skolēnu nodarbinātība 

vasaras brīvlaikā” ietvaros, iestādē strādāja vidusskolas 

audzēkne Līva B., kura aktīvi iesaistījās projekta 

“Bērnu žūrija” popularizēšanā. Apmeklējot bērnudārza 

grupiņas, kurās organizēja 5 grāmatu lasījumus, kuras 

noslēdzās ar radošām aktivitātēm (skat. 18. pielikumu). 

Iecavas bērnu 

bibliotēka 

Labāko lasītāju 

veicināšanas 

aktivitātes 

Žūrijas eksperti šajā gadā saņēma dāvanu kartes no 

Iecavas novada domes. 

 

Vērtējums, skaidrojums un analīze: 

• labākais lasīšanas veicināšanas pasākums; 

• novadā kopumā tika noslēgti 449 sadarbības līgumi par “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas 2021” grāmatu kolekcijas lasīšanu. Sakarā ar Covid-19 pandēmiju, žūrijas 

anketu aizpildīšana tika pagarināta līdz 15. februārim. Uz 12.02.2022. ir aizpildītas 289 

anketas, kas sastāda 64% no sadarbības līgumu skaita (skat. 7.10. tab.); 

• Iecavas un Bauskas Bērnu bibliotēkās interese par Bērnu žūrijas projektu ir liela, taču 

šogad jau manāms mazs aktivitātes kritums; 

• svarīga loma bērnu iesaistīšanā ir pozitīvai vecāku attieksmei par projektu; 

• lai šis projekts veiksmīgi darbotos visās vecuma grupās, vislielākais uzsvars ir jāliek uz 

5+ vecumu grupu, sadarbojoties ar pirmsskolas izglītības iestādēm un vecākiem. To 

aktīvi dara Vecsaules, un abas novada Bērnu bibliotēkas, veidojot interesantas 

nodarbības ar Bērnu žūrijas grāmatu varoņiem; 

• Bauskas Bērnu bibliotēkai ir izveidojusies ilgstoša sadarbība ar bērnudārza audzinātāju 

Daigu Krūmiņu, kura katru gadu iesaista visus savus audzēkņus aktīvā lasīšanā; 

• liels atbalsts bērnu balviņu sarūpēšanā ir no vietējām pašvaldībām; 

• sakarā ar Covid-19 ierobežojošiem pasākumiem, bibliotēkās ir notikuši daži Bērnu 

žūrijas noslēgumu pasākumi (skat. 18. pielikumu), savukārt iepazīstināšana ar jauno 

2021. gada kolekciju, pārsvarā notika kā individuālas konsultācijas. 

  



82 
 

7.10. tabula  

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas dalībnieku kopsavilkums 

Bibliotēkas 

Noslēgtie 

sadarbības 

līgumi  

Aizpildītās 

anketas uz 

12.02.2022. 

Bauskas CB un tās struktūrvienības 258 147 

Iecavas apvienības pārvalde  148  106 

Rundāles apvienības pārvalde - - 

Vecumnieku apvienības pārvalde 43 38 

KOPĀ novadā:  449 289 

 

Bauskas novada bibliotēkas aktīvi iesaistās un organizē dažādas lasīšanas veicināšanas 

aktivitātēs (skat. 7.11. tab.).  

7.11. tabula  

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes  

Aktivitāte  Apraksts  Bibliotēka  

Zaķu mammas grāmaferis 

Bibliotekāre dodas ciemos ar grāmaferi, kurā tiek 

piedāvātas gan jaunākās grāmatas, gan arī lasītāju 

izvēlētas grāmatas. Bibliotekāre iejūtas zaķu 

mammas tēlā un stāsta gan par grāmatā, gan kā 

grāmatas saudzīgi lasīt. Grāmatas tiek izsniegtas, tiek 

piesaistīti jauni lasītāji. 
Bauskas Bērnu 

bibliotēka 

Rīta stundas lasījumi 

tiešsaistē 

Šī gada decembrī notika pirmais šāds pasākums. 

Atsaucība bija liela. Grāmata rīta lasījumam parasti 

tiek izvēlēta par godu kādam notikumam vai autoram, 

kuram ir nozīmīga jubileja. 

Dzejas dienas ietvaros 

tematisks pasākums 

bērniem  

Iepazīstina ar Dzejas dienu vēsturi, to svinēšanu, kā 

arī iepazīstināt bērnu ar vairākiem dzejniekiem un 

viņu darbiem. Tika pieaicināta Diāna S., kura dalījās 

savos pieredzes stāstos par dalību daiļrunāšanas 

konkursos, bērni izvēlējās sev sasitošākās dzejas 

grāmatiņas un nolasīja dažus dzejoļus no tās, dalījās 

ar sev zināmiem dzejniekiem. 

Ādžūnu 

bibliotēka 

Caur Cerauksti uz Bausku 

Dzejas dienas pasākums ar iesūtīto dzejoļu video 

noskatīšanos, kurās bērni lasa dzeju un zīmējumu 

izstāde pēc J. Raiņa dzejoļa “Zelta sietiņš” 

noklausīšanās. Tika minētas krustvārdu mīklas par 

Cerauksti. 

Ceraukstes 

bibliotēka 

Čaklie bērnu pirkstiņi 
Attālināta radošā darbnīca, kurā tika gatavoti 

Ziemassvētku apsveikumi.  
Dāviņu 

bibliotēka 

Skaļā lasīšana 
Dažādu grāmatu lasīšana skaļi, tādejādi iepazīstoties 

ar mēneša jubilāriem un bērnu grāmatu autoriem 
Codes 

bibliotēka 

Vai tu vēl burtus atceries?   
Jaunāko grāmatu apskats, kopīga grāmatu lasīšana un 

pārrunas izlasīto. Mīļākā pasaku varoņa zīmēšana.  
Jaunsaules 

bibliotēka 

Sapņi un ilgas Ziemeļvalstīs 

Pasākums veltīts Ziemeļvalstu literatūras nedēļai. 

Tika lasīts Kārinas Ērlandsones grāmatas “Pērļu 

zvejniece” fragments, tika veidotas ilustrācijas par 

dzirdēto.    

Mežotnes 

bibliotēka 



83 
 

Putni Latvijas bibliotēku 

nedēļā  

Pirmsskolas grupas audzēkņu iepazīstināšana ar 

košām grāmatām par putniem.  Dažādu putnu balsu 

klausīšanās no grāmatām.  

Mūsas 

bibliotēka 

Oki doki goč pendel 

Lasīšanas seminārs 3.un 4.klasei par Dzintara Tilaka 

darbiem un dzīvi. Bērnu videouzrunā sveica arī pats 

autors. Tika lasīti grāmatu fragmenti, veikti 

draudzības testi. 

Vecsaules 

bibliotēka 

Vasarā es lasu!  
Lasīšanas sacensības bērnu starpā, kurš izlasīs 

visvairāk grāmatu vasarā.  
Rītausmu 

bibliotēka 

Nacionālās Skaļās lasīšanas 

konkurss, reģionālais posms  

Iecavas novadu pārstāvēja 5 dalībnieki. Sacensība 

bija spraiga, visi bija lieliski sagatavojuši savu 

uzstāšanos. Darta Siminaite kļuva par reģiona 

uzvarētāju, lasot fragmentu no Roalda Dāla grāmatas 

“Matilde”.  

Iecavas bērnu 

bibliotēka 

Par MURJāņu kaķiem un 

citiem 

Bibliotēkā viesojās PII ”Cālītis” grupiņas ”Ziediņi” 

audzēkņi un pedagoģes Santa Trokša un Solveiga 

Rumba. Par godu rakstnieka Valda Rūmnieka 70. 

dzimšanas dienai mazie klausītāji iepazinās ar krājuma 

”MURJāņu pasakas” varoņiem pieciem Muriem un 

Neganto Līdaku. Noklausoties ”Pasakas par septiņām 

baravikām” lasījumu, bērni meklēja bibliotēkā sēnes, 

mācījās tās atpazīt un piedalījās kustību rotaļā ”Rudens 

maratons”. Pasākuma izskaņā katrs varēja izpausties 

radoši, veidojot rudens kolāžu ar pašu izkrāsotām 

kļavu lapām (skat. 19. pielikumu). 

Izlasi un atstāsti  

Visa gada garumā bibliotēkas apmeklētāji lasīja un 

atstāstīja, tādejādi motivējot viens otru. Dažreiz 

izlasot mazu fragmentu, grāmata iepatīkas un gribas 

izlasīt visu.  

Zālītes 

bibliotēka 

Mazā cielavēna grāmatu 

kaste 

Pie bērnudārza vecākās grupas audzēkņiem vienu 

reizi 2 mēnešos ceļo grāmatu kolekcija par kādu 

noteiktu tēmu. Šī gada tēmas: “Ziema”, 

“Mājdzīvnieki”, “Emocijas”. 

Valles 

bibliotēka 

Pa dzejnieka pēdām 

Dzejas dienu literārais rīts kopā ar pirmsskolas 

bērniem. Pasākumā varēja apskatīt dažādas dzejoļu 

grāmatas, tika skandēti dzejoļi un izgrieztu dzejoļu 

fragmentu meklēšana dzejoļu grāmatās. 

Kurmenes 

bibliotēka 

Dzeja dzīvos 

Tika organizēta Skaistkalnes vidusskolas audzēkņu 

tikšanās  ar dzejnieci Maiju Laukmani, kura notika āra 

lasītavā “Pie gudrās Pūces”. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

 

Vērtējums, skaidrojums un analīze: 

• “Grāmatu starts” ir otrs veiksmīgākais lasīšanas veicināšanas projekts mazajiem 

lasītājiem, tajā piedalās abas novada Bērnu bibliotēkas, tikai šajā gadā Covid-19 dēļ 

vecāki savus bērnus uz nodarbībām negribēja vest. Līdz ar to Bauskas Bērnu bibliotēkā 

nodarbības apmeklēja 3 bērni; 



84 
 

• Skaļās lasīšanas sacensības  tika organizētas attālināti Zoom platformā reģiona līmenī, 

jo pieteicās ļoti maz dalībnieku. 1 bērns no Skaistkalnes vidusskolas, 3 no Misas 

bibliotēkas un 6 no Iecavas Bērnu bibliotēkas; 

• Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktivitātes tika rīkotas 13 publiskajās bibliotēkās; 

• saudzas lasīšanas aktivitātes netika realizētas vai arī tika realizētas daļēji, ievērojot 

Covid-19 noteiktos ierobežojumus. 

7.6.  Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” 

ietvaros 

2021. gadā Bauskas Bērnu bibliotēka iesaistījās ciešākā sadarbībā ar izglītības iestādēm, 

veidojot nodarbības pirmskolas un sākumskolas bērniem jaunā izglītības satura ieviešanā (skat. 

7.12. tab.). 

7.12. tabula 

Sadarbība ar izglītības iestādēm 

Aktivitātes 

nosaukums 
Apraksts Bibliotēka 

Interaktīvās 

nodarbības 

pirmsskolas un 

sākumskolas 

bērniem 

Tematiskās interaktīvo nodarbību izstrādāšana, Kas 

domātas gan kā palīgs skolām jauno kompetenču 

ieviešanā, gan arī, lai piesaistītu arvien jaunus lasītājus. 

Uz doto brīdi ir izveidotas šādas nodarbības: Koki un 

krūmi Latvijā; Dzejas darbnīca; Rēcieni un rūcieni; 

Uzvedies kā eņģelītis; Veselīgs uzturs. Uz šīm 

nodarbībām pieteicās 4 bērnudārza grupas (kopā 86 

bērni un skolotāji) un atsauksmes gan no bērniem, gan 

no pedagogiem bija pozitīvas. Pirmsskolas un 

sākumskolas vecuma bērniem patīk mainīt zinību 

apguves vidi, iepazīt jaunus mācību materiālus. 

Nodarbības garums ir 30-50 minūtes. 
Bauskas Bērnu 

bibliotēka 

Zaķu mammas 

grāmaferis 

Šī gada pirmais jauninājums. Bibliotekāre dodas ciemos 

ar grāmaferi, kurā tiek ievietotas grāmatas. Viņa iejūtas 

zaķu mammas tēlā un stāsta gan par grāmatām, gan kā 

saudzīgi lasīt grāmatas. Šī veida aktivitāte palīdz 

bērnudārzu un skolu pedagogiem pilnveidot savas 

nodarbības kompetenču mācību saturā. Paspējām 

izceļoties trīs reizes, aptverot 59 pirmsskolnieku bērnus 

un pedagogus. 

Rīta stundu 

lasījumi 

Šī gada otrais jauninājums. Izmantojot platformas 

Zoom piedāvājumu, veidojam rīta stundas lasījumus 

reizi mēnesī. Piedāvājums tiek izsūtīts visām novada 

skolām. Pedagogi iegūst saiti un kopā ar bērniem 

klausās bibliotekāres lasījumu.  

Skaļā priekšā 

lasīšana 1. klasei 

Bērnu žūrijas sešas grāmatu priekšā lasīšana un citu 

aktivitāšu veikšana, sasaistot grāmatas saturu ar 

aktivitātēm, kas ir ļoti svarīgi skolām jauno kompetenču 

izglītības satura ieviešanā. 

Vecsaules 

bibliotēka 

 



85 
 

Vērtējums, skaidrojums, analīze: 

• 2021. gadā sadarbība ar skolām tika realizēta samazinātā apjomā, Covid-19 dēļ, 

pārsvarā tā notika septembrī un oktobrī; 

• Bauskas Bērnu bibliotēkā tika realizētas interaktīvās nodarbības pirmsskolas bērniem 

četras reizes ar kopējo bērnu skaitu 86, Zaķu mammas grāmafera ceļojumi tika veikti 

trīs reizes, aptverot 59 pirmsskolas vecuma bērnus un rīta stundas lasījumā tiešsaistē 

piedalījās 82 dalībnieki. 

• Vecsaules bibliotēkas sadarbība ar Vecsaules pamatskolas 1. klasi notika Bērnu žūrijas 

aktivitāšu ietvaros, veidojot sešas nodarbības ar Bērnu žūrijas grāmatu apskati. 

7.7. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums  

Bauskas novada bibliotēkas bērnu un jauniešu apkalpošanā izveidojušas ciešu 

sadarbību ar dažādām izglītības iestādēm, pagasta pārvaldēm, sociālajiem centriem u.c. (skat. 

7.13. tab.).  

7.13. tabula  

Sadarbības partneri bērnu un jauniešu apkalpošanā  

Sadarbības partneris Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

Bērzu pakalpojumu 

centrs 

Lielāku pasākumu organizēšanā tiek izmantotas 

pakalpojuma centra telpas. Ādžūnu 

bibliotēka 
Īslīces pamatskola 

Sadarbība ar Īslīces pamatskolas skolotājiem 

bibliotekāro pasākumu organizēšanā. 

k/c “Dāvis” Tiek organizēti kopīgi pasākumi bērniem. 
Dāviņu 

bibliotēka 

Uzvaras pamatskola Sadarbība pasākumu organizēšanā. 
Gailīšu 

bibliotēka 

Codes pamatskola 
Kopīgu pasākumu organizēšana – Skaļā lasīšana, 

Bērnu žūrija, Biznesa atbalsta pasākumi. 
Codes 

bibliotēka 
Codes pagasta kultūras 

darba organizatore 

Solvita Rotberga 

Kopīgu pasākumu veidošana – bērnu dzejas 

lasījumi, tikšanās ar rakstniekiem. 

“Bērnu žūrijas” 

padome – bērnu vecāki 
Palīdz organizēt pasākumus, lasot skaļi priekšā. 

Jauncodes 

bibliotēka Codes pagasta jauniešu 

grupa 

Šogad notika tikai viens atvadu pasākums, jo viņiem 

nu pašiem savas telpas Codē. 

Bauskas novada 

izglītības iestādes 

Pasākumu organizēšana, bibliotēkas pakalpojumu 

klāsta piedāvājums. 

Bauskas Bērnu 

bibliotēka 

Jānis Karalis 
Sadarbība materiālu un suvenīru sagatavošana par 

Eiropas savienību. 

Ceraukstes 

bibliotēka 

Mežotnes sākumskola 
Sadarbība ar Ingu Šteinhardi par rakstnieku  dzīves 

un viņa darbu iepazīšanu. 

Mežotnes 

bibliotēka 



86 
 

Mežotnes bērnu un 

jauniešu teātris “Kājām 

gaisā” 

Sadarbība pasākumu organizēšanā ar G. Graudiņu. 

PII “Mūsa” 

PII audzēkņu bibliotēkas apmeklējumi – lasīšanas 

veicināšanas pasākumi. Tās laikā iepazīstināšana ar 

bibliotēku, jaunākajām grāmatām, skaļā lasīšana, 

mazo bērnu iesaistīšana lasīšanas procesā. 

Mūsas 

bibliotēka 

Īslīces pamatskola 

Pasākumu popularizēšana. Skolai tiek sūtīti 

pasākumu plakāti ar aicinājumiem apmeklēt 

bibliotēkas pasākumus, lai skolnieki būtu informēti. 

Rītausmu 

bibliotēka 

Vecsaules pamatskola 

Sadarbībā ar skolu tiek rīkoti tematiskie lasīšanas 

veicināšanas pasākumi bērniem, tā ietverot tajos 

iespējami lielāku dalībnieku skaitu. Vecsaules 

bibliotēka 
Vecsaules pamatskolas 

pirmsskolas grupas 

Sadarbībā ar pirmsskolas grupu skolotājām 

bibliotēkā tiek rīkoti Pasaku rīti, Mazo prātnieku 

skola. 

Iecavas novada skolas 

(PII “Cālītis”, PII 

“Dartija”, Iecavas 

vidusskola, Iecavas 

pamatskola, Iecavas 

Mūzikas un mākslas 

skola) 

Ekoskolu vides kampaņas aktivitātes un citi 

pasākumi. Par labu tradīciju kļuva iestāžu 

sagatavošanas un logopēdisko grupu audzēkņu 

ekskursijas  Bibliotēku  nedēļas  ietvaros. 

Sadarbība izglītības iestāžu skolotājām Skaļās 

lasīšanas sacensību dalībnieku sagatavošanu, 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktivitātēm un 

Bērnu žūriju. 

Iecavas bērnu 

bibliotēka 

Zālītes speciālā 

internātpamatskola 

Palīdzība bērniem ar attīstības traucējumiem, 

pilnveidot radošumu, spēju iejusties svešā vidē un 

apgūt lasīšanas prasmes. Zālītes 

bibliotēka 

Iecavas jauniešu centrs 
Informācijas apmaiņa un sadarbība pasākumu 

rīkošanā. 

Iecavas jauniešu 

centrs 

Saziņa par jaunumiem un iespējām par 

pasākumiem, radošajām darbnīcām, vasaras 

aktivitātēm. 

Rosmes 

bibliotēka 

Keramiķe Ginta 

Zaumane 

Nodeva vērtīgu praktisko pieredzi keramikas 

priekšmetu veidošanā. Zorģu 

bibliotēka 
Iecavas vidusskola 

3.a klases skolotājas Andas Rozentāles un viņas 

audzēkņu piedalīšanās radošajās aktivitātēs. 

Vecumnieku 

vidusskola 

4.klases audzinātāja A. Vanaga iesaista klasi Bērnu 

žūrijas lasīšanas programmā un Ziemeļvalstu 

bibliotēku nedēļas pasākumos. 

Beibežu 

bibliotēka 

Skaistkalnes vidusskola 

Ekskursijas uz bibliotēku, bērnu rokdarbu un 

zīmējumu izstādes, bibliotekārās stundas, radošās 

nodarbības, kopīgu pasākumu organizēšana, 

konsultācijas IT jomā. Skaistkalnes 

bibliotēka 
Skaistkalnes 

novadpētniecības 

krātuve “Novadnieki” 

Novadpētniecības materiālu izmantošana, gatavojot 

ZPD, referātus un izstādes. Sadarbība popularizē 

bibliotēku un iespēju saņemt visdažādākos 

pakalpojumus. 

Stelpes pamatskola 

Kopīgi organizēti pasākumi: bibliotekārās stundas, 

daiļrunas konkursa organizēšana, drošība internetā 

un Whatsapp lietošana. 

Stelpes 

bibliotēka 



87 
 

PII “Cielaviņa”, 

Valles pamatskola 

Lasīšanas popularizēšanas pasākumi, Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļas norises, iepazīšanās ekskursija, 

izstāžu apmeklējums. 

Valles 

bibliotēka 

Vecumnieku 

vidusskolas 

pirmsskolas un 

sākumskolas grupas 

Pasaku stundu, pārrunu par grāmatām un ekskursiju 

organizēšana.  

Vecumnieku 

bibliotēka 

Pirmsskolas izglītības 

iestāde “Rūķu skola” 

Pasākumu un izstāžu veidošana, dalīšanās ar  

tematisko grāmatu kopu. 
Kurmenes bibliotēka 

Svitenes skola 
Lasīšanas veicināšanas pasākumi 5-6 gadus veciem 

bērniem. 

Svitenes bibliotēka 
Rundāles mākslas 

skola 
Atbalsts izstāžu veidošanā. 

Jauniešu NVO 
Izstāžu platformas un tehniskā inventāra 

nodrošināšana. 

Viesturu kultūras 

centrs 
Kopīgu pasākumu organizēšana. Viesturu bibliotēka 

Bērsteles skola,  

PII “Mārpuķīte” 

Ikmēneša tikšanās ar dažāda vecuma pirmsskolas 

bērnu grupām (lasījumi, radošie darbi, rotaļas un 

teātra izrādes). 

Bērsteles bibliotēka 

Vērtējums, skaidrojums un analīze: 

• vislielākā sadarbība bibliotēkām ir izveidojusies ar pirmsskolas izglītības iestādēm un 

skolām, kas ir veicinošs jauno lasītāju ieguves faktors; 

• Mežotnē, Svitenē, Rosmē un Codē jauniešu aktīvistu grupas iesaistās bibliotēkas darbā; 

• bibliotēkas sadarbojas par pagastu kultūras darba veicējiem, veidojot kopīgus 

pasākumus; 

• teātra dalībnieki un citi profesiju pārstāvji papildina ikdienas lasīšanas aktivitātes; 

• katrai bibliotēkai ir savs redzējums, kā uzlabot bibliotēkas darbu, piesaistot arvien 

jaunus sadarbības partnerus; 

• šajā gadā ir parādījusies un nostiprinājusies jauna sadarbības forma – sadarbība 

attālināti, izmantojot dažādus interneta platformu piedāvājumus. 

7.8. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā  

Lai bibliotēkās veiksmīgi noritētu darbs ar bērniem un jauniešiem, bibliotēku 

darbiniekiem nepieciešams papildināt zināšanas un uzlabot prasmes šajā jomā, tāpēc ir svarīgi, 

ka darbinieki regulāri apmeklē profesionālās pilnveides pasākumus. 

  



88 
 

7.14. tabula  

Profesionālās pilnveides pasākumi darbā ar bērniem un jauniešiem 

Nr.p.

k. 

Apmācību 

nosaukums 

Apmeklē

juma 

veids 

Apraksts 
Dalībnieku 

skaits 

1.  

Bērnu žūrijas 5+ 

seminārs 

“Lasi! Atbalsti! 

Iesaisties!”  

tiešsaiste 

Seminārs: 

• saruna ar rakstnieci Agnesi Vanagu; 

• lasīšanas programmas norises un statistika; 

• ekspertu žūrijas viedoklis par kolekcijas 

veidošanas principiem; 

• bibliotekāru pieredze. 

10 

2.  

Bērnu žūrijas 9+ 

seminārs “Kurš 

uzvarēs?” 

tiešsaiste 

Seminārs: 

• programmas saturiskās nianses un aktivitāšu 

norises laiki; 

• ekspertu žūrijas viedoklis par 9+ kolekciju; 

• lasītāju vērtējumi, to nozīme; 

• saruna ar rakstnieci Elizabeti Lukšo – 

Ražinsku; 

• bibliotekāru pieredze. 

12 

3.  

Radošums un tā 

izpausmes darbā 

ar bērniem un 

pieaugušajiem 

tiešsaiste 

Seminārs: 

• veiksmīgi organizēta pasākuma 

priekšnoteikumiem; 

• ideju maiss tematisku pasākumu 

organizēšanā un vadīšanā 

• pasākuma vides noformēšana; 

• idejas radošo darbnīcu un spēļu 

organizēšanā. 

5 

4.  

Publisko, bērnu 

un skolu 

bibliotēku loma 

lasītprieka 

veicināšanā jeb 

ikviens ir 

neatkārtojams un 

neviens nav 

neaizvietojams 

tiešsaiste 

Seminārs: 

• bērnu un skolu bibliotēku izaicinājumi Skola 

2030 kontekstā; 

• pusaudžiem un jauniešiem draudzīga 

bibliotēka; 

• lasītprieka veicināšana bērnos. 

7 

5.  

Kāpēc mums 

vajag jauno 

paaudzi? 

tiešsaiste Lekcija Ziedoņa klasē 1 

6.  

Video stāsti 

“Iemīlēt 

grāmatu” 

tiešsaiste 
Latvijas vecāku stāsti par lasīšanu ģimenēs, 

mīlestību pret grāmatu. 
1 

7.  

Mācību 

pieredzes 

brauciens uz 

Jelgavu 

klātiene Bērniem un jauniešiem sava “Gaismas pils”. 5 

8.  
Konference par 

Eiropas nākotni 
tiešsaiste 

Interaktīva saruna par Eiropas nākotni, ko vada 

Eiropas Parlamenta biroja vadītāja Marta 

Rībela. Mācības vada Anita Priede 

1 



89 
 

9.  

TV raidījuma 

cikla Atslēgas 

tematu 

iekļaušana 

mācību stundās 

tiešsaiste 

Vebinārs, kurā tiek dota informācija, kā 

izmantot materiālus, kas publicēti mājas lapā, 

vēstures nodarbību veidošanā.  

 

2 

10.  

TRACE – 

tradicionālie 

bērnu stāsti 

kopīgai nākotnei 

klātiene 

Jūrmalas 

Raiņa un 

Aspazijas 

vasarnīcā 

Biedrības “Radošās idejas seminārs: 

• mūsu un tulkotu dažādu valsti literatūras 

grāmatu sasaisti ar mācību procesu 

sākumskolas klasēs; 

• informācija par mājas lapu, kurā ir pieejami 

visi materiāli un idejas, nodarbību cikli. 

2 

11.  
Publisko 

bibliotēku apaļā 

galda diskusijas 

tiešsaiste Diskusijas par aktualitātēs darbā ar bērniem. 1 

12.  

Mācību stundu 

modeļi, 

audzināšanas 

darbs ar 

vecākiem 

 Izglītības kvalitātes dienesta VITAE kursi 1 

13.  

Stāv lappuse kā 

kaujas zirgs/ Uz 

dzejas 

pakaļkājām 

tiešsaiste 

Pavasara konference: 

• 2019. un 2020. gada izdotie bērnu jauniešu 

oriģinālliteratūras jaunumi; 

• jaunākais latviešu bērnu grāmatu 

ilustrācijā; 

• dzejas krājuma “Garā pupa” tapšana; 

• tikšanās ar dzejniekiem Guntaru Godiņu un 

Kārli Vērdiņu. 

3 

14.  
Stāstu stāstīšana 

bērniem 
tālmācība 

Paņevežas bibliotēkas lekcija: 

Vadīja Roza Lindorfa no Zviedrijas 
1 

Vērtējums, skaidrojums un analīze: 

• profesionālās pilnveides uzlabošanai svarīga ir informācijas un zināšanu apmaiņa starp 

novada kolēģiem, kas palīdz rast jaunas idejas un pieeju darbā ar bērniem; 

• darbā ar bērniem, bibliotekāram ir svarīgas, ne tikai teorētiskās zināšanas, bet gan arī 

praktiskā pieredze, kuru var iegūt dodoties pieredzes apmaiņas braucienos uz citām 

bibliotēkām; 

• daudz vērtīgu ideju darbā ar bērniem var iegūt, apskatot Latvijas publisko bibliotēku 

pārskatu 7. nodaļas; 

• 2021. gadā dažādu kursu, semināru un lekciju piedāvājums darbam ar bērniem un 

jauniešiem bija diezgan plašs, turklāt visi piedāvājumi no tiem notika tiešsaistes 

platformās, Covid-19 ierobežojumu dēļ. 

  



90 
 

7.9. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi  

7.15. tabula 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem 

Nr.p.k. Problēma  Risinājuma varianti 

1.  
Lasītāju un apmeklētāju skaita 

samazināšanās 

Aktīvi darboties pirmsskolas un sākumskolas 

vecuma bērnu iesaistīšanā bibliotēkas 

piedāvātajās aktivitātēs: 

• pirmais bibliotēkas apmeklējums; 

• interaktīvās nodarbības; 

• ceļojums uz izglītības iestādēm; 

• 3gadīgo bērnu grāmatu starta aktivitātes u.c. 

• organizēt galda un interaktīvo spēļu turnīrus. 

2.  Zema lasītprasme 

• Sadarbība ar skolu jaunu risinājumu 

meklēšanā; 

• Sadarbība ar vecākiem; 

• Aktivizēt prasību par obligāto vai ieteicamo 

literatūru 

3.  Intereses trūkums grāmatu lasīšanai 

• Organizēt tematiskās grāmatu izstādes, 

dažādas tikšanās, radošās darbnīcas un cita 

veida aktivitātes; 

• Rast interesantus veidus un novitātes, kā 

pulcināt kopā lasītājus pa vecuma grupām, 

domājot arī par pusaudžu vēlmēm; 

• Veidot sadarbību ar bērnu un jauniešu 

vecākiem;  

• Motivēt ar balvām; 

• Veidot individuālos ielūgumus. 

4.  

Bērni un jaunieši ir dažādās 

vecuma grupās, ar dažādām 

interesēm 

• Plānojot pasākumus, ņemt vērā bērnu un 

jauniešu vecumposma īpatnības; 

• Izzināt bērnu un jauniešu intereses. 

5.  Bērnu atkarība no viedierīcēm 

• Veidot informējošas nodarbības par riskiem 

internetā, drošu interneta izmantošanu; 

• Mācīt meklēt informāciju internetā un 

bibliotēkā; 

• Veicināt kritisko domāšanu. 

6.  Bērnu aizņemtība (tiem, kas mācās) 
• Organizēt mazāk laikietilpīgus pasākumus – 

testus, konkursus, viktorīnas 

7.  Bibliotēkas krājums nav saistošs 

• Izzināt bērnu un jauniešu vēlmes; 

• Lai neveidotu milzīgus grāmatu krājumus, 

izmantot SBA 

8.  
Bērnu nepareizs uzskats par 

bibliotēkas lietošanu  

• Nodarbinātība ar radošām izpausmēm; 

• Bibliotēkas iekārtojuma maiņa. 

9.  
Bibliotēkas telpu trūkums radošam 

darbam un nodarbībām 
• Pasākumu organizēšana ārpus bibliotēkas 

telpām 

10.  
Darbinieku pieredzes un 

profesionālās pilnveides trūkums 

• Iesaistīties dažāda veida apmācībās, 

semināros; 

• Piedalīties pieredzes apmaiņas braucienos; 

• Organizēt diskusijas, izmantojot Zoom 

platformu. 



91 
 

11.  Grūti ilgstoši koncentrēties 

• Iekļaut atpūtas brīžus, saistošas izklaides, lai 

spētu uzturēt interesi; 

• Ievērot bērna vecumposmu īpatnības. 

12.  
Bibliotēku neapmeklē vasaras 

siltajos mēnešos 

• Rīkot pasākums ārpus bibliotēkas telpām; 

• Rīkot aktīvos pasākumus – radošās darbnīcas, 

sporta spēles, orientēšanās sacensības; 

• Pasākumu sasaistīt ar grāmatu varoņiem, 

stāstiem. 

 

Vērtējums, skaidrojums, analīze: 

• Strādājot ar bērniem, īpaša vērība jāpievērš tieši pirmsskolas un sākumskolas 

vecumposmam, jo šajā vecumā ir iespējams piesaistīt jaunos lasītājus. Viņu interese un 

zinātkāre par dzīvi, apkārt notiekošajām kopsakarībām ir ļoti liela. Tā ir iespēja 

bibliotēkām izdomāt veidus, kā piesaistīt lasītājus. 

• Mūsdienās bibliotekāram ir jābūt ne tikai grāmatu pārzinim, bet arī skolotājam. Ir 

jāizprot visas jaunākās tendences izglītības procesos, lai spētu konkurēt ar pedagogu 

zināšanām un radošo pieeju. Viens no veidiem ir piedāvāt interaktīvās nodarbības, kas 

palīdz skolotājiem atslogot savu darbu, bet mums iegūt jaunus lasītājus.  

• Vislabākos rezultātus var iegūt, ja sadarbība notiek trijos virzienos – bibliotēka, vecāki, 

skola.  

• Visas ar grāmatu nelasīšanu saistītās problēmas, kas veido bērnu slikto lasītprasmi, 

stāstīt prasmi, jo ir mazs vārdu krājums, pēc būtības ir jārisina valsts mērogā, iesaistot 

IZM. 

• Vislielākās grūtības ir iesaistīt pasākumos tieši pusaudžus, jo šajā vecumā grāmatu 

lasīšana viņiem vairs nav aktuāla. Jādomā par tēmām, kas varētu viņu interesēt, un 

veicināt vēlmi uz bibliotēkas rīkotajām aktivitātēm atnākt arī citu reizi. Šeit kļūdīties 

nevar, jo otru iespēju, visticamāk, šie lasītāji nedos. 

• Katru gadu palielinās to bērnu skaits, kuri bibliotēku apmeklē tikai, lai spēlētu spēles 

telefonos un datoros. Diemžēl tendence šajā virzienā nemazināsies, jo šī gada vērojumi 

par to, cik daudz bērni pavada pie datoriem, saistībā ar Covid-19 un attālināto 

mācīšanos, liecina, ka nākotnē bērni saskarsies ar lielām problēmām komunikācijā ar 

vienaudžiem un pieaugušajiem.  

• Patīkamā ziņa ir tāda, ka bibliotēkās ir arī tādi lasītāji, kuri nevar vien sagaidīt jaunākās 

grāmatas, jo visas jau ir izlasītas. Tieši viņi ir mūsu dzinējspēks un eliksīrs dvēselei. 

  



92 
 

8. NOVADPĒTNIECĪBA 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Bauskas novada bibliotēku novadpētniecības galvenie virzieni saistīti ar lokālās vietas 

vēsturi un kultūrvēsturisko objektu izpēti, novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu un 

apkopošanu un to popularizēšanu.  

Novadpētniecības darba mērķis – izzināt, fiksēt, apkopot un popularizēt informāciju par 

dzimto novadu un tās ļaudīm. 

Viens no galvenajiem novadpētniecības darba virzieniem – krājuma popularizēšana. 

Sakarā ar Covid-19 radīto situāciju mazāk tika organizēti tematiski pasākumi, taču lielāka 

uzmanība pievērsta novadpētniecības izstāžu organizēšanai. 

8.2. Novadpētniecības krājums 

Bauskas novada bibliotēku novadpētniecības krājumu veido: 

• novadpētniecības tematiskās mapes – tiek apkopotas preses izdevumu 

publikāciju kopijas par pagastu, novadu, vietējiem iedzīvotājiem, notikumiem, 

uzņēmumiem un iestādēm; 

• iespieddarbi – grāmatas un bukleti par novadu un novadniekiem, kā arī 

novadnieku sarakstītās grāmatas; 

• novadpētniecības tematiskās mapes, kurās apkopoti Bauskas novada izglītības 

iestāžu audzēkņu darbi par vietējiem, uzņēmumiem vai notikumiem; 

• novadu pašvaldību publiski pieejamie dokumenti un informatīvie izdevumi; 

• fotoalbumi – fotogrāfijas no dažādiem lokālajiem pasākumiem.  

Bauskas CB krājumu veido daudzu gadu laikā apkopotie iespieddarbi, 180 tematiskās 

mapes, kā arī digitalizēti informācijas resursi. 

Bauskas novada bibliotēkām vērtīgs resurss ir novadpētniecības datubāze, kuru veido 

un uztur Bauskas CB. Tajā regulāri tiek pievienoti analītiskie apraksti no reģionālajiem 

laikrakstiem. Novadpētniecības datubāzē aprakstu kopskaits ir 27358 apraksti, no kuriem 

pārskata periodā papildināta ar 1828 jauniem analītikas aprakstiem. 2021. gadā tika ievadīti ne 

tikai laikraksta “Bauskas Dzīve” analītiskie apraksti, bet arī Bauskas novada pašvaldības izdotā 

mēnešraksta “Bauskas Novada Vēstis” analītiskie apraksti (skat. 8.1. tab.). Darbs tiek veikts, 

ievadot jaunākos laikrakstu numurus un tad hronoloģiski ejot uz vecākajiem laikrakstu 

numuriem. 

 

 



93 
 

8.1. tabula 

Analītisko aprakstu skaits novadpētniecības datubāzē 

Laikraksts Skaits 

Bauskas Dzīve 1592 

Bauskas Novada Vēstis 236 

KOPĀ: 1828 

Ar 2006. gada aprīli uz Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūtu tiek 

nosūtīti laikraksta “Bauskas Dzīve” analītiskie apraksti. 2021. gadā šādi ir nosūtīti 1592 

analītiskie apraksti. 

8.2.1. Krājuma organizācija un glabāšana 

Novada bibliotēkās novadpētniecības materiāli veidoti un uzkrāti dažādos formātos – 

mapēs, foto albumos, kompaktdiskos, video kasetēs, skaņu kasetēs, serverī. 

Bauskas CB novadpētniecības mapes no  2021. gada sākuma tiek papildinātas tikai 

digitāli, veidojot uz servera identiskas mapes tām, kuras plauktā atrodas fiziski. Izņēmums ir 

mape “Bauskas CB”, ko atjauno abējādi.  

Pievēršoties Bauskas CB bibliotēkas vēstures izzināšanai, veiktas trīs telefonintervijas un 

to transkribēšana. Informanti – bibliotēkas vadītāja (1951–1958), bibliotēkas vadītājas (1958–

1974) māsas meita un bibliotēkas darbiniece (1963–2016). 

Vecsaules pagasta Vecsaules bibliotēkā tiek ierakstīti un traskribēti pagasta iedzīvotāju 

atmiņu stāsti. 

Novadu bibliotēkās izveidoti novadpētniecības plaukti, stūrīši un atvēlētas atsevišķas 

telpas, kurās iekārtotas novadpētniecības ekspozīcijas, piemēram, Bārbeles bibliotēkā.  

2021. gadā Grenctāles bibliotēkā papildinātas tematiskās novadpētniecības mapes par 

Brunavas pagasta jaunumiem, zemniekiem un iedzīvotājiem. Ceraukstes bibliotēka krājumu 

papildinājusi ar fotogrāfijām un rakstiem no preses par pagasta iedzīvotājiem, kā arī ar 

novadnieka V. Plūdoņa kopotajiem rakstiem ar autora parakstu. Jauncodes bibliotēkā 

papildināta mape “Mēmeles sports”, ka arī “Mūsu senie dokumenti”, kurā iekļautas dokumentu 

kopijas, piemēram, lolojumdzīvnieka pase, Goda donora apliecība, PSRS arodbiedrības karte, 

uzslavas raksts u. c. Izveidota jauna mape “Codes pagasta padomē strādājošie priekšsēdētāji un 

sekretāres”. 2021. gada decembrī Jaunsaules bibliotēkā iegūti vērtīgi materiāli par novadnieku 

Jāni Buni, papildināti materiāli ar jaunām publikācijām no laikrakstiem sekojošās mapēs: 

“Jaunsaule šodien”, “Jaunsaules baznīcas, skolas dzīve”, “Jaunsaules cilvēki”. Ozolaines 

bibliotēka papildinājusi mapi ”Kultūras dzīve Ozolainē 1945–1990”. Vecsaules bibliotēkā 

aizvadītajā gadā transkribēti pieci atmiņu stāsti, trīs atmiņu stāsti uzrakstīti rakstītā veidā – “No 



94 
 

bitēm mācoties, Dievam par godu” (Ainas Rudzītes atmiņu stāsts), “Visu labi darījusi” (Elzas 

Mengotes atmiņu stāsts), “Cilvēka dzīve ir kā karnevāls” (Valijas Krūmiņas atmiņu stāsts). 

Pilsrundāles bibliotēkā sastādīta un publicēta rundāliešu otrā atmiņu grāmata “Atmiņu 

upe plūst”. 

Bārbeles bibliotēkā izveidots jauns materiāls  “Zemes un ūdens ceļi Bārbelē”. Materiālā 

apkopota informācija – publikācijas, foto, informācija par upēm, ezeriem, ceļu un tiltu būvēm, 

sudmalām uz mūsu upēm, nostāsi par pagasta ūdeņiem. Beibežu bibliotēkā tiek turpināts darbs 

pie novadpētniecības materiālu apzināšanas un sistematizēšanas tematiskajās mapēs “Mūsu 

cilvēks”, “Novadpētniecība”, “Skaistākā sēta Latvijā un Beibežos Inesei un Jurim 

Strūbergiem!”. Kurmenes  bibliotēka 2021. gadā  strādāja pie novadpētniecības materiālu 

kārtošanas, papildināšanas un jaunu materiālu veidošanas – tika  apkopoti materiāli par kultūras 

dzīvi pagastā laika posmā no  1990. līdz 2000. gadam. Tika aicināti atsaukties Kurmenes 

pagasta iedzīvotāji, kuriem  saglabājušās fotogrāfijas vai atmiņas par kultūras dzīvi šajā laikā 

posmā. Misas bibliotēkā tika uzsākta informācijas apkopošana par Misas plastmasa cehu. 2021. 

gadā Skaistkalnes bibliotēka  uzsāka  veidot  dažādu materiālu, lietu un priekšmetu kopu ar 

novada un  Skaistkalnes pagasta simboliku. Valles bibliotēkā turpināts papildināt bibliotēkas 

novadpētniecības mapes ar jaunāko informāciju par pagastu, kā arī tūrisma un apskates 

objektiem Vecumniekos. 

8.2.2. Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

2021. gadā vairākās Bauskas novada bibliotēkās tika veikta novadpētniecības materiālu 

digitalizācija. 

Bauskas CB publiskojusi Bauskai veltīto dzejas dienu dzejoļu krājumu “Mēs savai 

pilsētai”, kas ietver vairāk nekā 100 Bauskas vārdu cildinošu dzejoļu, ko rakstījuši Bauskas un 

apkārtnes skolu skolnieki, skolotāji. Krājums šķirstāms digitāli Bauskas CB tīmekļvietnē, 

sadaļā “Novadpētniecība”. 

Pārskata periodā Bauskas CB no preses izdevumiem kopā digitalizēti 587 dokumenti, 

ko veido 775 lappuses. Vislielākais digitālo teksta dokumentu skaits ir kolekcijās: “Sports”, 

“Pagasti”, “Notikumi novadā”, “Personālijas” un “Izglītība”. Ievērojot, ka preses izdevumos 

tiek atspoguļota plaša informācija par policiju (Pašvaldības policija  un Valsts policijas Bauskas 

iecirknis), Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, 

apvienojot iepriekš minētos tematus, tika izveidota jauna digitālā novadpētniecības kolekcija. 

Uz 2022. gada 1. janvāri Bauskas CB serverī glabājās 24 digitālās kolekcijas. 

https://heyzine.com/flip-book/c3c417a6a2.html
https://heyzine.com/flip-book/c3c417a6a2.html


95 
 

Lai saglabātu digitālas liecības par vienu no plašāk pazīstamajiem uzņēmumiem 

Bauskas novadā – Sadzīves pakalpojumu kombinātu, 2021. gadā tika sākta aktīva darbība, lai 

apzinātu personas, kuru personīgajos arhīvos varētu būt saglabājušās fotogrāfijas par Sadzīves 

pakalpojumu kombinātu. Izdevās nodibināt kontaktus ar sešiem bijušā kombināta darbiniekiem, 

kuri atļāva no personīgā arhīva izmantot  fotogrāfijas  Bauskas CB novadpētniecības materiālu 

papildināšanai, saglabāšanai un izmantošanai publicitātei. Rezultātā  tika digitalizētas un 

apstrādātas 214 fotogrāfijas. Iecere ir turpināt “Bauskas industriālā mantojuma” materiālu  

vākšanu, digitalizēšanu, sistematizēšanu, glabāšanu un popularizēšanu Bauskas novada 

iedzīvotājiem. 

Bauskas novada ievērojamākie cilvēki ir apkopoti elektroniskā datubāzē “Novadnieku 

enciklopēdija”. Turklāt Bauskas CB tīmekļa vietnes galvenajā lapā katru mēnesi parādās 

novadnieki – mēneša jubilāri. Tā ir lieliska iespēja reklamēt un atcerēties savus novadniekus. 

Pārskata periodā uzsākta Bauskas CB digitālās novadnieku enciklopēdijas labošana un 

papildināšana. Rediģēti ieraksti (T–Z), pievienoti 11 jauni apraksti par novadniekiem. 

Aizvadītajā gadā Jauncodes bibliotēkā izveidotas vairākas digitālās izstādes “Divdesmitā 

gadsimta kāzu foto” (vecākā fotogrāfija no 1918. gada), “Jauncode – gadu mijā” un “I. Prīsis – 

sportiskais fotogrāfs”. Arī Vecsaules bibliotēkā izveidotas digitālās izstādes “Vecsaulieši 

svētkus svin”, “Vecsaules stiprās sievietes” un “Vecsaules dziedātāji un dejotāji”. 

Strēlnieku bibliotēkā iedzīvotāju atnestās fotogrāfijas tiek ieskenētas, lai vēlāk uz to bāzes 

veidotu digitālas tematiskās mapes. 

Pilsrundāles bibliotēkā tika izveidotas trīs virtuālās izstādes par Ziemassvētku atmiņām 

novadnieku grāmatās. Tāpat 2021. gadā bibliotēkā izveidoti trīs video – “Dzeja par Rundāles 

pili”, “Dzeja par Rundāli” un “Rundāle mums tikai viena”. 

Pārskata periodā Valles bibliotēka tapusi virtuālā izstāde “Priecīgas Lieldienas” – 

bibliotēkas lapā www.draugiem.lv bija apskatāmas Lieldienu apsveikuma kartiņas no 

novadpētniecības krājuma. 

8.2.3. Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Bauskas novada bibliotēkās, veiksmīgi sadarbojoties ar skolām, muzejiem un 

privātpersonām, izveidojies plašs novadpētniecības materiālu krājums.  

Novadpētniecība ir tas bibliotēku darba virziens, kurš nepārtraukti attīstās, jo sabiedrība 

arvien vairāk izrāda interesi par savu vietējo kopienu, kā arī palielinās apkopojamās 

informācijas daudzums. 



96 
 

Novērojumi liek domāt, ka apritē (jo īpaši izstādēs) nonāk vienas un tās pašas grāmatas. 

Tas saistīts gan ar tematiem, kas periodiski ir aktuāli, gan ar vēlmi vispirms parādīt un izmantot 

jaunākās, ilustrācijām bagātākas grāmatas.  

Likumsakarīgi, ka Bauskas CB esošo tematisko mapju saturs ir strauji augošs. Ir 

jāpārorganizē novadpētniecības mapes un jāvirza to ievadīšanu elektroniskajā kopkatalogā, 

padarot viegli uzskaitāmu tematisko mapju izsniegumu lasītavā. 

8.2.4. Izmantojums 

Bauskas novada bibliotēkas savāktos un apkopotos novadpētniecības materiālus 

izmanto tematisko pasākumu organizēšanā, izstāžu veidošanā, bibliotekārajās stundās u. c. 

(skat. 8.2. tab.). 

8.2. tabula 

“Tematiskie novadpētniecības pasākumi” 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts 
Dalībnieku 

skaits 
Bibliotēka 

1.  

Iecavnieces Ilgas Dainas 

Āboliņas gleznu izstādes 

“Atkalredzēšanās” 

atklāšana 

Mākslinieces otrā gleznu izstāde 

bibliotēkā. 
12 

Codes 

bibliotēka 

2.  Sens tik sens ir tas stāsts 

Tika lasīti Codes pagasta savākto 

mājvārdu  stāsti, uzzināts, kā radušies 

māju nosaukumi. 

9 

Jauncodes 

bibliotēka 

3.  No Jauncodes vēstures 

Dalībnieki iepazīstināti ar savāktajiem 

novadpētniecības materiāliem – Bauskas 

BJC V. Cerusas medijpratības pulciņa 

“Bauskas dārgumi” dalībnieki. 

8 

4.  
Dzejas dienas pasākums 

“Griezes dziesma” 

2021. gadā Vecsaulē tika organizētas 13. 

Dzejas dienas. Pasākuma ietvaros tika 

atvērta Silvijas Beitiņas autobiogrāfiskā 

stāsta “Griezes dziesma” grāmata. Pati 

autore stāstīja par grāmatas tapšanu un 

aprakstītajiem notikumiem tajā. 

Muzikālu priekšnesumu sniedza 

Vecsaules pamatskolas audzēkne Paula, 

izpildot vairākus skaņdarbus ar kokli 

(skat. 20a. pielikumu). 

20 

Ozolaines, 

Vecsaules 

bibliotēkas 

5.  

Mantojuma sardzē – 

Elzas Mengotes atmiņu 

stāsta “Visu labi 

darījusi” prezentācija 

Prezentācija par projektu  “Mantojuma 

sardzē: Dzīves stāsti” Vecsaules 

bibliotēkā, dzejas kompozīcija “Kādu 

mūžu Laima lika”, Elzas Mengotes 

atmiņu stāsta lasījums, viņas mazdēla – 

Arnolda Jātnieka atmiņas par vecomāti 

(skat. 20a. pielikumu). 

12 
Vecsaules 

bibliotēka 

6.  
 Mantojuma sardzē – 

Ainas Rudzītes atmiņu 

Dzejas kompozīcija “Bite mana māsa 

bija”, atmiņu stāsta lasījums. 
4 



97 
 

stāsta “No bitēm 

mācoties, Dievam par 

godu” prezentācija 

7.  Mēs un Bārbele 

Tematisks pasākums bibliotēkas 

veidotajā Dižaudzē. Atsaucoties uz 

nostāstu, kas atnācis no pagātnes par 

vietvārda “Bārbele”  rašanos, tika atklāts 

vides objekts “Bārbelīte”. Pasākumā 

piedalījās Bauskas novadpētniecības 

muzeja direktore B. Šulca. Muzikāli 

pasākuma pirmo daļu kuplināja lauku 

kapela “Savējie” (skat. 20b . pielikumu). 

15 
Bārbeles 

bibliotēka 

8.  
Fotoizstādes “Tikšanās 

pie Mēmeles” atklāšana 

Fotogrāfiju izstāde par Pēterdienas 

svinēšanu Kurmenē un K. Skujenieka 

dzimtas mājās. 

10 
Kurmenes 

bibliotēka 

9.  
Piemiņas plāksnes 

atklāšana Misā 

Misā uzstādīta un atklāta memoriālā 

piemiņas plāksne Jānim Krūmiņam. 
20 

Misas 

bibliotēka 

10.  
25. marta deportācijas 

upuru atcerei  veltīts 

piemiņas brīdis  

Atceres  pasākums pie  “Mežinieku” 

māju piemiņas akmens. 
22 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

11.  Baltu vienības diena 

Atceroties krusta karu Saules kauju, uz 

tilta   tikšanās ar lietuviešiem- kaimiņu 

tautu  draudzības  nostiprināšanas 

pasākums  

40 

12.  
Lielā talka “Sakopjam 

Plieķšānu dzimtas 

atdusas vietas” 

Kopā ar bibliotēkas lasītājiem tika 

sakoptas Pliekšānu dzimtas atdusas 

vietas. 

6 
Stelpes 

bibliotēka 

Misas bibliotēkas vadītāja uzrakstīja Vecumnieku novada domei iesniegumu ar 

pielikumu, kurā pievienots novadpētniecības materiāls par bijušā Misas kūdras fabrikas 

direktora Jāņa Krūmiņa veikumu, lai ciemats būtu tāds, kāds viņš ir tagad.  Iesniegumā ar 

iedzīvotāju parakstiem tika lūgts rast iespēju uzcelt piemiņas akmeni J. Krūmiņam. 2021. gadā 

tas arī tika realizēts. Tagad pie ēkas, kurā viņš strādāja un vadīja Misas ciemata dzīvi ir piemiņas 

plāksne, kas informēs katru ienācēju. 

2021. gada jūlijā Valles bibliotēka sadarbībā ar Vecumnieku tūrisma un informācijas 

punktu vāca un apkopoja informāciju par dabas objektiem Taurkalnē (darvas kalniņi, Impu 

kāpa, Slepkavupīte, eoli), to lokācijas vietām, kā arī piekļuvi sakarā ar pieprasījumu no LTV 

raidījuma “Pa straumei”, kas vēlējās par Taurkalni veidot raidījumu. 

Vecumnieku bibliotēkas novadpētniecības materiālus izmanto vidusskolas skolēni, 

rakstot zinātniski pētnieciskos darbus. Tāpat interese bijusi augstskolu studentiem par 

novadniekiem V. V. Klīvi, A. Spekki un Vecumnieku Evanģēliski Luterisko baznīcu. 

Sakarā ar Covid-19 infekcijas izplatības ierobežojumiem arī 2021. gadā netika realizētas 

novada mācības Bauskas novada izglītības iestādēs. Tiklīdz situācija valstī mainīsies, Bauskas 

CB turpinās sadarbību ar izglītības iestādēm, piedāvājot organizēt novada mācības. 



98 
 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana 

Aktualizējot un popularizējot novadpētniecības krājumu un ar to saistītās aktivitātes, 

Bauskas novada bibliotēkas visbiežāk sadarbojas ar vietējiem pašvaldību izdevumiem – 

laikrakstiem, novadu tīmekļa vietnēm, kā arī ar reģionālo laikrakstu “Bauskas Dzīve”.  

2021. gadā bibliotēkās tika gatavotas vairākās novadpētniecības izstādes 

(skat. 8.3. tab.). 

8.3. tabula 

“Novadpētniecības materiālu izstādes” 

Nr.p.k. Izstādes nosaukums Bibliotēka 

1.  Bauskas vārds dzejā 
Bauskas CB 

2.  Mūs vieno decembris un Bauskas novads 

3.  Brunavas pagastam – 100 
Brunavas, Grenctāles 

bibliotēkas 

4.  Barikāžu aizstāvju atceres diena 

Ceraukstes bibliotēka 5.  Novadniekam Vilim Plūdonim – 147 

6.  Mēs Latvijā 

7.  Viļa Plūdoņa dzimtās mājas “Lejenieki” 

Mūsas bibliotēka 8.  

“Teiciet man zemi plašajā pasaulē, 

Kas būtu tik mīļa kā tu, mana dzimtene! 

Lai klīstu, kur klīzdams, lai ietu cik tāl’, 

Tava atmiņa sirdī nekur nenobāl.” 

9. martā dzimis novadnieks – dzejnieks 

Vilis Plūdons 

9.  Pūpoliņi, pūpoliņi! 

10.  
Codes pamatskolas mājturības skolotājas 

Leldes Tirzmales rokdarbu – tamborētu 

eglīšu rotājumu izstāde  

Codes bibliotēka 

11.  Senās ziemas kartītes un simbolika Jauncodes bibliotēka 

12.  
Dāviņu pagasta kultūrvēsture 1970.–

2020.” 
Dāviņu bibliotēka 

13.  Teodors Karaša 

Ādžūnu bibliotēka 
14.  

Daba kā iedvesmas avots vērotāja 

sajūtām 

15.  Brūces sadzīst, rētas paliek Jumpravas bibliotēka 

16.  
Bijušo audzēkņu atmiņas par Jaunsaules 

pamatskolu 
Jaunsaules bibliotēka 

17.  Reiz kādreiz Ozolainē Ozolaines bibliotēka 

18.  
Vecsaules pagasta valsts aizsargājamie 

kultūras pieminekļi: Ozolaines baznīca 

Vecsaules bibliotēka 
19.  

Lauku darbi Vecsaules viensētās 

divdesmitā gadsimta trīsdesmitajos 

gados 

20.  Saules zeme – Vecsaule 

21.  “Iecavas Ziņas” cauri laikiem 
Ed. Virzas bibliotēka 

22.  Iecava – mana pilsēta! 

23.  Iecava no miestiņa līdz pilsētai 

Iecavas bērnu bibliotēka 
24.  

Aktrisei novadniecei Esmeraldai 

Ermalei – 65 



99 
 

25.  Ieskats pagātnē ar Iecavas ziņām 
Zālītes bibliotēka 

26.  Mūsu Iecava 

27.  Un tomēr zinu – dzīvot Latvijai 

Bārbeles bibliotēka 
28.  Pieminot 25. marta represijas “Rētas” 

29.  Aizvestie 

30.  Zudusī Bārbele 

31.  Dagmāras Veģes zvaniņu kolekcija 
Misas bibliotēka 

32.  Misas ciemats 

33.  Pie Gudrās Pūces 

Skaistkalnes bibliotēka 

34.  Sāpe mūža garumā 

35.  Skaistkalne laiku lokos 

36.  Izvestie, bet neaizmirstie 

37.  
Skaistkalnes ievērojamās vietas un 

dabas objekti 

38.  Bērnudārza “Zemenītes” ziedu laiki 
Taurkalnes bibliotēka 

39.  Kultūras dzīve Taurkalnē 1945.–1990. 

40.  Latvijas Zemessardzei – 30 
Valles bibliotēka 

41.  1. septembris – skan atkal skolas zvans 

Novadpētniecība sociālajos tīklos jeb novadpētniecības resursu un dažādības 

atspoguļošana Bauskas CB tīmekļa vietnēs facebook.com un instagram.com ir virziens, kam 

2021. gadā pievērsta uzmanība, veidojot trīs nelielas vizuālas sērijas: 

• “Reiz bibliotēkā” (skat. 21. pielikumu) rāda fotomirkļus no bibliotēkas un 

darbinieku gaitām sākot ar aizgājušā gadsimta 50. gadiem līdz mūsdienām 

(februāris–aprīlis). 

• “Novadpētniecības plauktā” (skat. 22. pielikumu) pievērsta uzmanību 

tematiskajai dažādībai. Divpadsmit nedēļas – 12 ieraksti: Rundāles pils rozes, 

sakrālais mantojums, sports, lauku sētas krietnums u. c. (maijs–jūlijs). 

• “To radījis novadnieks” (skat. 23. pielikumu) – atgādinājums, cik talantīgi un 

uzcītīgi ļaudis ir dzīvojuši un dzīvo mūsu vidū (augusts–oktobris). 

Arī Pilsrundāles bibliotēka popularizējusi novadpētniecību bibliotēkas facebook.com 

lapā, kur tika ievietota informācija par kādu novadnieku ar mirkļbirku #RundālesNovadnieks: 

https://ieej.lv/XoPP0.  

2021. gada Grāmatu svētkos Bauskā apmeklētāji varēja baudīt 10 lielformāta planšetu 

izstādi “Bauskas vārds dzejā”. Septembrī izstāde atradās Bauskas CB Interneta lasītavā, oktobrī 

– Bauskas novada pašvaldības ēkā. Šobrīd tā turpina ceļot pa Bauskas novada bibliotēkām. 

Planšetes vienā pusē lasāms tādu dzejas rindu autoru veikums, kuri ir iekļauti dzejoļu krājumos 

un vairums no tiem ir dzimuši, mācījušies vai strādājuši Bauskā (daži to dara joprojām), kā arī 

to vārdi dažādos laika sprīžos saistīti ar Bauskas literātu apvienību “Akmeņi zied”. Planšetes 

otrā pusē lasāms skolēnu veikums no Bauskas 410. gadu jubilejai veltītajām Dzejas dienām. 

https://ieej.lv/XoPP0


100 
 

Par jaunākajiem veikumiem novadpētniecībā tiek rakstīts Bauskas CB tīmekļa vietnē 

www.bauskasbiblioteka.lv – lasītāju sadaļā “Jaunākā informācija”. 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā 

Bauskas novada bibliotēkas novadpētniecības krājuma veidošanā sadarbojas ar 

vietējiem iedzīvotājiem, muzejiem, skolām, sabiedriskām organizācijām u. c. (skat. 8.4. tab.). 

Bez sadarbības, kas veidota ārpus bibliotēkas loka ļoti nozīmīga ir arī savstarpējā bibliotēku 

sadarbība. 

8.4. tabula 

“Sadarbības partneri novadpētniecības jomā” 

Nr.p.

k. 
Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

1.  Bauskas muzejs 
Atļauja attēlu publicēšanai no Bauskas 

muzeja krājuma. 

Bauskas CB 

2.  

Bauskas muzeja Vēstures 

nodaļas vecākais speciālists 

Raitis Ābelnieks 

Bibliotēkas simtgades izdevuma ietvaros 

sniedza atbildes uz jautājumiem par 20. 

gs. 20.-40. gadiem.  

3.  Privātuzņēmēji 

Viņu ražotās produkcijas etiķešu, 

iepakojumu nodošana bibliotēkas 

novadpētniecības krājuma papildināšanai. 

Brunavas 

bibliotēka 

4.  Inita Gilberte 

Bijusī Ceraukstes kultūras darba 

organizatore un ceraukstiete trešajā 

paaudzē dalās ar fotogrāfijām un citiem 

seniem dokumentiem. 
Ceraukstes 

bibliotēka 

5.  Ligita Vanaga 
Papildina novadpētniecības materiālus par 

Griķu skolu, tās tradīcijām 

6.  Viļa Plūdoņa muzejs 
Iespēja saņemt un izmantot muzejā 

pieejamās   A. Indrika un M. Bražes 

fotogrāfijas par “Lejenieku” ēkām. 

Mūsas bibliotēka 

7.  
Codes pamatskolas vēstures 

skolotāja I. Eglīte 

Tiek kopēji vākti un pārskatīti materiāli 

par Codes vēsturi un kultūrvēsturiskajiem 

objektiem. 

Codes bibliotēka 

8.  
Codes muižas pārvaldniece 

A. Niedra 

Pārskatīta Codes muižas vēsture, izdoti 

jauni bukleti, ko ieguvusi arī bibliotēka. 

Bibliotēka arī informē interesentus par 

iespējām Codes muižā. 

9.  

Codes pagasta kultūras 

darba organizatore 

S. Rotbergu 

Kopēji tiek vākti materiāli par Codes 

pagasta kultūras darbu, pagasta cilvēkiem. 

10.  

Svitenes pagasta 

iedzīvotāja, skolotāja Gunta 

Novika 

Tika savākti materiāli par Codes pagasta 

bijušo kultūras darba organizatori un deju 

kopas dibinātāju Kristīni Grīnu 

11.  
Ūdens motosporta klubs 

“Mēmeles sports” 

Precizēti fakti par “Mēmeles sports” 

vēsturi, veidojot lielformāta izstādi. 

Jauncodes 

bibliotēka 

12.  Bauskas muzejs 
Lai izveidotu bibliotēkā pastāvīgo 

novadpētniecības izstādi “Daba kā 

iedvesmas avots ar vērotāja sajūtām”, tika 

Ādžūnu bibliotēka 



101 
 

veidota cieša saziņa ar Bauskas muzeja 

darbiniekiem, lai iegūtu nepieciešamos 

materiālus, attēlus izstādes īstenošanai.  

13.  Mežotnes pagasta pārvalde 
Iesaka cilvēkus pie kuriem varētu doties, 

lai pierakstītu viņu atmiņu stāstus. 

Mežotnes 

bibliotēka 

14.  
Bibliotēkas lietotāji, pagasta 

iedzīvotāji 

Atmiņu stāstu ierakstīšana, vēstuļu, 

fotogrāfiju, dokumentu kopiju 

izmantošana. 

Vecsaules 

bibliotēka 

15.  Iecavas Kultūras nams 
Bibliotēka sazinās ar kultūras namu, 

apmainoties ar interesējošo un pieejamo 

informāciju. 

Rosmes bibliotēka 

16.  Apgāds “Madris” 
Darbs ar grāmatas “Atmiņu upe plūst” 

izdošanu – redaktore I. Eglīte, direktore 

S. Naumova. 
Pilsrundāles 

bibliotēka 

17.  Autors E. Strazdiņš Materiālu atlase grāmatai. 

18.  
Vecumnieku pagasta 

novadpētniecības centrs 

Notika pasākuma “Aizvestie. 

Neaizmirstie. 80 gadi kopš 14.jūnija 

deportācijām” koordinācija. 

Bārbeles 

bibliotēka 

19.  
Bārbeles skolas 

novadpētniecības centrs 

Pasākuma “Aizvestie. Neaizmirstie. 80 

gadi kopš 14.jūnija deportācijām” 

represēto saraksta precizēšana. 

20.  

Misiņa bibliotēkas vec. 

bibliotekāre, novadniece 

V. Kinca 

Konsultācijas organizējot vides objekta 

“Bārbelīte” atklāšanu un pagasta ģerboņa 

veidošanā. 

21.  Metālmākslinieks U. Šulcs Statuetes “Bārbelīte” veidošana. 

22.  
Pagasta novadpētniecības 

krātuve “Novadnieki” 

Sadarbība uzziņu sniegšanā, informācijas 

sniegšana par Skaistkalnes vēsturi, seno 

fotogrāfiju, notikumu, personību un 

grāmatu izmantošana pasākumos, kopīgi 

izbraukumi uz Lietuvas bibliotēkām, 

izstāžu veidošana. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

23.  
NVO “Mēmelīte” un 

“Saulgriezes 

Sadarbība, organizējot  izstādes, radošas 

nodarbības, piedaloties talkās. 

24.  
Vecumnieku tūrisma un 

informācijas punkts 

Apkopota informāciju par dabas 

objektiem Taurkalnē, to lokācijas vietām. 
Valles bibliotēka 

25.  
Vecumnieku 

novadpētniecības centrs 

Dalīšanās ar sakrātajiem materiāliem, 

literatūru, pasākumu veidošana. 

Vecumnieku 

bibliotēka 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā 

2021. gadā iznākuši četri numuri Bauskas CB simtgades izdevumam “100 gadi/grami 

bibliotēkas”. Tie stāsta par pirmo publisko bibliotēku Bauskā, tās dienām un nedienām no 

1922. gada. Katrs numurs aptver aptuveni 25 gadu ilgu laika nogriezni, kura robežas 

iezīmējušas gan politiskās norises, gan bibliotēkas direktoru maiņa. Simtgades izdevuma 

numuri pieejami Bauskas novada bibliotēkās. 2022. gada sākumā tie būs lasāmi digitālā formā. 

Brunavas un Grenctāles bibliotēkas kopīgi izveidojušas pastāvīgo lielformāta 

novadpētniecības izstādi “Brunavas pagastam – 100”. Izstāde sastāv no deviņām planšetēm, 



102 
 

uz kurām ir atveidota kultūras un sporta dzīve Brunavas pagastā, trīs pagasta baznīcas Brunavas 

Sv. Jāņa Kristītāja Romas Katoļu baznīca. Budbergas Svētās Trīsvienības Romas katoļu 

baznīca un Budbergas Svētā Pāvila Evanģeliski luteriskā baznīca. Tāpat izstādē apkopota 

informācija par Brunavas pagasta mužām un Mežgaļu deviņgadīgo skolu, kura tika likvidēta 

1919. gada 31. augustā. Jauniegūtie materiāli lieliski papildinās Brunavas pagasta  bibliotēku 

organizētos pasākumus. 

Lai lepotos ar to, ka Ceraukstes pagastā, gleznaini skaistā vietā atrodas dzejnieka Plūdoņa 

dzimtās mājas “Lejenieki”, kuras ir kultūrvēsturiski nozīmīgas ne vien Bauskas novadā, bet 

visā Latvijā,  Mūsas bibliotēkā tika izveidota pastāvīgā lielformāta novadpētniecības izstāde 

“Viļa Plūdoņa dzimtās mājas “Lejenieki”” – četras planšetes par “Lejenieku” senajām ēkām 

(dzīvojamo māju, “Zaķīšu pirtiņu”, klēti un ratnīcu). Šī izstāde tapa, izmantojot, atlasot un 

apkopojot gan bibliotēkā esošos novadpētniecības materiālus, gan pārbaudot, precizējot faktus 

Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas periodisko izdevumu krātuvē Periodika.lv. 

Codes bibliotēkā savākti materiāli lielformāta novadpētniecības izstādei “Codes 

bibliotēkai – 90”. Izgatavotas deviņas planšetes par Codes bibliotēkas vēsturi faktos un 

fotogrāfijās. 

2021. gadā Dāviņu bibliotēka izveidojusi lielformāta novadpētniecības izstādi “Dāviņu 

pagasta kultūrvēsture 1970.–2020.”, ar mērķi izzināt, apkopot un atlasīt informāciju par 

Dāviņu pagasta kulturvēsturi, popularizēt bibliotēkas novadpētniecības krājumu ikvienam 

bibliotēkas apmeklētājam (skat. 24. pielikumu). 

Ādžūnu bibliotēkā tika izveidota pastāvīga lielformāta novadpētniecības izstāde “Daba 

kā iedvesmas avots ar vērotāja sajūtām”. Priekš izstādes tika apkopota un atlasīta 

informācija par mākslinieku Teodoru Karašu, tādējādi popularizējot novadnieka mākslas 

darbus un bibliotēkas novadpētniecības krājumu ikvienam bibliotēkas apmeklētājam. 

Vecsaules bibliotēkā aizvadītajā gadā izgatavota lielformāta izstāde “Saules zeme – 

Vecsaule”, kurā apkopota informācija un fotogrāfijas par Vecsaules skaistām, ievērojamām 

vietām un citāti no rakstnieku, sabiedrisko darbinieku teiktā par Vecsauli. 

Pilsrundāles bibliotēkā pērn izveidoti astoņi video ar audioierakstu fonā par Rundāles pils 

un apkārtnes nostāstiem no skolēnu izdevuma “Pētījums – konkurss folklorā un latviskajā 

dzīvesziņā”, veltīts Dainu tēva Kr. Barona 180. dzimšanas dienai “Rundāles pils teikās un 

nostāstos”. Tie publicēti bibliotēkas vadītājas sociālo tīklu profilā ar tēmturi #rundālesnostāsti. 

Skaistkalnes bibliotēka ikgadējos Kanepenes svētkos pie bibliotēkas āra terases 

organizēja Gudrās Pūces Pastu – skaistkalniešiem un viesiem bija iespēja ierakstīt sveicienu 

veltījumu burtnīcā “Veltījumi, novēlējumi, sveicieni Skaistkalnei”. 



103 
 

8.6. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

       Lai kvalitatīvi  varētu strādāt pie novadpētniecības darba, regulāri nepieciešams 

pilnveidot savas zināšanas un prasmes, kas spētu atvieglot un uzlabot darbu novadpētniecības 

materiālu apkopošanā, saglabāšanā un popularizēšanā. 

Vēl aizvien problēma ir jaunu ideju trūkums novadpētniecības krājuma popularizēšanā, 

kas nodrošinātu lielāku novadpētniecības krājuma apgrozību. 

Pagastu bibliotekāri, kuri strādā vieni atzīst, lai sagatavotu kvalitatīvas 

novadpētniecības izstādes un pilnvērtīgus pasākumus ir jāiegulda milzīgs laika resurss, tādēļ 

novadpētniecības darbam atliek maz laika. 

Vecsaules bibliotēkas vadītāja atzīst, ka risinājums telpu šaurībai plašāku 

novadpētniecības materiālu izstāžu veidošanai ir digitālās izstādes informatīvajā TV, kā arī 

izstāžu izlikšana ārpus bibliotēkas telpām. 

Novadpētniecības materiālu apzināšanā un apkopošanā svarīgi iesaistīt pēc iespējas 

vairāk cilvēku, jo viņu pienesums ir nenovērtējams. 

 

8.7. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Novadpētniecības darbs ir viena no bibliotēku darba prioritātēm, jo ir svarīgi saglābāt 

informāciju par savu pilsētu, pagastu, sabiedrību, notikumiem, lai to spētu nodot tālāk 

nākamajām paaudzēm. 

Lai veicinātu iedzīvotāju interesi par bibliotēku novadpētniecības krājumu, nākotnē 

nepieciešams veidot vairāk virtuālās un digitālās izstādes, kas ļautu novadpētniecības resursiem 

piekļūt arī no attāluma. Tas palielinātu krājuma apgrozījumu, jo resursiem būtu ātrāk un ērtāk 

piekļūt jebkurā laikā un vietā. 

Bibliotēkām jāturpina aktīvi meklēt, apkopot un saglabāt vērtīgos materiālus, kuri vēsta 

par sava novada kultūrvēsturi, vērtībām un tradīcijām. Svarīgi ir smelties idejas un pieredzi citu 

bibliotēku novadpētniecības darbā, kā arī dalīties ar savām darba metodēm. Regulāri 

nepieciešams pilnveidot savas zināšanas un prasmes, kas spētu atvieglot un uzlabot darbu 

novadpētniecības materiālu apkopošanā, saglabāšanā un popularizēšanā. 

Bauskas CB 2022. gada iecerēs ietilpst fokusēšanās uz esošā krājuma sakārtošanu un 

simtgades materiāla apkopošanu, kā arī 2022. gada novadnieku, apaļo jubilāru (V. Ļūdēns, 

L. Kugrēna, L. Brīdaka, A. Ločmelis) materiālu digitālu apkopošanu, parādot to daudzveidību 

bibliotēkā. 

Sakarā ar bibliotēkas vadītājas nomaiņu, Rītausmu bibliotēkā tiek plānots pārbaudīt 

izveidotā novadpētniecības krājuma kvalitāti, tā aktualitāti un atbilstību apkaimes iedzīvotāju 



104 
 

vajadzībām, kā arī novadpētniecības krājuma popularizēšanas metodes, novadpētniecības 

materiālu satura aktualitāti un tiks meklētas jaunas sadarbības iespējas. 

2022. gadā Ziemeļu bibliotēkas aktuālākais novadpētniecības darbā būs materiālu par 

Dzimtmisas skolu saglabāšana, apstrāde un jaunas novadpētniecības mapes izveidošana. Tā kā 

pieejamais materiāls, kas jāizvērtē un jāsašķiro ir ļoti liels, iespējams, ka vasaras periodā tiks 

piesaistīts skolēns pašvaldības organizētajā skolēnu nodarbinātības pasākumā. 

Pilsrundāles bibliotēkai plānots sastādīt trešo rundāliešu atmiņu grāmatu, jo pēc otrās 

grāmatas iznākšanas daži teica, ka tagad gan vēlas savu stāstu uzticēt publicēšanai. 

Misas bibliotēkā plānots izveidot plastmasa ceha vecākā meistara Č. Miklaševica 

atmiņu stāstu par to laiku, kad Misā aktīvi un ar labiem rezultātiem darbojās plastmasas cehs. 

 

 

 

 

 

 

  



105 
 

9. PROJEKTI 

9.1. Projektu apraksts 

2021. gadā Valsts kultūrkapitāla fonds (VKKF) apstiprināja Edvarta Virzas Iecavas 

bibliotēkas projektu “Tikšanās ar rakstniekiem” (skat. 9.1 tab.). Projekta ietvaros notika trīs 

literārās tikšanās ar rakstniecēm Ingunu Baueri, Daci Rukšāni un Moniku Zīli (skat. 

25. pielikumu). 

Zorģu bibliotēka 2021. gadā piedalījās valsts iestāžu, nevalstisko organizāciju un 

Eiropas Savienības rīkotā projektā “Viedais ciems”, kur apkopota, aprakstīta un vērtēta 

bibliotēkas un sabiedrības sadarbība vietējās kopienas veidošanā, piederības sajūtas izkopšanā, 

informācijas apmaiņai un vides pilnveidei. Zorģu pieteikums novērtēts ar diplomu. Liels 

ieguvums bija iespēja parādīt savu pieredzi un iepazīt citu projekta dalībnieku stāstus. 

Pilsrundāles bibliotēka realizējusi Latvijas Valsts un Valsts kultūrkapitāla fonda 

atbalstītās “Zemgales Kultūras programmas 2021” apstiprināto projektu “10. Zemgales 

stāstnieku festivāls “Gāž podus Rundālē”” (skat. 26. pielikumu). Galvenā pozīcija, kuru 

atbalstīja, bija autoratlīdzība trīs lektoriem Projekta mērķis ir nostiprināt stāstniecības tradīciju 

Zemgales reģionā, iedvesmot iedzīvotājus uz stāstu stāstīšanu un tālāk nodošanu.  

9.1. tabula  

“Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 
Finansētājs 

Finansējuma 

apjoms 
Projekta apraksts (īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Edvarta Virzas Iecavas bibliotēka 

“Tikšanās ar 

rakstniekiem” 

VKKF 

 

 

Iecavas novada 

pašvaldība 

360 EUR 

 

 

 

49,96 EUR 

 

Projekta ietvaros 2021. gadā realizēti trīs 

literāri pasākumi – tikšanās ar I. Baueri, 

D. Rukšāni un M. Zīli.  

Projekta mērķis popularizēt latviešu 

oriģinālliteratūru, izzināt Latvijas 

vēstures daudzveidību, veicināt 

bibliotēkas darbības attīstību, publicitāti 

un krājuma popularizēšanu, kā arī 

dažādot un bagātināt Iecavas kultūras 

dzīvi. 

Atbalstīts 

Pilsrundāles bibliotēka 

10. Zemgales 

stāstnieku 

festivāls “Gāž 

podus Rundālē” 

VKKF 1400 EUR 

Festivāls jau trešo gadu notika citā 

Zemgales reģiona novadā, lai viesus 

iepazīstinātu ar ievērojamām vietām, 

interesantiem cilvēkiem un popularizētu 

stāstniecības ideju iespējami lielākam 

iedzīvotāju skaitam. Stāstnieki viesosies 

K. Ulmaņa muzejā “Pikšas”, jo festivāla 

caurviju tēma ir labklājība, kas iegūta no 

zemes, gudra prāta un skaistas vides. 

Vairāk par festivālu: https://ieej.lv/667tb  

Atbalstīts 

https://ieej.lv/667tb


106 
 

9.2. Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

Projekts “Tikšanās ar rakstniekiem” tika apstiprināts 2021. gada sākumā, kad spēkā 

bija stingri ierobežojumi sakarā ar Covid-19, tāpēc sākotnēji nebija skaidrības par pasākumu 

norisi – vai tā būs iespējama klātienē vai tomēr attālināti. Līdz ko bija zināms, ka pasākumus 

varēs rīkot daļēji drošā režīmā, tika pieņemts lēmums pasākumus organizēt klātienē. 

Ierobežojošais faktors – pasākumus drīkst apmeklēt tikai personas ar vakcinācijas vai testēšanas 

sertifikātu. Divas tikšanās veiksmīgi izdevās organizēt klātienē. Trešā tikšanās bija paredzēta 

ar dzejnieci un dramaturģi Māru Zālīti, tomēr rakstnieces slimības dēļ to nācās atcelt. Lai gan 

vienojāmies ar M. Zālīti, ka pasākums notiks attālināti citā laikā, rakstniece tomēr atteica dalību 

projektā sliktās pašsajūtas dēļ. Ņemot vērā, ka pirmais pasākums ar M. Zālīti jau bija izziņots, 

lasītāji sagaidīja tikšanos ar viņu, tāpēc bija vīlušies, kad beigu beigās tā tomēr nenotika. 

Diemžēl šādi riska faktori pastāv, ja vien līgums nav noslēgts iepriekš, bet pieredze no 

iepriekšējām reizēm bija, ka līgums parasti tiek parakstīts īsi pirms pasākuma. Vienīgais 

secinājums, ko jāņem vērā nākotnē – noslēgt līgumu ar rakstnieku pēc iespējas ātrāk, lai ir 

garantija, ka neatteiks dalību vispār. 

Zemgales stāstnieku festivāls tika rīkots pēdējo reizi, jo ir sevi izsmēlis. Ar cerībām, 

ka kāda cita Zemgales bibliotēka spēs pārņemt ideju un nest to tālāk, bet Rundālē podus vairs 

negāzīs. Latvijas kultūrtelpā tas paliks nepamanīts, jo stāstniecības interesenti iet mazumā un 

tradīcija nespēj iedzīvoties. 

  



107 
 

10. PUBLICITĀTE 

Katras bibliotēkas identitāte veido arī tās publisko tēlu. Bibliotēkas tēls rada pareizu 

priekšstatu par to, kā mainās bibliotēkas loma sabiedrībā, tāpēc, lai informētu lietotājus un 

pārējo sabiedrību par bibliotēkas pakalpojumiem un funkcijām, bibliotēkas izmanto dažādas 

publicitātes formas.  

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Bauskas novada bibliotēkas aktīvi publicē aktuālo informāciju novadu laikrakstos un 

tīmekļa vietnēs. Pašvaldību tīmekļa vietnēs katru mēnesi tiek publicēti visu Bauskas novada 

bibliotēku plānotie pasākumi. Tāpat pamatinformācija par bibliotēkām pieejama Bauskas CB 

tīmekļa vietnes sadaļā “Novada bibliotēkas”. Pagastu pārvalžu tīmekļa vietnēs informāciju 

publicē Gailīšu, Jauncodes un Vecsaules bibliotēkas. Nereti visas Bauskas novada bibliotēkas 

publicē nozīmīgāko informāciju reģionālajā laikrakstā “Bauskas Dzīve” un pašvaldības 

informatīvajā izdevumā “Bauskas Novada Vēstis” (no 2022. gada Bauskas Novada Vēstnesis). 

Savukārt Kurmenes, Valles un Taurkalnes bibliotēkām izveidojusies cieša sadarbība ar 

Aizkraukles reģiona laikrakstu “Staburags”.  

Bauskas CB regulāri iesniedz Bauskas novada bibliotēku mēneša pasākumu plānu 

Bauskas novada pašvaldības tīmekļa vietnei www.bauska.lv, aktīvi sadarbojās ar novada 

izdevumu “Bauskas Novada Vēstis”, kā arī svarīgākos notikumus publicē laikrakstā “Bauskas 

Dzīve”. 

Visas Bauskas novada bibliotēkas popularizē piedāvātos pakalpojumus, veidojot 

dažādus drukātos materiālus – afišas, ielūgumus, informācijas lapiņas, tāpat arī bukletus. 

Lai popularizētu bibliotēkas tēlu un informētu sabiedrību par tās darbu, Bauskas CB uztur 

tīmekļa vietni, bibliotēkas un nozares aktualitātes un aktivitātes publicē populārākajās sociālo 

tīklu tīmekļa vietnēs – facebook.com, instagram.com un draugiem.lv. Tāpat tiek izplatīti 

informacionālie materiāli pilsētvidē (afišas), bibliotēkā (digitālā slaidrāde TV) un bibliotēkas 

lietotājiem līdzi ņemšanai (grāmatzīmes, ielūgumi, bukleti). 

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī 

Sabiedrības informēšana par bibliotēkas aktualitātēm tīmeklī nodrošina bibliotēku 

atpazīstamību un garantē sabiedrības uzmanības piesaistīšanu. Regulāra informācijas 

publicēšana tīmeklī ļauj ātrāk un ērtāk nodot informāciju interesentam. 

http://www.bauska.lv/


108 
 

10.2.1. Bibliotēkas tīmekļa vietne 

Bibliotēku lietotājiem pieejama Bauskas CB tīmekļa vietne www.bauskasbiblioteka.lv, 

kurā pieejama informācija par bibliotēkas pakalpojumiem, pasākumu kalendārs, 37 bibliotēku 

elektroniskais kopkatalogs, aktualitātes, slīdošā lenta ar jaunākajām grāmatām Bauskas CB. 

Tīmekļa vietnē izveidota atsevišķa sadaļa ar pamatinformāciju par novada bibliotēkām. 

Sākumlapā pieejams saraksts ar katra mēneša novadnieku jubilejām, kurš sakārtots pa 

atsevišķiem novadiem, kā arī sadarbības partneru logo un saites. Atsevišķa sadaļa izveidota 

novada bibliotekāriem par nozares aktualitātēm un sadaļa Biznesa atbalsta bibliotēku 

publicitātei “Biznesam”. Tīmekļa vietnei pieejama arī mobilā versija. 

Gada ietvaros Bauskas CB tīmekļa vietnē www.bauskasbiblioteka.lv publicēti 283 

jauni ieraksti (skat. 10.1. tab.). Tajos informācija tiek sniegta par plānotajiem pasākumiem, 

aktualitātēm bibliotēkā, kā arī par novada bibliotēku un citu iestāžu jaunumiem un nozares 

aktualitātēm. Bauskas CB organizētajos pasākumos regulāri tiek uzņemtas fotogrāfijas, kuras 

pēc tam tiek apstrādātas, ievietotas un pēc tam apskatāmas Bauskas CB tīmekļa vietnes sadaļā 

“Fotogalerija”. Sadaļa “Pasākumu kalendārs” katru mēnesi tiek papildināta ar gaidāmajiem 

pasākumiem, izstādēm bibliotēkā.  

Pārskata periodā timekļa vietnē publicēto ierakstu skaits ir samazinājies (-41), tas 

skaidrojams ar pasākumu un aktivitāšu samazināšanos, ņemot vērā Covid-19 ierobežojumus. 

10.1. tabula  

Bauskas CB tīmekļa vietnē publicēto ierakstu skaits 

Nr.p.k. Tīmekļa vietnes sadaļas 
Ierakstu 

skaits 

1. Lasītājiem: 228 

Jaunākā informācija 85 

Pasākumu kalendārs 37 

Izstāžu kalendārs 81 

Fotogalerijas 4 

Pasākumi novadu bibliotēkās 12 

Aptaujas 9 

2. Biznesam: 20 

Biznesa aktualitātes 20 

Biznesa pasākumu kalendārs - 

3. Bibliotekāriem: 35 

Jaunākā informācija 23 

Tālākizglītība 12 

KOPĀ: 324 

Regulāri bibliotēkas tīmekļa vietnē atrodamā pamatinformācija tiek atjaunināta – 

papildināti novada bibliotēku darba rādītāji, atjaunināta pamatinformācija (darba laiki). 

Bauskas CB tīmekļa vietni 2021. gadā apmeklējuši 20555 lietotāji, kuri lapu aplūkojuši 

42770 reizes (skat. 10.2. tab.). Vidēji 2021. gadā viena mēneša laikā bibliotēkas tīmekļa vietni 

http://www.bauskasbiblioteka.lv/
http://www.bauskasbiblioteka.lv/


109 
 

apmeklējuši 2000 lietotāji. Salīdzinot ar 2020. gadu šis rādītājs ir palielinājies (+273), kas 

skaidrojams ar to, ka lietotāji brīžos, kad bibliotēkas pakalpojumiem bija ierobežota piekļuve, 

biežāk apmeklēja vietni, lai iepazītos ar ierobežojumiem, kā arī izmantotu elektroniskos 

resursus. 

Bauskas CB tīmekļa vietnē nemainīgi visaktīvāk tiek izmantotas sadaļas “Katalogs”, 

“Jaunākā informācija”, “Pasākumu kalendārs”, “Novadu bibliotēku darba laiks”, kā arī 

“Fotogalerijas”. 

 10.2. tabula  

Bauskas CB mājas lapas 2022. gada statistika 

Mēnesis Apmeklējumu skaits 
Apmeklētāju 

skaits 

Janvāris 4242 2024 

Februāris 3459 155 

Marts 3741 1742 

Aprīlis 3625 1774 

Maijs 3331 1583 

Jūnijs 3110 1461 

Jūlijs 3087 1373 

Augusts 3294 1559 

Septembris 3606 1801 

Oktobris 4078 2072 

Novembris 3758 2004 

Decembris 3439 1612 

Kopā: 42770 20555 

Jauncodes bibliotēka regulāri informāciju ievieto Codes pagasta pārvaldes tīmekļa 

vietnē www.code.lv. Savukārt Ed. Virzas Iecavas bibliotēka aktualitātes publicē bibliotēkas 

tīmekļa vietnē http://iecavasbiblioteka.weebly.com/. 

10.2.2. Sociālie tīkli 

Lai popularizētu un informētu sabiedrību par Bauskas CB aktivitātēm un jaunumiem, 

tiek izmantotas tādas sociālo tīklu tīmekļa vietnes, kā facebook.com, instagram.com un 

draugiem.lv (skat. 10. 3. tab.). 

  

http://www.code.lv/
http://iecavasbiblioteka.weebly.com/


110 
 

10.3. tabula 

Bauskas CB sociālo tīklu statistika 

Sociālie tīkli 

Sekotāju 

skaits 

Publicēto 

ierakstu skaits 

Skatījumu 

skaits 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 
www.draugiem.lv Bauskas CB lapa 

https://www.draugiem.lv/www.bauskasbiblioteka.lv/ 
532 541 776 1238 4315 7968 

www.draugiem.lv Bauskas Bērnu bibliotēkas lapa 

https://www.draugiem.lv/bauskasbernubiblioteka/ 
342 340 136 106 1827 4870 

www. instagram.com 

https://www.instagram.com/bauskasbiblio/  
231 331 194 140 5592 2811 

www.facebook.com Bauskas CB lapa 

https://www.facebook.com/bauskasbiblioteka/ 
634 782 221 286 2494 14809 

www.facebook.com Bauskas CB Biznesa bibliotēkas lapa 

https://www.facebook.com/biznesabiblioteka/ 
304 381 52 45 153 86 

www.facebook.com Bauskas CB Specializētās lasītavas lapa 

https://www.facebook.com/Bauskas-CB-

Specializ%C4%93t%C4%81-las%C4%ABtava-101112414759744  
106 132 40 41 41 132 

www.facebook.com Bauskas Bērnu bibliotēkas lapa 

https://www.facebook.com/bauskasbernubiblioteka  
95 108 128 117 1868 4991 

KOPĀ: 2244 2615 1105 1973 16290 35667 

Kopš 2014. gada Bauskas CB ir izveidota oficiāla biznesa lapa sociālajā tīklā 

draugiem.lv. Tajā tiek ievietota informācija par bibliotēkā gaidāmajiem pasākumiem, 

notikumiem, jaunajām grāmatām gan bibliotēkā, gan arī nesen izlaistām grāmatām latviešu 

valodā. Tāpat Bauskas CB lapa dalās ar jaunākajām ziņām par kultūru Latvijā. 2021. gadā 

bibliotēkas lapas sekotāju skaits palielinājies par deviņiem sekotājiem. Lapas apmeklējumu 

skaits ir 7968, kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palielinājies (+3653), jo bibliotēkas lapā 

tika publicēti par 462 ierakstiem vairāk nekā 2020. gadā. 

Vispopulārākais 2021. gadā kļuvis Bauskas CB tiešsaistes sociālā tīkla facebook.com 

konts (@bauskasbiblioteka), kurā var uzzināt bibliotēkas jaunumus un aktualitātes. Tajā iespēja 

aplūkot aizvadīto pasākumu fotogrāfijas, dažādas afišas, informāciju par izstādēm, jauno 

grāmatu kolāžas un nozares aktualitātes, kā arī interesantu, radošu fotogrāfiju publicēšana, lai 

popularizētu bibliotēkas krājumu. 

2021. gadā Bauskas CB facebook.com lapa piesaistījusi par 148 sekotājiem vairāk 

nekā pērn. Arī skatījumu skaits, salīdzinot ar 2020. gadu, ir pieaudzis (+12315), kas liecina par 

to, ka Bauskas CB lietotāji ir kļuvuši aktīvāki sociālo tīklu lietotāji, kā arī lapas saturs ir kļuvis 

interesantāks un daudzveidīgāks. Lapas skatījumu skaits ir palielinājies arī tādēļ, ka 2021. gadā 

tika izsludināti trīs fotokonkursi, kurā iesūtītās fotogrāfijas tika ievietotas facebook lapā un 

nodotas lietotāju balsošanai par viņuprāt labākajām fotogrāfijām. Skatījumu laikā lietotāji 

veikuši 19161 aktīvās darbības – publicētajai informācijai atzīmējuši “patīk” (Like), dalījušies 

(Share) ar to, kā arī aplūkojuši dažādas lapas sadaļas un rakstus, uz tiem uzklikšķinot (clicks) 

(skat. 10.4. tab.). 

 

https://www.draugiem.lv/www.bauskasbiblioteka.lv/
https://www.draugiem.lv/bauskasbernubiblioteka/
https://www.instagram.com/bauskasbiblio/
https://www.facebook.com/bauskasbiblioteka/
https://www.facebook.com/biznesabiblioteka/
https://www.facebook.com/Bauskas-CB-Specializ%C4%93t%C4%81-las%C4%ABtava-101112414759744
https://www.facebook.com/Bauskas-CB-Specializ%C4%93t%C4%81-las%C4%ABtava-101112414759744
https://www.facebook.com/bauskasbernubiblioteka


111 
 

10.4. tabula 

Populārākie ieraksti www.facebook.com Bauskas CB lapā 

Nr.p.k. Ieraksta nosaukums 

Aktīvo darbību 

skaits (share, 

like, clicks) 

1. Fotokonkurss “Notver savu Ziemassvētku sajūtu” 1255 

2. Fotokonkurss “Rudens atvadu skūpsts” 733 

3. Grāmatu svētki Bauskā 677 

4. 
Praktiskā nodarbība “Dzimtu vēstures pētniecības 

un ciltskoka veidošana” 
310 

5. Tikšanās ar Leldi Kovaļovu 196 

Bauskas CB uztur arī Bauskas Biznesa bibliotēkas lapu sociālajā tīklā facebook.com, 

kur tiek pievienota informācija par biznesa jaunumiem un aktualitātēm, kā arī Bauskas Biznesa 

bibliotēkā organizētajiem pasākumiem, konkursiem un semināriem. Šāda veida informācija ir 

saistoša topošajiem un esošajiem uzņēmējiem un uzņēmējdarbības entuziastiem. 2021. gadā 

lapas sekotāju skaits pieaudzis par 77 sekotājiem. Pieaugot sekotāju skaitam, diemžēl 

samazinājies lapas skatījumu skaits, kas izskaidrojams ar to, ka 2021. gadā publicēti tikai 45 

ieraksti, kas ir par 7 ierakstiem mazāk kā pērn. 

Bauskas CB 2020. gadā izveidoja Specializētās lasītavas kontu sociālajā tīklā 

facebook.com, kur tiek publicēta informācija par jaunumiem un aktualitātēm. Lasītavā tiek 

piedāvāta nozaru literatūra dažādās jomās. Tā paredzēta cilvēkiem, kuri studē, interesējas par 

mākslu, vēsturi, uzņēmējdarbību, psiholoģiju, medicīnu u. c. 2021. gadā lapai ir 132 sekotāji. 

Bauskas CB Specializētās lasītavas facebook.com lapā pārskata periodā publicēts 41 ieraksts. 

Tāpat 2020. gadā Bauskas CB izveidots konts sociālo tīklu platformā Instagram. Tajā 

aktīvi tiek popularizēts bibliotēkas krājums un informācija par bibliotēkas aktualitātēm. 

Bauskas novada bibliotēkas aktuālo informāciju publicē ne tikai Bauskas CB tīmekļa 

vietnē, bet arī savu bibliotēku sociālo tīklu kontos (skat. 10.5. tab.). 

10.5. tabula 

Bauskas novada bibliotēku sociālo tīklu konti 

Nr.p.k. Bibliotēka Sociālie tīkli 

1.  
Gailīšu bibliotēka 

(https://www.facebook.com/gailisubiblioteka) 

Facebook.com 

2.  
Pāces bibliotēka 

(https://www.facebook.com/Pacesbiblioteka) 

3.  
Rītausmu bibliotēka 

(https://www.facebook.com/RitausmuBiblioteka/) 

4.  
Jaunsaules bibliotēka 

(https://www.facebook.com/jaunsaulesbiblioteka/) 

5.  Vecsaules bibliotēka 

https://www.facebook.com/gailisubiblioteka
https://www.facebook.com/Pacesbiblioteka
https://www.facebook.com/RitausmuBiblioteka/
https://www.facebook.com/jaunsaulesbiblioteka/


112 
 

(https://www.facebook.com/Vecsaules-pagasta-Vecsaules-

bibliot%C4%93ka-640198666451070) 

6.  
Ed. Virzas Iecavas bibliotēka 

(https://www.facebook.com/iecavasbiblioteka/) 

7.  
Iecavas bērnu bibliotēka 

(https://www.facebook.com/iecavasbernubiblioteka)  

8.  

Rosmes bibliotēka 

(https://www.facebook.com/Rosmes-bibliot%C4%93ka-

109271623939017) 

9.  

Zālītes bibliotēka 

(https://www.facebook.com/Z%C4%81l%C4%ABtes-

bibliot%C4%93ka-881320352007423/) 

10.  
Ziemeļu bibliotēka 

(https://www.facebook.com/Ziemelubiblioteka)  

11.  
Zorģu bibliotēka 

(https://www.facebook.com/Zorgubiblioteka/) 

12.  

Bērsteles bibliotēka 

(https://www.facebook.com/B%C4%93rsteles-

bibliot%C4%93ka-Tava-bibliot%C4%93ka-

101314551722299)  

13.  
Pilsrundāles bibliotēka 

(https://www.facebook.com/rundalebiblio)  

14.  
Pilsrundāles bibliotēkas nodaļa “Vecrundāles bibliotēka” 

(https://www.facebook.com/vecrundalesbiblioteka) 

15.  
Pilsrundāles bibliotēkas nodaļa “Saulaines bibliotēka” 

(https://www.facebook.com/Saulaines-bibliot%C4%93ka-

104527401674996)  

16.  
Svitenes bibliotēka 

(https://www.facebook.com/profile.php?id=100011529842661)  

17.  
Misas bibliotēka 

(https://www.facebook.com/vecumnieki.lv/) 

18.  
Rītausmu bibliotēka 

(https://www.draugiem.lv/ritausmubiblioteka/) 

19.  
Misas bibliotēka 

(https://www.draugiem.lv/misas.biblioteka/) 

20.  
Valles bibliotēka 

(https://www.draugiem.lv/vallesbiblioteka/) 

21.  
Vecumnieku bibliotēka 

(https://www.facebook.com/profile.php?id=100067933705116)  

22.  
Ozolaines bibliotēka 

(https://www.instagram.com/ozolaines_biblioteka/) 
Instagram.com 

23.  
Rītausmu bibliotēka 

(https://www.draugiem.lv/ritausmubiblioteka/)  

Draugiem.lv 

24.  
Pilsrundāles bibliotēka 

(https://www.draugiem.lv/pilsrundalesbiblioteka/)  

25.  
Misas bibliotēka 

(https://www.draugiem.lv/misas.biblioteka/)  

26.  
Valles bibliotēka 

(https://www.draugiem.lv/vallesbiblioteka/)  

 

  

https://www.facebook.com/Vecsaules-pagasta-Vecsaules-bibliot%C4%93ka-640198666451070
https://www.facebook.com/Vecsaules-pagasta-Vecsaules-bibliot%C4%93ka-640198666451070
https://www.facebook.com/iecavasbiblioteka/
https://www.facebook.com/iecavasbernubiblioteka
https://www.facebook.com/Rosmes-bibliot%C4%93ka-109271623939017
https://www.facebook.com/Rosmes-bibliot%C4%93ka-109271623939017
https://www.facebook.com/Z%C4%81l%C4%ABtes-bibliot%C4%93ka-881320352007423/
https://www.facebook.com/Z%C4%81l%C4%ABtes-bibliot%C4%93ka-881320352007423/
https://www.facebook.com/Ziemelubiblioteka
https://www.facebook.com/Zorgubiblioteka/
https://www.facebook.com/B%C4%93rsteles-bibliot%C4%93ka-Tava-bibliot%C4%93ka-101314551722299
https://www.facebook.com/B%C4%93rsteles-bibliot%C4%93ka-Tava-bibliot%C4%93ka-101314551722299
https://www.facebook.com/B%C4%93rsteles-bibliot%C4%93ka-Tava-bibliot%C4%93ka-101314551722299
https://www.facebook.com/rundalebiblio
https://www.facebook.com/vecrundalesbiblioteka
https://www.facebook.com/Saulaines-bibliot%C4%93ka-104527401674996
https://www.facebook.com/Saulaines-bibliot%C4%93ka-104527401674996
https://www.facebook.com/profile.php?id=100011529842661
https://www.facebook.com/vecumnieki.lv/
https://www.draugiem.lv/ritausmubiblioteka/
https://www.draugiem.lv/misas.biblioteka/
https://www.draugiem.lv/vallesbiblioteka/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067933705116
https://www.instagram.com/ozolaines_biblioteka/
https://www.draugiem.lv/ritausmubiblioteka/
https://www.draugiem.lv/pilsrundalesbiblioteka/
https://www.draugiem.lv/misas.biblioteka/
https://www.draugiem.lv/vallesbiblioteka/


113 
 

10.2.3. Informācijas materiālu veidošana un izplatīšana 

Lai popularizētu Bauskas novada bibliotēkas un informētu tās esošos un potenciālos 

lietotājus par bibliotēkas darbu, tiek veidoti un izplatīti informacionālie materiāli pilsētvidē un 

pagastos (afišas), kā arī bibliotēkās izvietotie materiāli (ielūgumi, grāmatzīmes, bukleti), kas 

paredzēti lietotājiem, ņemšanai uz mājām. 

Pasākumu afišas tiek nodotas bibliotēku sadarbības partneriem, iestādēm, kurās 

visbiežāk apgrozās potenciālie bibliotēku pasākumu apmeklētāji. Tāpat afišu elektroniskās 

versijas tiek izplatītas sociālajos tīklos, kā arī Bauskas pašvaldības tīmekļa vietnē. 

Lai veicinātu Bauskas CB popularitāti un lietotāju informētību par bibliotēkas darbu, 

tiek veidotas dažādas slaidrādes par lasītāko grāmatu topu un aizvadītajiem pasākumiem. 

Regulāri bibliotēkas abonementā lietotājiem ir iespēja aplūkot šīs slaidrādes televizorā. Nereti 

tajā iespējams aplūkot arī bibliotēkā pieejamās jaunākās grāmatas. 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Nozīmīgs bibliotēku darba virziens ir lasīšanas veicināšanas un dažādu tematisko 

pasākumu organizēšana. Bauskas novada bibliotēkas piedāvā:  

• aktuālas izstādes (skat. 10.6. tab.); 

• tematiskas pēcpusdienas (skat. 10.7. tab.); 

• pārrunas; 

• radošās darbnīcas (skat. 10.8. tab.); 

• informācijas stundas; 

• konkursus (skat. 10.9. tab.); 

• izglītojošos braucienus (skat. 10.10. tab.); 

• tikšanās ar rakstniekiem, izdevējiem, politiķiem u. c. (skat. 10.11. tab.). 

Tradicionāla ir izstāžu organizēšana bibliotēkās, ko veic visas novada bibliotēkas. 

Izstāžu tematika aptver: 

• nozīmīgas atceres dienas vēsturē: Lāčplēša diena, Barikāžu atcere diena, 

18. novembris, 4. maijs u. c. 

• ievērojamu cilvēku jubilejas: Monikai Zīlei – 80, Dainai Avotiņai – 95, 

Raimondam Paulam – 85, Gunaram Janovskim – 105, Amandai Aizpurietei – 

65, Ernestam Birzniekam-Upītim – 100, Knutam Skujeniekam – 85, Annai 

Brigaderei – 160  u. c. 

• gadskārtu ieražu svētkus: Ziemassvētki, Lieldienas, Līgo, Meteņi u. c. 



114 
 

• dažādu nozaru literatūru: uzņēmējdarbība, dārzkopība, medicīna, sports, 

tūrismu, teātris, cilvēkresursi u. c. 

• gleznu, fotogrāfiju un priekšmetu izstādes. 

10.6. tabula 

Izstādes Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Izstādes nosaukums Izstādes apraksts Bibliotēka 

1.  Gada putni Latvijā 

Izstādē apkopota informācija par gada 

putniem Latvijā no 2012. līdz 2021. 

gadam, to izskatu, uzvedību, dzīvesveidu 

un sastopamību. 

Bauskas CB 

2.  Cimdi Zemgalē 

Izstādē apkopota informācija par 

Zemgales cimdu rakstiem, t.sk. Bauskas, 

Ceraukstes, Vecmuižas 

Austrumzemgales, Zaļenieku, Jelgavas un 

Džūkstes pagasta cimdiem. 

3.  Latvijas simboli 

Izstādē apkopota informācija par Latvijas 

valsts simboliem – Brīvības pieminekli, 

karogu, ģerboni, himnu, kā arī pievienota 

informācija par Bauskas brīvības 

pieminekli. 

4.  Mana skolas laiku klade 
Apkopotas Bauskas novada bibliotēku 

lietotāju skolas laiku klades – gan atmiņu, 

gan dzejas. 

5.   Ziemas ainavas 

Latviešu vecmeistaru gleznu fotogrāfijas. 

Dažādas ziemu ainavas sākot no 

1900. gada līdz 1990. gadam. Brunavas 

bibliotēka 

6.  
Z. Alsbergas eņģeļu 

privātkolekcija 

Izvietotas sešas rūķu mājiņas un 32 

eņģelīši. Kolekcija veidota pirms 12 

gadiem. 

7.  A. Linkevičas akvareļi un tērpi 

Izstādē aplūkojamas novadniece pašas 

darinātie akvareļi un tērpi (skat. 27a. 

pielikumu). 

Grenctāles 

bibliotēka 

8.  Mārtiņrožu krāšņumā 

Mārtiņrožu izstāde. Izstādei ziedus nesa 

vietējie lasītāji, kā arī tika vesti ziedi no 

Bauskas, Valles un  Vecumniekiem. 
Ceraukstes 

bibliotēka 9.  Alda Borinta gleznu izstāde 
Gleznu izstādē aplūkojamas 7 jaunākās 

autora gleznas. 

10.  Jakas un džemperi 
Birutas Strautmales adīto, tamborētos jaku 

un džemperu izstāde 

11.  Mans prieks – gleznošana 
Ceraukstietes Dailes Feldmanes otrā 

gleznu izstāde mūsu bibliotēkā. 

Mūsas 

bibliotēka 

12.  Kopijas, kopijas 

Ļoti atzinīgi novērtēta izstāde, 

mākslinieku veidotās gleznu kopijas no 

pasaules slaveniem māksliniekiem. 

Codes 

bibliotēka 

13.  Skaists tik mirklis 
I. Prīša jubilejas foto – personālizstāde. 

Apskatāmas 48 fotogrāfijas. 
Jauncodes 

bibliotēka 
14.  Ziedi no pērlītēm  I. Rogoļevas darbi (skat. 27a. pielikumu). 



115 
 

15.  Ziedu izstāde 

Dzejas dienai veltīta ziedu izstāde pēc 

U. Ausekļa dzejoļiem (skat. 27b. 

pielikumu). 

Gailīšu 

bibliotēka 

16.  Mežotne pavasarī 
Mežotnieces Zitas birzītes fotogrāfiju 

izstāde ar Mežotnes dabas skatiem. 

Mežotnes 

bibliotēka 

17.  Daba dzejā 

Foto, dzejas izstāde. Izstāde veltīta dzejas 

dienām. Izstādē tika izmantota latviešu 

autoru dzeja un tai piemēroti bibliotēkas 

lietotāju radītie foto attēli. 

Strēlnieku 

bibliotēka 

18.  Retro auto – ripojošā klasika 
Fotogrāfiju zstādē bija apskatāmas 1932. 

– 1986. gada automašīnas. Jaunsaules 

bibliotēka 
19.  Sveiciens svētkos! 

Pagājušā gadsimta Ziemassvētku un Jaunā 

gada apsveikumu kartiņu izstāde. 

20.  Ziemassvētku rotājumi 
Māras Brokovskas Ziemassvētku 

rotājumu izstāde. 

Ozolaines 

bibliotēka 

21.  Rudens sarkanais  

Bibliotēkas telpās tika izstādīta 

novadnieces Anitas Rācenes gleznu 

izstāde, kura ilga mēnesi (skat. 27b. 

pielikumu). 

Rosmes 

bibliotēka 

22.  
Adventes vainagu un 

Ziemassvētku dekoru izstāde 

Bibliotēkas lietotāji izgatavoja 

Ziemassvētku dekoru un adventes 

vainagus un bibliotēkā notika šo darbu 

izstāde. 

Zālītes 

bibliotēka 

23.  Rudens izstāde 

Zorģu bibliotēkā izveidota amatieru 

mākslinieces Dagnijas Lauvas vadītās 

darbnīcas dalībnieču gleznojumu izstāde, 

kas izrādīta arī Iecavas kultūras namā. 

Zorģu 

bibliotēka 

24.  Pa draugam 
Izstādē izliktas novadniecei I. Ceplītei 

piederošās apgleznotās kannas. 

Pilsrundāles 

bibliotēka 

25.  Pasaules vardītes 

Izstāde ciklā “Mans vaļas prieks”. Vardīšu 

kolekcionāre demonstrēja eksponātus no 

11 valstīm kopskaitā ~120 vardītes. 

Bārbeles 

bibliotēka 

26.  Izraēlas piezīmes A. Sproģes gleznu izstāde. 
Beibežu 

bibliotēka 

27.  Aitiņu kolekcijas izstāde 

Aprīļa mēnesī bibliotēkā bija apskatāma 

liela Inetas Klāviņas aitiņu kolekcija. 

Stelpiete kolekcionējusi aitiņas vairāku 

gadu garumā. 

Misas 

bibliotēka 

28.  Grāmatas otrā dzīve 

Vecumnieku TN floristikas studijas 

dalībnieces S. Kozlovskas origami un 

orimoto tehnikā veidoti darbi. 

Valles 

bibliotēka 

  

  



116 
 

10.7. tabula 

Tematiskie pasākumi Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Sapņi un ilgošanās 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākums – 

Ievadvārdi – I. Hermansone, S. Salminenes 

romāna “Katrīna” fragmenta lasījums. 

Geštaltterapeites E. Zelčānes lekcija “Sapņu 

tulkošana” (skat. 28. pielikumu). 

Bauskas CB 

2.  
Dzejas dienas Grenctālē 

izskan mūzikā 

1. Pasākumā piedalījās Baiba un Dainis Turki, 

izdziedāja dzeju mūzikā. Piedalījās dzejniece 

Inta Špillere, ar kuru Grenctāles bibliotēkai 

izveidojusies laba sadarbība vairāku gadu 

garumā. Dzejnieces darbu izstāde (skat. 29. 

pielikumu). 

Grenctāles 

bibliotēka 

3.  
Prieks priekam prieku 

rod! 

Tematisks Ziemassvētku pasākums 

čaklākajiem bibliotēkas lietotājiem. 

Ceraukstes 

bibliotēka 

4.   Skaists tik mirklis… 

Sakarā ar Covid-19 pandēmiju pasākumu 

rīkoju 8 reizes nelielās grupiņās, kas varēja 

uzrādīt vakcinācijas sertifikātu. Šis pasākums 

bija veltīts Ivaram Prīsim, viņa jubilejas 

izstādei, kurā 48 foto darbi, autoram bija 

stāstījums par katru darbu. Ikvienam 

apmeklētājam bija uzdevums – balsot par trim 

labākajiem darbiem. Demonstrēta dokumentālā 

filma “Mūžīgā ritenī”. 

Jauncodes 

bibliotēka 

5.  
Ziemeļvalstu Literatūras 

nedēļa 2021  

Dažiem bibliotēkas lasītājiem katram tika 

nosūtīts individuāls teksta fragments, kurš bija 

jānolasa kameras priekšā un jāatsūta video. 

Vēlāk video tika samontēts kopā, lai izveidotu 

plūstošu stāsta lasījumu, kas tika rādīts  

bibliotēkā uz informatīvā televizora. Lasītāji 

tika aicināti arī iesūtīt videoklipus, kuros ir 

redzamas viņu emocijas sajaucot kārtējo reizi 

lasījumu, kas tika samontēts kopā un aizsūtīts 

šiem lasītājiem privāti, lai spētu pasmieties par 

šī lasījuma aizkulisēm, par kurām citi nezina. 

Ādžūnu 

bibliotēka 

6.  
Lielākā blēņa manā 

bērnībā 

Ar interesantiem atmiņu stāstiem par bērnībā 

pastrādātām blēņām dalījās Vecsaules sieviešu 

koris “Skalve” dalībnieces. Stāsti bija dažādi. 

Kāda bija pa kluso bija apēdusi mammas 

jubilejas kūku un atstājusi tukšu kastīti. Kāda 

bija pa logu kāpusi mammai nezinot, un 

devusies uz randiņu. 

Ozolaines 

bibliotēka 

7.  
Bibliotēkas nedēļa “Darīt 

neticamo”  

Tika organizēta lielā talka. Bibliotēka bija 

reģistrācijas punkts, kur tika izsniegti maisi un 

cimdi.  

Ziemeļu 

bibliotēka 

8.  
No sirds uz sirdi. Tu neesi 

viens 

Labdarības pasākums “No sirds uz sirdi. Tu 

neesi viens” tiek rīkots trešo gadu. Šogad 

labdarības projekts notiek ar Ziemeļu 

bibliotēkas atbalstu, kura laikā dāvanas tika 

sarūpētas un nogādātās vientuļiem cilvēkiem, 



117 
 

daudzbērnu ģimenēm un jauniešiem, kas dzīvo 

SOS Jelgava māja (skat. 29. pielikumu). 

9.  Man jāiet(i) skoliņā 
Uzstāšanās Jelgavas Neredzīgo bibliotēkas 

lasītāju klubā. Tika stāstīti stāsti par skolu, 

skolotājiem un sirds izglītošanu. 

Pilsrundāles 

bibliotēka 

10.  Septembra Dzejas dienas 

1. Literatūras izstāde “Tikšanās ar dzeju”. 

2. Dzejas dienu literārais rīts “Pa dzejnieka 

pēdām”. 

Kurmenes 

bibliotēka 

11.  Atmodas laika aktīvisti 

Sarunas par Atmodas laiku. Uz diskusiju tika 

paaicināti Česlavs Miklaševics, Jānis Zauers un 

Zigmunds Alekšuns. Diskusiju vadīja Maksims 

Krutikovs un Edmunds Jakubonis. 

Misas 

bibliotēka 

12.  
Grāmatas atvēršanas  

pasākums 

Novadnieces Dz. Šulces grāmatas “Caurvējš” 

atvēršanas pēcpusdiena bibliotēkas āra 

lasītavas terasē “Pie Gudrās Pūces” 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

13.  Dzejas pēcpusdiena 

Bibliotēkas pagalmā Valles dramatiskā 

kolektīva izpildījumā muzikāls uzvedums ar 

novadnieces G.Viegliņas–Vallietes  dzeju 

(skat. 30. pielikumu). 

Valles 

bibliotēka 

14.  
Pīlādzis dāvina sarkanas 

ogas… 

Pasākums notika ārpus bibliotēkas telpām – 

parkā. Bija plašs stāstījums par pīlādzi, kā 

koku, ticējumi; uzzinājām, ko var pagatavot no 

pīlādžīem, kā arī baudījām gatavoto. 

Degustējām pīlādžu vīnu (pašgatavotu), tika 

skandētu dzejoļi par pīlādzi un demonstrēts 

video (skat. 30. pielikumu). 

Vecumnieku 

bibliotēka 

10.8. tabula 

Radošās darbnīcas Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Adventi gaidot 
Tika veidoti Adventes vainadziņi un 

Ziemassvētku dekorācijas. 

Grenctāles 

bibliotēka 

2.  Vainagu pīšana Vainagu un vītnes pīšana. 
Gailīšu 

bibliotēka 

3.  
Ziemassvētki ir ceļā, 

  pasauli sasildīt! 
Adventes vainaga izgatavošana bibliotēkā.  

Ozolaines 

bibliotēka 

4.  

Dabas materiāli ar mālu, 

Radi māla trauku savām 

rokām 

Keramikas darbnīcas “Dabas materiāli ar mālu” 

brīvā dabā un “Radi māla trauku savām rokām” 

Zorģu bibliotēkā meistares Gintas Zaumanes 

vadībā (skat. 31. pielikumu). 

Zorģu 

bibliotēka 

5.  Mīlestības sirdis 
Ar vietējiem iedzīvotājiem tika saldētas ledus 

sirsniņas, kuras izkarināt bibliotēkas tuvumā 

augošajos kokos (skat. 31. pielikumu). 

Pilsrundāles 

bibliotēka 

6.  Lieldienu zaķu dārzs 
Ābeļdārzā, pie Kultūras centra, iedzīvotāju 

veidotie zaķi no dažādiem materiāliem un 

stendi ar Lieldienu ticējumiem un spēlēm. 

Viesturu 

bibliotēka 

7.   Ziemassvētku zvaigznes 
Ziemassvētku rotājumu meistarklase, 

Ziemassvētku rotājumu darināšana. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

 

  



118 
 

10.9. tabula 

Konkursi Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Konkursa nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Putnu dienas gaidot 

Fotokonkursā tika aicināts fotogrāfijā notvert 

jebko, kas saistīts ar savvaļas putniem Latvijā. 

Vai tas būtu putns lidojumā, vai putnu mājvieta 

(ligzda, būrītis, koka dobums), putnu olas, 

spalvas vai barotavas. 

Bauskas 

CB 

2.  Rudens atvadu skūpsts 

Fotokonkursā tika aicināts fotogrāfijā atspoguļot 

rudens noskaņas un burvību dabā, parādīt tā 

sajūtas krāsu virpulī. Tie var būt gan dabas skati, 

gan ainavas, gan objekti – viss, ko skārusi rudens 

elpa. 

3.  Eglīte zvaigžņu mirdzumā 
Ekspress fotokonkursu, kura uzdevums – 

fotogrāfijā iemūžināt krāšņu svētku eglīti. 

4.  

Viens vai kopā, ar kājām 

vai velo – esi patriots, 

iepazīsti Bausku! 

Uzdevums – jāatpazīst fotogrāfijā attēlotā 

objekta fragments, jāatrod tā atrašanās vieta, 

jānofotografē objekts pilnā apmērā un 

fotogrāfijas jānosūta uz Whatsapp. Īpašais 

uzdevums “Atraktīvākais foto”. Aktivitāte 

norisinājās trīs daļās. 

5.  
Pa Ziemassvētku simbolu 

pēdām 

Sagatavotie Ziemassvētku simboli kopā ar 

dažādiem uzdevumiem tika izvietoti Ceraukstes 

ielās. Dalībniekam bija jāatrod visi objekti, 

jāizpilda uzdevumi, jānofotografē objekts un 

izpildīts uzdevums un jāiesūta uz norādīto 

telefona Nr. vai e-pastu. Atsaucība bija necerēti 

liela. Ierodoties pēc balviņas bija iespēja apskatīt 

bibliotēkā izvietoto rūķu un grāmatu izstādi 

(skat. 32. pielikumu). 

Ceraukstes 

bibliotēka 

6.  
Valodas skaistums skan 

arī latviešu tautas mīklās 

Decembrī ikviens bibliotēkas apmeklētājs 

pirmajā klātienes apmeklējuma reizē tika 

uzrunāts un aicināts piedalīties mīklu minēšanā 

– bija jāatmin 3 mīklas. Kopā iesaistīti 59  

atnācēji. 

Mūsas 

bibliotēka 

7.  Latvi -JĀ, latvi- NĒ 

Konkursā bija jāatbild uz 12 jautājumiem par 

mūsu Latviju – ar atbildi Jā vai Nē. Pēc šī 

konkursa ieguvējas bija visi, jo uzzināja daudzus 

jaunus un interesantus faktus par Latviju. 

Jauncodes 

bibliotēka 

8.  Vēlējums Ziemassvētkos 

Lasītāji tika aicināti uzrakstīt vēlējumu 

Ziemassvētkos, kuri tika izvietoti bibliotēkā pie 

sienas, radot patīkamu noskaņojumu un 

pozitīvas emocijas.  

Ādžūnu 

bibliotēka 

9.  

Uzraksti vēlējumu 

Latvijai 

  

 

Konkursa mērķis: Veicināt patriotismu par 

valsti. Bibliotēkas apmeklētāji tika aicināti 

uzrakstīt apsveikumu Latvijai. Katrs 

apsveikums tika piestiprināts speciāli šim 

mērķim izveidotai Latvijas kartes kontūrai. Arī 

nākamajā gadā turpināsim iesākto (skat. 32. 

pielikumu). 

Rītausmu 

bibliotēka 



119 
 

10.  Ziemassvētku pārsteigums 

  

Konkursa mērķis – popularizēt latviešu tautas 

ticējumus par Ziemassvētkiem, veicināt 

bibliotēkas lietotāju radošumu, izdomu un 

rakstītprasmi. 

 

Jumpravas 

bibliotēka 

11.  Ziemassvētku vakarā 

Tika organizēts attālināts konkurss latviešu 

tautas ticējumi par Ziemassvētkiem, 

čaklākajiem konkursa dalībniekiem  par 

piedalīšanos tika pasniegtas balvas. 

Strēlnieku 

bibliotēka 

 
10.10. tabula 

Izglītojošie braucieni Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  

Iepazīsti Baltezera 

kokaudzētavu, 

Minhauzena muzeju 

Izglītojošs brauciens, kura laikā tika apmeklēta 

Baltezera kokaudzētava, sniegta informācija 

par augiem, kokiem, audzēšanu un kopšanu. 

Apmeklēts Minhauzena muzejs, gida pavadībā 

iepazīta Minhauzena dzīve, apmeklēts vaska 

figūru muzejs.  

Codes 

bibliotēka 

2.  
Pieturvietas Brunavas 

pagastā 

Pirmā pieturvieta Lobgales muiža. 

Klausījāmies Ilutas interesanto stāstījumu un 

degustējām plašo produkciju. Otrā pieturvieta 

Mazā muiža, kurā tagad skatāma vēsturiski, 

precīzi atdarinātu tērpu un aksesuāru kolekcija. 

Šo skaisto ekspozīciju papildināja Elīnas 

Kuzņecovas aizraujošais, atraktīvais 

stāstījums. Nākamā pieturvieta Mūsas ielokā 

Stiļķenes kuru Valentīna un Kārlis skaisti 

iekopuši. Pēdējā pieturvieta Grenctāles 

bibliotēka. 

Jauncodes 

bibliotēka 

3.  Iepazīsti RMM! 

Bibliotēku lietotāji devās uz jauno 

Rakstniecības un mūzikas muzeju, kur 

apskatīja kultūras mantojuma krātuves vērtības 

un tikās ar L. Piešiņu literatūras viesistabā 

Tintnīca. 

Ziemeļu, 

Zorģu 

bibliotēkas 

4.  Iepazīsti Salacgrīvu! 

Ik gadu lasītāji tiek aicināti izglītojošā 

braucienā, šogad uz Salacgrīvas nēģu taci, 

Ķirbižu meža muzeju un Veczemju klintīm 

Vidzemes jūrmalā. 

Beibežu 

bibliotēka 

5.  

Iepazīsti Annas 

Brigaderes muzeju un 

Tērvetes dabas parku! 

Annas Brigaderes jubilejas gadā bibliotēkas 

čaklākie lasītāji apmeklēja rakstnieces muzeju 

un Tērvetes dabas parku. 

Stelpes 

bibliotēka 

6.  
Iepazīsti Ropažu baznīcu 

un Ogri! 

Tika apskatīts Ropažu baznīcas krāšņo 

rotājumu. Arī Ogre iepriecināja ar savu unikālo 

gaismas rotaļu un skaistajiem veidojumiem. 

Ļoti patīkama atmosfēra valdīja pilsētā. Tā 

apmeklētājos raisīja prieku un enerģiju. 

Vecumnieku 

bibliotēka 

 



120 
 

10.11. tabula 

Tikšanās ar personībām Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Akmentiņš meklē Ezeriņu 

Tiešsaistes platformā Zoom, kultūras žurnāliste 

Liega Piešiņa sarunā ar dzejnieku un prozaiķi 

Andri Akmentiņu. 

Bauskas CB 

2.  
Artūra Skrastiņa 

Spogulija 

Klātienes saruna ar Dailes teātra aktieri Artūru 

Skrastiņu un grāmatas autori Līviju Dūmiņu. 

3.  
Tikšanās ar Leldi 

Kovaļovu 

Klātienes tikšanās ar kino producenti, grāmatu 

“Bezvēsts pazudušās”, “Svešinieki” un 

“Šoseja” autori, seriāla “Bezvēsts pazudušās” 

producenti. 

4.  Kā ūdenī iemests akmens 

Tiešsaistes platformā Zoom tikšanās ar 

rakstnieci Janu Egli un kultūržurnālisti Liegu 

Piešiņu. 

5.  
Personība par personību: 

Žolude par Poruku 

Tiešsaistes platformā Zoom tikšanās ar 

rakstnieci Ingu Žoludi un kultūržurnālisti Liegu 

Piešiņu (skat. 33. pielikumu). 

6.  V. Auzāna laika tvērums 

Tikšanās ar grāmatas “Vilnis” sastādītāju 

žurnālisti M. Ozoliņu, kura pastāstīja kā tapa 

grāmata, dalījās savās atmiņās. Literārajā 

pēcpusdienā, no katras grāmatas nodaļas, tika 

lasīti fragmenti. Apmeklētājiem  bija iespēja 

iegādāties grāmatu ar autores autogrāfu (skat. 

34. pielikumu). 

Jauncodes 

bibliotēka 

7.  
Tikšanās ar Ingunu 

Baueri 

Rakstniece atklāja grāmatu tapšanas aizkulises 

– no pirmās idejas, līdz pamatīgai vēsturisko 

faktu un liecību ievākšanai, mēģinot vēsturisko 

liecību jūklī izprast cilvēku savstarpējās 

attiecības, kas ietekmējušas nozīmīgu 

notikumu gaitu (skat. 35. pielikumu). 

Ed. Virzas 

bibliotēka 8.  Tikšanās ar Daci Rukšāni 

Rakstniece atklāja lasītājiem savu ceļu 

rakstniecībā, pastāstot par grāmatu un stāstu 

radīšanas procesu. Pasākuma laikā rakstniece 

arī nedaudz vairāk atklāja par savu spilgto 

personību, pastāstot arī par savām aizraušanām 

(skat. 35. pielikumu). 

9.  Tikšanās ar Moniku Zīli 

Bibliotēkas pieredzē tas bija pirmais pasākums 

attālināti. Tika aicināti piedalīties ne tikai 

bibliotēkas lasītāji, bet arī citu bibliotēku 

darbinieki un lasītāji, kā arī citi interesenti un 

grāmatmīļi (skat. 35. pielikumu). 

10.  
Iedzīvotāju tikšanās ar 

pašvaldības pārstāvjiem 

Tika izrunātas un pārrunātas aktualitātes un citi 

jautājumi (skat. 36. pielikumu).  

Rosmes, 

Ziemeļu, 

Zorģu 

bibliotēka 

11.  Tikšanās ar Antru Eņģeli 

Vakars ar dziesminieci Antu Eņģeli divu 

stundu garumā bija neaizmirstams emocionāls 

piedzīvojums un līdzi dziedāšanas prieks. 

Zorģu 

bibliotēka 



121 
 

12.  Melanholiskais valsis 
Tikšanās ar rakstnieci Maiju Krekli un 

kultūržurnālisti Liegu Piešiņu. 

Bārbeles 

bibliotēka 

13.  Tikšanās ar rakstnieci  
Tikšanās ar rakstnieci Maiju Laukmani dzejas 

dienu ietvaros. 
Skaistkalnes 

bibliotēka 
14.  Tikšanās ar J. Naudžunu 

Sarunas par ceļojumu maršrutiem pa Latviju,  

ieteikumi par interesantām vietām un apskates 

objektiem 

15.  
Tikšanās ar Domes 

deputātiem 
Aktuālāko jautājumu risināšana. 

Taurkalnes 

bibliotēka 

2021. gadā vairākās bibliotēkās darbojās bibliotēku organizētie lasītāju klubiņi 

(skat. 10.12. tab.). 

10.12. tabula 

Bibliotēku organizētie klubiņi 

Nr.p.k. Nosaukums Apraksts Bibliotēka 

1.  
Pensionāru klubiņš 

“Austras koks”  

Klubiņā darbojās 18 dalībnieces. Tikšanās 

notiek reizi mēnesi (pēdējā trešdienā). 

Dalībnieces piedalās bibliotēkas 

organizētajās tematiskajās pēcpusdienās. 
Jauncodes 

bibliotēka 

2.  
Strādājošo sieviešu klubs 

“Magonītes”  

Klubiņā iesaistījušās 10 dalībnieces. 

Tikšanās notiek reizi mēnesī (trešajā 

ceturtdienā). 

3.  Lasītāju klubiņš “Noruna” 

Lasītāju klubiņā piedalās mājsaimnieces 

un seniori. Lai iepazītu tuvāk latviešu 

daiļliteratūru, tiek rīkotas literāras 

pēcpusdienas veltītas dzejniekiem, 

rakstniekiem. Domu apmaiņa par 

izlasītajām grāmatām. 
Ceraukstes 

bibliotēka 

4.  Pašizaugsmes grupa  

Grupā ir dažāda vecuma dalībnieki, kuri 

vēlas sevi attīstīt. Grupā ir strādājošie un 

mājsaimnieces. Pagaidām ir tikai bijušas 

šūšanas nodarbības, bet tiek ņemtas vērā 

visu dalībnieču vēlmes pilnveidoties. 

5.  
Pieaugušo lasītāju klubiņš 

“Tik un tā” 

Klubiņa 2021. gadā darbojās 15 

dalībnieces. Tikšanās notiek katra mēneša 

pēdējā ceturtdienā, katru mēnesi tiek 

gatavots tematiskais pasākums, 

prezentācijas, tikšanās ar rakstnieku, 

gleznotājiem, dzejas lasījumi, jaunāko 

grāmatu pārskats 

Codes bibliotēka 

6.  
Vingrotāju klubiņš “Esi 

vingrs un veikls!” 

Tikšanās divas reizes nedēļā otrdienās, 

ceturtdienās. Darbojās 5 dalībnieces. 

7.  Rītausmu sieviešu klubiņš 

Klubiņa dalībniecēm tiek rīkotas dažādas 

radošās darbnīcas, piedalās bibliotēkas 

organizētajās literārajās pēcpusdienās. 

Sanāk kopā, lai dalītos viedokļiem, 

atmiņām u.c. 

Rītausmu 

bibliotēka 



122 
 

8.  

Veselības vingrošanas 

grupa “Būsim sportiski, 

vingri un veseli” 

Nodarbības fizioterapeites Agneses 

Gāgas vadībā. 
Zorģu bibliotēka 

9.  Literātu biedrība “Dārta” 

Biedrība  dibināta 2008. gada 11. 

septembrī. Lai saglabātu dzejnieka Raiņa 

vārdu pagasta kultūrvēsturē, biedrībai 

dots dzejnieka mātes Dārtas vārds, kura 

dzimusi mūsu pagastā. Kopīgi tiek veidots 

dzejas almanahs “Zemgales vācelīte”. 

2021. Gada almanahs bija jau 15.  Arī 

atsevišķi biedrības biedri izdevuši savus 

dzejas krājumus vai piedalās dažādos 

kopkrājumos. Pandēmija ļoti būtiski 

ietekmējusi kopā sanākšanu, kas bija 

tradicionāla.  

Bārbeles 

bibliotēka 

Neskatoties uz situāciju valstī, esam priecīgi, ka, ievērojot valstī noteiktos Covid-19 

izplatības ierobežojumus, 2021. gada septembrī tika realizēts nozīmīgākais Bauskas novada 

bibliotēku pasākums – Grāmatu svētki Bauskā (skat 37. pielikumu). Bauskas CB nu jau 20. 

reizi organizēja Grāmatu svētkus Bauskā. Kā katru gadu, gaidot krāsaino rudeni, bibliotēku 

draugi, atbalstītāji un lasītāji tikās, lai baudītu mirkļus ar grāmatu autoriem, izdevējiem un 

personībām, kurās vērts ieklausīties. 

Grāmatu svētki priecēja bibliotēkas lietotājus ar plašu un daudzveidīgu programmu. Kā 

jau ierasts, Grāmatu svētku apmeklētājus priecēja plašais grāmatu klāsts ar jaunākajām 

grāmatām, ko piedāvāja iegādāties dažādas izdevniecības visas dienas garumā. 

Kā jau ierasts, Grāmatu svētku apmeklētājus priecēja plašais grāmatu klāsts ar 

jaunākajām grāmatām, ko visas dienas garumā piedāvāja iegādāties dažādas izdevniecības. 

Grāmatu svētku apmeklētājiem šajā dienā bija iespēja tikties klātienē ar izcilām un 

spilgtām Latvijas personībām, uzdot jautājumus un saņemt atbildes. 

Kā pirmie viesi uz sarunu “Vilis Lācis. Laiks. Māris Bērziņš” par grāmatu “Nākotnes 

kalējs” tika aicināta pieredzējusi, zinoša, mīloša grāmatu eksperte un baudītāja, kultūržurnāliste 

Liega Piešiņa un rakstnieks Māris Bērziņš, kurš divdesmit aktīvas rakstniecības gados lasītāju 

vērtējumam nodevis vairākus romānus, stāstu un lugu krājumus (skat. 38. pielikumu). 

Kā nākamais viesis uz skatuves tika aicināts grāmatas “Ceļā uz mīlestību. Sieviete, 

vīrietis un zvaigznes” autors, astrologs Andris Račs.  

Pasākumu ar humora pilnu muzikālu priekšnesumu noslēdza Latvijas Nacionālā teātra 

aktieris Ainārs Ančevskis, kurš ar savu aizraujošo, pozitīvo un humora piesātināto stāstījumu 

paspilgtināja Grāmatu. 

Paralēli pasākumiem Bauskas Kultūras centrā, vairākās Bauskas novada izglītības 

iestādēs – Bauskas Valsts ģimnāzijā, Bauskas pilsētas pamatskolā, Bauskas 2. vidusskolā, kā 



123 
 

arī Bauskas Bērnu bibliotēkā norisinājās aktivitātes bērniem un jauniešiem. Viņiem bija iespēja 

tikties ar “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2021” grāmatas “Lasītāja” autori Džeinu 

Šteinbergu, grāmatmīli Anci Zveju un Jūrmalas Centrālās bibliotēkas bērnu nodaļas vadītāju, 

leļļu teātra entuziasti Ingunu Radziņu. 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Bauskas novada bibliotēkās būtu jāizskata iespēja aktīvāk darboties tieši sociālajos tīklos, 

lai sasniegtu plašāku un daudzveidīgāku auditoriju. Svarīgi ir ievērot publikāciju regularitāti, 

kas palīdz auditorijai atgādināt par bibliotēkās notiekošo, kā arī aktīvi jāstrādā pie jaunu 

sekotāju piesaistīšanas, ne tikai esošo sekotāju informēšanas par bibliotēkas aktivitātēm. 

 

  



124 
 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Novada bibliotēku galvenie sadarbības partneri ir skolas, kultūras nami un kultūras 

darba organizatori, bērnudārzi, pagasta bibliotēkas, pensionāru padomes, sieviešu klubi u. c. 

(skat. 11.1. tab.). 

11.1. tabula 

Aktīvākie bibliotēku sadarbības partneri pašvaldībās 

Nr.p.k. Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

1.  Bauskas Kultūras centrs 
Telpu nodrošināšana un iekārtošana, tehnikas 

(projektors, mikrofoni u. c.) nodrošināšana u. c. 

Bauskas CB 
2.  

Bauskas novada izglītības 

iestādes 

Papildina pasākumu programmu ar dažādiem 

priekšnesumiem, apmeklē pasākumus, piedalās 

konkursos. 

3.  SIA “Gusto” 
Fotokonkursa “Rudens atvadu skūpsts” 

atbalstītājs, galvenās balvas nodrošinātājs. 

4.  SIA “Latvijas Grāmata” Fotokonkursa “Putnu dienas gaidot” atbalstītājs. 

5.  
Bauskas Mūzikas un 

mākslas skola 
Bibliotēkā apskatei tiek izvietoti audzēkņu darbi.  Brunavas bibliotēka 

6.  
Brunavas pagasta 

pārvalde 

Nodrošina bibliotēkas ar saimnieciskajiem 

līdzekļiem. Nepieciešamības gadījumā izlīdz ar 

transportu. 

Brunavas un 

Grenctāles 

bibliotēkas 
7.  

Kultūras nams 

“Grenctāle” 

Kopā ar kultūras darba organizatori Jurgitu 

Červinsku tiek veidoti kopīgi pasākumi. 

8.  
Ceraukstes pagasta 

pārvalde 

Nodrošina bibliotēkas ar saimnieciskajiem 

līdzekļiem, telpu uzturēšanu. Bibliotēkās tiek 

izvietoti bukleti, tiek informēts par pieņemšanas 

laikiem ārkārtas situācijas laikā. 

Ceraukstes un 

Mūsas bibliotēkas 

9.  Viļa Plūdoņa muzejs 
Muzeja apmeklējums un radio raidījuma ieraksts 

“Mazā lasītava”. 

10.  
Mūsas ciemata pārtikas 

preču veikals 
Bibliotēkas afišu izvietošana. Mūsas bibliotēka 

11.  

Codes pagasta kultūras 

darba organizatore 

S. Rotberga 

Lielākie tematiskie pasākumi tiek veidoti kopā ar 

kultūras darba organizatori, dzejas lasījumi, 

tikšanās ar rakstniekiem 
Codes bibliotēka 

12.  
Codes pagasta Pensionāru 

apvienība  

Pensionāru padome piedalās pasākumos, ko 

organizē bibliotēka. Izmanto bibliotēkas telpas 

saviem pasākumiem.  

13.  Codes pagasta pārvalde 

Codes bibliotēkā – visi bibliotēkas saimnieciskie 

jautājumi. 

Jauncodes bibliotēkā – informācijas ievietošana 

pārvaldes tīmekļa vietnē. 

Codes un Jauncodes 

bibliotēka 

14.  
Mākslas studija “Meistars 

Gothards”  

Regulāras izstāžu rīkošanas bibliotēkās, tikšanās 

ar māksliniekiem. 

Codes, Jauncodes, 

Rītausmu bibliotēka 



125 
 

15.  
Tautas fotostudija 

“Bauska” 

Regulāri bibliotēkās tiek izstādītas fotostudijas 

dalībnieku darbi. 

Jauncodes, 

Rītausmu bibliotēka 

16.  

Privāto kolekciju 

īpašnieces V. Zvilna un I. 

Rogoļeva 

Izstāžu iekārtošana bibliotēkā – “Maza, zaļa 

vardīte kvā, kvā…”, “Ziedi no pērlītēm”. 
Jauncodes 

bibliotēka 

17.  

Pensionēta latviešu 

valodas skolotāja 

V. Cerusa 

Pasākumu organizēšana, scenāriju rakstīšana. 

18.  Dāviņu pagasta pārvalde 

Piegādā jaunākos „Bauskas Novada Vēstis” 

eksemplārus, jaunāko informāciju pagastā. 

Nodrošina bibliotēkas ar saimnieciskajiem 

līdzekļiem, telpu uzturēšanu. 

Dāviņu bibliotēka 

19.  
Gailīšu pagasta kultūras 

darba organizatore 

Kopā tiek veidoti scenāriji pasākumiem, 

pārrunāts, kā labāk rīkot pasākumus. 
Gailīšu bibliotēka 

20.  Gailīšu pagasta pārvalde 

Jebkurā situācijā, gan materiālā, gan ar padomu, 

vienmēr palīdzēs risināt problēmas, atbalstīs. 

Palīdz atvest un aizvest cilvēkus uz pasākumiem. 

Gailīšu un Pāces 

bibliotēka 

21.  
Bērzu pakalpojumu centrs 

“Bērzi” 

Pakalpojuma centrā “Bērzi” atrodas bibliotēkas 

grāmatu izsniegšanas punkts. Lielāku pasākumu 

organizēšanā tiek izmantotas pakalpojuma centra 

telpas. 

Ādžūnu bibliotēka 

22.  Īslīces pagasta pārvalde 

Nodrošina bibliotēkas ar saimnieciskajiem 

līdzekļiem – telpu uzturēšana, malka, apsardze, 

kosmētiskie remonti u.c. saimniecībai 

nepieciešamās preces nodrošina pagasts. 

Ādžūnu un 

Rītausmu bibliotēka 

23.  Īslīce kultūras nams 
Sadarbība kultūras pasākumu veidošanā un 

popularizēšanā.  
Rītausmu bibliotēka 

24.  
Mežotnes pagasta 

pārvalde 

Nodrošina bibliotēkas ar saimnieciskajiem 

līdzekļiem un informācijas apmaiņa. 

Jumpravas, 

Mežotnes un 

Strēlnieku 

bibliotēkas 

25.  
 Daudzfunkcionālais 

centrs Strēlnieki 

Dažādu jautājumu risināšanā, kopīgu pasākumu 

organizēšana. 
Strēlnieku bibliotēka 

26.  
Vecsaules pagasta 

pārvalde 

Nodrošina bibliotēkas ar saimnieciskajiem 

līdzekļiem. 

Jaunsaules, 

Ozolaines, Vecsaules 

bibliotēkas 

27.  
Vecsaules pagasta Saieta 

nams 

Filmu demonstrēšanai bibliotēkā nodrošina 

tehniku, telpu izmantošana pasākumiem. 
Ozolaines bibliotēka 

28.  Sociālais centrs “Lilijas” 
Iesaistīšanās bibliotēkas organizētajos 

pasākumos. 

29.  
Vecsaules pagasta 

nevalstiskās organizācijas 
Kopīgu tematisku pasākumu organizēšana. Vecsaules bibliotēka 

30.  
Iecavas Mūzikas un 

mākslas skola 

Saistībā ar Covid–19 ierobežojumiem valstī, lai 

kontrolētu apmeklētāju skaitu un ievērotu 2 

metru distanci, divi bibliotēkas pasākumi notika 

mūzikas skolā. 

Ed. Virzas 

bibliotēka 



126 
 

31.  Iecavas Sociālais dienests 

Dienesta klienti regulāri apmeklē bibliotēku un 

izmanto gan grāmatu, gan periodikas 

abonementu. 

32.  Dienas centrs “Iecavnīca” 

Seniori ir aktīvi bibliotēkas lasītāji un pasākumu 

apmeklētāji. Pirms ierobežojumiem sadarbībā ar 

dienas centru notika informatīvi un izglītojoši 

pasākumi gan bibliotēkas, gan dienas centra 

telpās. Uzlabojoties epidemioloģiskajiem 

rādītājiem, tie noteikti tiks atsākti. 

33.  Iecavas Jauniešu centrs 
Informācijas apmaiņa un sadarbība pasākumu 

rīkošanā. 

Rosmes, Zālītes 

bibliotēkas 

34.  Pašvaldības deputāti 
Jautājumu risināšana un skaidrošana, 

informācijas apmaiņa. 

Ed. Virzas, Rosmes, 

Zālītes, Ziemeļu, 

Zorģu bibliotēkas 

35.  

Iecavas salons “I. Dille” 

un floriste Vinetu 

Lamberti 

Radošo darbnīcu vadīšana. 

Zorģu bibliotēka 
36.  Māksliniece Indra Zālīte Radošo darbnīcu vadīšana. 

37.  
Fitnesa trenere Agnese 

Gāga 
Vingrošanas nodarbību vadīšana. 

38.  Rundāles novada dome Dokumentu aprite, morāls un materiāls atbalsts. 
Pilsrundāles 

bibliotēka 

39.  Svitenes Tautas nams Kopīga pasākumu organizēšana. 
Svitenes bibliotēka 

40.  Rundāles Mākslas skola Audzēkņu darbu izstāžu iekārtošana bibliotēkā. 

41.  Viesturu Kultūras centrs Sadarbība pasākumu rīkošanā.  

Viesturu bibliotēka 
42.  Viesturu pagasta pārvalde 

Saimnieciskā darbība, SBA grāmatu piegāde no 

citām bibliotēkām. 

43.  Lauku kapela “Savējie” 
Muzikāli kuplināja vides objekta “Bārbelīte” 

atklāšanu. 
Bārbeles bibliotēka 

44.  Beibežu pensionāru grupa  Aktīvi atbalsta pasākumus un piedalās tajos. Beibežu bibliotēka 

45.  Misas tautas nams Palīdz ar idejām pasākumiem. Misas bibliotēka 

46.  
Skaistkalnes pagasta 

Sociālais dienests 

Kopīgi apsekoti bibliotēkas  lietotāji vientuļie 

seniori, nepilnās ģimenes, iesaistīšanās  un 

palīdzība saimnieciska  rakstura jautājumu 

risināšanā 
Skaistkalnes 

bibliotēka 

47.  

Novadnieki – literāti, 

izdevēji Dz. Šulce, 

S. Anča-Dansberga 

Atbalsts bibliotēkai ar grāmatu un periodisko 

izdevumu  dāvinājumiem. 

48.  

Stelpes kultūras darba 

organizētāja, pašdarbības 

kolektīvi 

Labprāt palīdz un iesaistās dažādu pasākumu 

organizēšanā. Stelpes bibliotēka 

49.  Lasītājs A. Vītols Dāliju izstādes iekārtošana bibliotēkā. 

50.  
Valles pagasta sociālais 

dienests 
Apmeklētāju konsultācijas bibliotēkā. 

Taurkalnes 

bibliotēka 

51.  Valles pagasta pārvalde 
Atbalsts bibliotēkai saimniecisko jautājumu 

risināšanā. 

Taurkalnes un 

Valles bibliotēkas 

52.  Valles saieta nams Sadarbība kopēja pasākuma organizēšanā. Valles bibliotēka 

53.  Vecumnieku Tautas nams Telpu izmantošana, pasākumu veidošana. 



127 
 

54.  

Pensionāru un cilvēku ar 

īpašām vajadzībām 

biedrība “Virši 

Palīdzība dokumentācijas un informatīvo 

materiālu sagatavošanā Vecumnieku 

bibliotēka 

55.  
Vecumnieku pansionāts 

“Atvasara” 
Iespieddarbu piedāvājums, pasākumi. 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Bauskas novada bibliotēkām veiksmīga sadarbība izveidojusies ar Zemgales reģiona 

bibliotēkām. Jau par tradīciju kļuvuši sadarbībā ar LBB Zemgales nodaļu organizētie Zemgales 

reģiona bibliotekāru semināri. 

Tāpat vairākas Bauskas novada bibliotēkas ir izveidojušas sadarbību ar dažādām 

Latvijas organizācijām, uzņēmumiem, biedrībām, māksliniekiem u. c. (skat. 11.2. tab.). 

11.2. tabula 

Sadarbības partneri reģionā un Latvijā 

Nr.p.k. Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

1.  
Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

Dažādu semināru organizēšana, grāmatu 

dāvinājumu nodrošināšana, SBA 

pakalpojuma piedāvāšana, konsultāciju 

sniegšana. Visas Bauskas novada 

bibliotēkas 
2.  LBB Zemgales nodaļa 

Zemgales reģiona bibliotekāru semināru 

organizēšana. 

3.  
Ziemeļu ministrijas 

padomes birojs 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 

organizēšana. 

4.  
Kultūržurnāliste Liega 

Piešiņa 

Vada sarunas ar rakstniekiem Bauskas CB 

organizētos tiešsaistes pasākumos. 
Bauskas CB 

5.  UNESCO LNK Iesaiste tīklā “Stāstu bibliotēkas”  

Pilsrundāles bibliotēka 
6.  

Latvijas stāstnieku 

asociācija 

Darbība valdē, ar stāstniecības attīstību 

Latvijā jautājumu risināšana. 

 

11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Lai spētu sekot līdzi citu valstu aktualitātēm bibliotēku nozarē, svarīgi ir veidot 

starptautisko sadarbību (skat. 11.3.tab.).  



128 
 

11.3. tabula 

Pārrobežu sadarbības partneri 

Nr.p.k. Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

1.  

Vēsturnieks un Paņevežas 

rajona publiskās 

bibliotēkas galvenais 

bibliotekārs Petras 

Juknevičius 

2021. gadā viņš ir sarakstījis vairākas 

vēsturiskas  grāmatas par dažādiem  

Paņevežas rajona novadiem. Bauskas CB 

darbiniece veica katras grāmatas 

kopsavilkuma tulkojumu latviešu valodā. 

Bauskas CB 

2.  Šilutes bibliotēka, Lietuva Darba  pieredzes apmaiņa, saziņa e- vidē. 

3.  
N. Radvilišķa un 

Pučekalnes bibliotēkas 
Darba  pieredzes apmaiņa, saziņa e- vidē. Skaistkalnes bibliotēka 

11.4. Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Bauskas CB kā konsultatīvais centrs pārstāv visa novada bibliotēku intereses. Regulāri 

tiek rīkotas tikšanās ar pašvaldību vadītājiem un administrāciju speciālistiem. Sarunu galvenās 

tēmas: darba vides uzlabošana, finansējums, bibliotēku speciālistu tālākizglītība, krājuma 

kvalitāte, IT atjaunināšana, darbinieku atalgojums u. c. 

11.5. Secinājumi par Covid-19 radītās situācijas ietekmi uz sadarbību 

Sakarā ar Covud-19 ierobežojumiem mazinājusies sadarbība ar skolotājiem un izglītības 

iestādēm. Arī pasākumi pārskata periodā notikuši krietni mazāk, kā rezultātā sadarbības 

partneri, kas iesaistījušies pasākumu, un radošo darbnīcu organizēšanā, bijuši mazāk. 2021. 

gadā sadarbība arī ar pārrobežu partneriem mazinājusies. 

  



129 
 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS 

12.1. Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā 

2021. gadā Bauskas CB reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas (profesionālo un 

metodisko vadību) nodrošināja 17 Bauskas CB struktūrvienībām, sešām Iecavas apvienības 

pārvaldes bibliotēkām, deviņām Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkām un četrām 

Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkām. 

Pārskata perioda galvenie uzdevumi metodiskajā darbā: 

✓ bibliotekāru kvalifikācijas paaugstināšana – apmācības, mācību semināri, 

konsultācijas, pieredzes braucieni, kursi u. c. 

✓ konsultācijas un praktiska palīdzība darbam ar moduli “Alise-i” pagastu 

bibliotēkās; 

✓ konsultācijas par bibliotēkas krājumu; 

✓ Bibliotēku nedēļas, Ziemeļvalstu literatūras nedēļas, Digitālās nedēļas, Drošāka 

interneta dienas, akcijas “Dienas bez rindām”; 

✓ Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku bibliotēku darba apkopojums un 

analīze. 

Bibliotekāru profesionālo kompetenču paaugstināšanai bibliotekārajā darbā pārskata 

periodā kopumā tika organizēti septiņi semināri – trīs klātienē, četri tiešsaistē. 

Katru gadu tiek organizēti izbraukuma semināri, kuros bibliotekāri izmanto iespēju 

rast jaunas idejas un darba formas no kolēģiem citviet Latvijā. Izbraukuma semināru pievienotā 

vērtība – kultūrvēsturisku objektu, programmu un norišu baudīšana, izzināšana – tas viss 

emocionālam pacēlumam un radošuma veicināšanai bibliotēku ikdienas darbā. Pārskata periodā 

tika organizēts izbraukuma seminārs uz Ogres Centrālo bibliotēku, kā arī Jelgavas bērnu un 

jauniešu bibliotēku “Zinītis”, Jelgavas jaunrades namu “Junda” un Jelgavas Miezītes 

bibliotēku. Šāda veida semināri paver jaunus apvāršņus un iedvesmo bibliotekārus inovācijām 

savā darbā. 

2021. gadā katra novada bibliotēka apmeklēta vienu reizi gadā un papildus pēc 

nepieciešamības. Bauskas CB speciālisti apmeklējumu laikā izvērtē bibliotēku krājuma 

stāvokli, izkārtojumu, pārbauda dokumentāciju – summārās uzskates grāmatas, inventāra 

grāmatas, pasākumu dienasgrāmatas. Apmeklējumu laikā tika pārrunātas darba aktualitātes un 

idejas darba uzlabošanai. 

 



130 
 

12.2. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Informāciju par nozares aktualitātēm un izmaiņām ikdienas darbā bibliotekāri saņem, 

izmantojot e-pastu vai telefoniski. Daudzi darba jautājumi tiek risināti, izmantojot Google 

dokumentus. Bauskas Centrālās bibliotēkas struktūrvienībām izveidota Whatsapp grupa, kura 

tiek izmantota ātrai un ērtai informācijas apmaiņai. 

Pārskata periodā novada bibliotekāriem sniegts metodiskais un konsultatīvais atbalsts 

par krājuma kvalitāti, attīrīšanu un izvietošanu, iespieddarbu norakstīšanu, seriālizdevumu 

uzskaitīšanu, inventarizāciju, telpu noformēšanu, sociālo tīklu uzturēšanu, kā arī par darbu ar 

BIS ALISE un Latvijas Digitālās Kultūras kartes portāla aizpildīšanu.  

Bauskas, Iecavas un Vecumnieku bibliotēkās trešdienas ir metodiskās dienas, kurās tiek 

organizēti Bauskas novada bibliotekāru semināri. Tie tiek plānoti tā, lai bibliotekāri vienmēr 

būtu informēti par aktualitātēm bibliotekārajā darbā un sabiedrībā. Tāpat tiek piesaistīti lektori, 

kas piedāvā bibliotekāru interesējošās un ieteiktās tēmas (skat. 12.1. tab.). 

12.1. tabula 

Bauskas CB īstenotie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.p.k. 
Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs 

Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 20.01.2021. 

Tiešsaistes 

platformā 

“ZOOM” 

Bauskas CB 

• Latvijas lasītājs cauri laikiem, 

lektore Sandra Cīrule 

• Darba aktualitātes 

40 1,5 

2. 03.03.2021. 

Tiešsaistes 

platformā 

“ZOOM” 

Bauskas CB 

• Autortiesības bibliotēku darbā, 

lektors Jurģis Īvāns 

• Darba aktualitātes 

46 1,5 

3. 07.04.2021. 

Tiešsaistes 

platformā 

“MS 

Teams” un 

“ZOOM” 

Bauskas CB, 

AS 

“Swedbank” 

• Pensiju kapitāla audzēšana, 

lektore Ija Strīķe 

• Radošums un tā izpausmes darbā 

ar bērniem un pieaugušajiem 

bibliotēkā, Elīna Nagliša 

• Atskats uz 2020. gadu, Māra 

Kuļikauska un Santa Gudža 

• Radošo ideju krātuve 

47 3 

4. 09.06.2021. 

Tiešsaistes 

platformā 

“ZOOM” 

Bauskas CB 
• Praktiska nodarbība “Dzimtu 

vēstures pētniecība un ciltskoka 

veidošana” 

33 3 

5. 18.08.2021. Ogre Bauskas CB 

• Bibliotēka nākotnei – Ogres 

Centrālās bibliotēkas 

apmeklējums; 

• Iepazīsti Cervus elaphus! 

• Ogre – pilsēta cilvēkiem 

26 3 

6. 22.09.2021. Jelgava Bauskas CB 

• Bērniem un jauniešiem sava 

Gaismas pils – bērnu un jauniešu 

bibliotēkas “Zinītis” 

apmeklējums 

• Jundī sevi un pasauli – jaunrades 

nama “Junda” apmeklējums 

37 3 



131 
 

• Labo sajūtu vieta – Miezītes 

bibliotēkas apmeklējums 

7. 13.10.2021. Bauskas KC Bauskas CB 

• Praktiska nodarbība 

“Improvizācijas teātra spēļu 

izmantošana bibliotekārajā 

darbā” – ATCELTS 

• Tikšanās ar rakstnieci un 

kinorežisori Leldi Kovaļovu 

• Individuālas konsultācijas 

24 1,5 

8. 14.12.2021. Bauskas KC 

Bauskas CB, 

LBB Zemgales 

nodaļa 

LBB Zemgales reģionālais 

bibliotekāru seminārs reģiona 

galveno bibliotēku speciālistiem 

“Bibliotēkas kaleidoskopā”: 

• Pieredzes stāsts: Islandes 

bibliotēku fokusā – lietotājs 

• Ceļojumam vēsturē labvēlīgs 

laiks 

• Bibliotekārs – zināšanu guru 

• Kultūrvēsturiskais mantojums 

Zemgalē 

26 4 

Organizēta dalība: 

9. 25.08.2021. 

Dobeles 

novada 

“Dabaicēni” 

Dobeles 

novada 

Centrālā 

bibliotēka, 

LNB 

Zemgales 

nodaļa 

LBB Zemgales reģiona bibliotekāru 

seminārs “Vasaras iedvesmas un 

radošuma skola” 

21 5 

12.3. Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Izglītības iestāžu bibliotēkas regulāri saņem e-pastā informāciju par aktualitātēm nozarē 

un aicinājumus piedalīties Bauskas CB organizētajos semināros un pasākumos. Jāsaka gan, ka 

skolu bibliotekāri nav bijuši aktīvi semināru dalībnieki, jo uzskata, ka mazo slodžu dēļ nav 

iespējams veltīt tik daudz laika bibliotekārajam darbam. 

Lai veicinātu darbu ar skolu bibliotekāriem, Bauskas CB speciālisti sazinās arī ar 

novadu Izglītības nodaļas speciālistiem un izglītības iestāžu vadītājiem. 

Vislielākais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām tiek sniegtas saistībā ar BIS Skolu 

ALISE Bauskas Valsts ģimnāzijas, Bauskas 2. vidusskolas un Iecavas vidusskolas bibliotēkām. 

Konsultācijas par 2021. gada statistikas datu ievadīšanu Latvijas digitālajā kultūras 

kartē sniegtas Īslīces pamatskolas, Griķu pamatskolas, Zālītes internātpamatskolas un Misas 

pamatskolas bibliotēkām. 

  



132 
 

12.4. Sadarbība ar citām iestādēm 

Bauskas CB kā reģiona galvenā bibliotēka metodiskā un konsultatīvā darba jomā 

veiksmīgi sadarbojas ar pašvaldību iestādēm, kā arī ar partneriem citās Latvijas pilsētās (skat. 

12.2. tab.). 

12.2. tabula 

Sadarbības partneri metodiskā un konsultatīvā darba jomā 

Nr.p.k. Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums 

1.  Iecavas novada dome 
Tika slēgti līgumi par reģiona galvenās bibliotēkas 

funkciju veikšanu attiecīgo novadu bibliotēkās. 
2.  Vecumnieku novada dome 

3.  Rundāles novada dome 

4.  LNB Bibliotēku attīstības centrs 
Konsultācijas, semināri reģiona galveno bibliotēku 

metodiķiem un direktoriem. 

5.  LNB Bērnu literatūras centrs 

Konsultācijas plānojot un organizējot Bērnu, 

jauniešu, vecāku žūrijas aktivitātes un dalību 

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībā. 

6.  LBB Zemgales nodaļa Semināru organizēšana. 

7.  LR Kultūras ministrija 
Konsultācijas, ieteikumi metodiskajā darbā. 

8.  Kultūras informācijas sistēmu centrs 

9.  SIA “TietoEVRY” 

Sadarbība saistībā ar BIS ALISE, neskaidrību 

gadījumā izmanto SIA “TietoEVRY” speciālistu 

palīdzību. 

10.  Bauskas Kultūras centrs 
Telpu nodrošinājums Bauskas novada bibliotekāru 

semināriem. 

11.  AS “Swedbank” Lektoru dalība bibliotekāru semināros. 

12.  Latvijas Bibliotekāru biedrība 
Atbalsts tiešsaistes semināru nodrošināšanā – 

ZOOM pieslēgums. 

Novadā, notiekot kādas bibliotēkas darbinieku maiņai, veiksmīgi tiek uzsākts 

konsultatīvais darbs starp bibliotēkām, jo kolēģes ir atsaucīgas, zinošas un izpalīdzīgas.  

12.5. Covid-19 situācijas radītā ietekme uz metodisko un konsultatīvo atbalstu 

Neskatoties uz Covid-19 radīto situāciju valstī un aizliegumu rīkot klātienes seminārus, 

jaunu prasmju apgūšana bibliotekāriem vēl aizvien bija prioritāra, tāpēc Bauskas CB izmantoja 

semināriem tiešsaistes platformu ZOOM, kā ērtu veidu, lai parūpētos par bibliotekāru 

profesionālo izaugsmi. 

Aizvadītajā gadā Bauskas CB organizēja vairākas tiešsaistes darba sapulces ar novada 

bibliotekāriem, kurās tika apspriesti aktuālie ierobežojumi, noteikumi un ieteikumi, kas jāievēro 

strādājot un apkalpojot lietotājus klātienē. Bauskas Centrālās bibliotēkas struktūrvienību 

bibliotekāriem organizētas četras darba sapulces (15.03., 07.06., 18.06., 15.09.2021.). Visa 

Bauskas novada bibliotekāriem organizētas četras kopīgas sapulces (12.10., 21.10., 03.11., 

12.11.2021.). 

 



133 
 

PIELIKUMI 

  



134 
 

1. pielikums 

Pilsrundāles bibliotēkas nodaļas “Saulaines bibliotēka” atvēršana 

  

Bauskas Novada Vēstis, Nr. 11, 02.12.2021. 



135 
 

2. pielikums 

Bauskas CB lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītājai A. Mūrniecei pasniegts Bauskas 

novada domes Goda raksts 

Bauskas Dzīve, 17.11.2021. 



136 
 

3. pielikums 

Vecumnieku bibliotēka atsāk lietotāju apkalpošanu klātienē no 2021. gada 12. janvāra 

 

 

  

Bauskas Dzīve , 19.01.2021. 



137 
 

4. pielikums (1. lpp.) 

Bauskas CB simtgades 2. izdevums “100 GADI/GRAMI BIBLIOTĒKAS” 



138 
 

4. pielikums (2. lpp.) 

Bauskas CB simtgades 2. izdevums “100 GADI/GRAMI BIBLIOTĒKAS” 



139 
 

4. pielikums (3. lpp.) 

Bauskas CB simtgades 2. izdevums “100 GADI/GRAMI BIBLIOTĒKAS 



140 
 

4. pielikums (4. lpp.) 

Bauskas CB simtgades 2. izdevums “100 GADI/GRAMI BIBLIOTĒKAS 



141 
 

4. pielikums (5. lpp.) 

Bauskas CB simtgades 2. izdevums “100 GADI/GRAMI BIBLIOTĒKAS 



142 
 

4. pielikums (6. lpp.) 

Bauskas CB simtgades 2. izdevums “100 GADI/GRAMI BIBLIOTĒKAS 



143 
 

4. pielikums (7. lpp.) 

Bauskas CB simtgades 2. izdevums “100 GADI/GRAMI BIBLIOTĒKAS 



144 
 

4. pielikums (8. lpp.) 

Bauskas CB simtgades 2. izdevums “100 GADI/GRAMI BIBLIOTĒKAS 



145 
 

 

5. pielikums 

Bauskas CB jauns pakalpojums – Grāmatu pakomāts 

 

 

 

  

Bauskas Novada Vēstis, Nr. 3, 30.03.2021. 



146 
 

6. pielikums 

Bauskas CB izstādes 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

6.1. att. Izstāde “Gada putni Latvijā” 

6.2. att. Izstāde “Latvijas valsts simboli” 



147 
 

7. pielikums 

Bauskas CB izstāde “Cimdi Zemgalē” 

 

 

 

 

  

7.1. att. Izstādes “Cimdi Zemgalē” makets 

7.2. att. Izstāde “Cimdi Zemgalē” pilsētvidē 



148 
 

8. pielikums 

Bauskas CB labāko lasītāju godināšana 

  

Bauskas Dzīve, 19.02.2021. 



149 
 

9. pielikums 

Bauskas CB aktivitāte “Viens vai kopā, ar kājām vai velo –  

esi patriots, iepazīsti Bausku” 

 

 

  

Bauskas Novada Vēstis, Nr. 4, 30.04.2021. 

Bauskas Dzīve, Nr. 35, 07.05.2021. 



150 
 

10. pielikums 

Bauskas Bērnu bibliotēkas grāmaferis 

  



151 
 

11. pielikums 

Bauskas Bērnu bibliotēkā iegādāta kokle 

 

  

Bauskas Dzīve, 20.04.2021. 



152 
 

 

12a. pielikums 

Pasākumi mājsaimniecēm 

 

  

12.1. att. Šūšanas nodarbības Ceraukstes bibliotēkā 

12.2. att. Pasākums “Rudens – kāpostu skābēšanas un mielošanās laiks”  

Jaunsaules bibliotēkā 



153 
 

12b. pielikums 

Pasākumi mājsaimniecēm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

12.3. att. Gleznošanas nodarbības Zorģu bibliotēkā 

12.4. att. Gleznošanas nodarbības dalībnieces Zorģu bibliotēkā 



154 
 

13. pielikums 

Jauncodes bibliotēkas organizēts interešu grupas pasākums  

“Iepazīsti Kurmeni, Valli, Bārbeles zēnu skolu!” 

  



155 
 

14. pielikums 

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības finālā Bauskas novadu pārstāv iecavniece 

  

Bauskas Dzīve, 28.09.2021. 



156 
 

15. pielikums 

Miķeļdienas ieskandināšana Gailīšu bibliotēkā 

  



157 
 

16. pielikums 

Pasākumi 1.-4. klašu skolēniem 

 

  

16.1. att. Ziemeļvalstu literatūras nedēļa kopā ar Īslīces pamatskolas  

3. klasi Rītausmu bibliotēkā 

16.2. att. Dzejas dienu pasākumi rotaļu laukuma nojumēs PII “Dartija” un PII “Cālītis” 

kopā ar Iecavas bērnu bibliotēku 



158 
 

17. pielikums 

Pasākumi 5.-9. klašu skolēniem  

 

 

  

17.1. att. Pasākums bērniem “Dzejas dienas stafete” Rītausmu bibliotēkā 

17.2. att. Brīvdabas izrāžu festivāls “Vezumiņš” Gailīšu bibliotēkā 



159 
 

18. pielikums 

Bērnu un jauniešu žūrijas pasākumi   

18.1. att. Bērnu žūrijas vecuma grupas 5+ grāmatu kolekcijas lasījumi PII Cālītis kopā ar 

Iecavas bērnu bibliotēku 

18.2. att. Bērnu žūrijas ekspertu noslēguma pasākumi Bauskas Bērnu bibliotēkā zem lielās 

kastaņas un bērnudārza  “Pasaulīte” grupiņā “Zīļuki” 



160 
 

19. pielikums 

Tematisks pasākums “Par MURjāņu kaķiem un citiem” Iecavas bērnu bibliotēkā 

  



161 
 

20a. pielikums 

Tematiskie novadpētniecības pasākumi 

  

20.1. att. Dzejas dienu pasākums “Griezes dziesma” 

Ozolaines un Vecsaules bibliotēkās 

20.2. att. Mantojuma sardzē: Elzas Mengotes atmiņu stāsta “Visu labi darījusi”  

prezentācija, Vecsaules bibliotēka 



162 
 

20b. pielikums 

Tematiskie novadpētniecības pasākumi 

  

20.3. att. Tematisks pasākums dabā “Mēs un Bārbele”  

bibliotēkas veidotajā Dižaudzē (Bārbeles bibliotēka). 

20.4. att. Novadpētniecības materiālu izstāde pasākumā “Mēs un Bārbele” 



163 
 

21. pielikums 

Novadpētniecību popularizējoša publikācija sērijā  

“Reiz bibliotēkā” sociālajos tīklos 

 

  



164 
 

22. pielikums 

Novadpētniecību popularizējoša publikācija sērijā  

“Novadpētniecības plauktā” sociālajos tīklos 

 

  



165 
 

23. pielikums 

Novadpētniecību popularizējoša publikācija sērijā  

“To radījis novadnieks” sociālajos tīklos 

  



166 
 

24. pielikums 

Novadpētniecības izstādi “Dāviņu pagasta kultūrvēsture 1970.–2020.” 

  



167 
 

25. pielikums 

Ed. Virzas Iecavas bibliotēkas projekts “Tikšanās ar rakstniekiem” 

  

Bauskas Dzīve, 10.08.2021. 



168 
 

26. pielikums 

10. Zemgales stāstnieku festivāla atklāšana Dobeles novada bibliotēkā (Pilsrundāles 

bibliotēka)  



169 
 

27a. pielikums 

Izstādes Bauskas novada bibliotēkās 

 

  

27.1. att. Izstāde “A. Linkevičas akvareļi un tērpi” Grenctāles bibliotēkā 

27.2. att. Izstāde “Ziedi no pērlītēm” Jauncodes bibliotēkā 



170 
 

27b. pielikums 

Izstādes Bauskas novada bibliotēkās 

  

27.3. att. Dzejas dienai veltīta ziedu izstāde Gailīšu bibliotēkā 

27.4. att. Izstāde “Rudens sarkanais” Rosmes bibliotēkā 



171 
 

28. pielikums 

Bauskas CB tiešsaistes pasākums “Sapņi un ilgošanās” 

  



172 
 

29. pielikums 

Tematiskie pasākumi Bauskas novada bibliotēkās 

 

  

29.1. att. Dzejas diena Grenctāles bibliotēkā 

29.2. att. Labdarības pasākums “No sirds uz sirdi. Tu neesi viens”  Ziemeļu bibliotēkā 



173 
 

30. pielikums 

Tematiskie pasākumi Bauskas novada bibliotēkās 

 

  

30.1. att. Dzejas dienas Valles bibliotēkas pagalmiņā 

30.2. att. Tematiskais pasākums “Pīlādzis dāvina sarkanas ogas…”  

Vecumnieku bibliotēkā 



174 
 

31. pielikums 

Radošās darbnīcas Bauskas novada bibliotēkās 

 

 

  

31.1. att. Radošā darbnīca “Radi māla trauku savām rokām”  

Zorģu bibliotēkā 

31.2. att. Radošā darbnīca “Mīlestības sirdis”  Pilsrundāles bibliotēkā (Vecrundāle) 



175 
 

32. pielikums 

Konkursi Bauskas novada bibliotēkās 

 

 

  

32.1. att. Konkurss “Pa Ziemassvētku simbolu pēdām”  

Ceraukstes bibliotēkā 

32.2. att. Konkurss “Uzraksti vēlējumu Latvijai” Rītausmu bibliotēkā 



176 
 

33. pielikums 

Bauskas CB tiešsaistes pasākums “Personība par personību:  

Žolude par Poruku” 

  



177 
 

34. pielikums 

Pasākums “V. Auzāna laika tvērums” Jauncodes bibliotēkā 

 



178 
 

35. pielikums 

Tikšanās ar personībām Ed. Virzas bibliotēkā 

 

 

  

35.1. att. Tikšanās ar Ingunu Baueri Ed. Virzas Iecavas bibliotēkā 

35.2. att. Tikšanās ar Daci Rukšāni Ed. Virzas Iecavas bibliotēkā 

35.3. att. Tiešsaistes tikšanās ar Moniku Zīli Ed. Virzas Iecavas bibliotēkā 



179 
 

36. pielikums 

Tikšanās ar pašvaldības pārstāvjiem Iecavas bibliotēkās 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

36.1. att. Tikšanās ar pašvaldības pārstāvjiem Rosmes bibliotēkā 

36.2. att. Tikšanās ar pašvaldības pārstāvjiem Ziemeļu bibliotēkā 



180 
 

37. pielikums 

Grāmatu svētku Bauskā programma 

  



181 
 

38. pielikums 

Tikšanās ar pašvaldības pārstāvjiem Iecavas bibliotēkās 

 

 

Bauskas Dzīve, 14.09.2021. 


